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A hét sovány esztendő.
B u dapest,  o k tó b e r 28.

(V.) Nem nagyon csüggesztö az a 
kép, am elyet a pénzügyminiszter az 
ország' pénzügyi állapotáról ma a 
parlament elé terjesztett, de nem is 
nagyon biztató. Deficit még nincs, de 
a pénztári készletekhez már hozzá 
kellett nyúlni. Olyan sorba jutottunk 
hát, mint aki jövedelm e csappantával 
megtakarított pár garasát is megenni 
kénytelen. Sőt van még ennél is ag­
gasztóbb tünet. Elég tetem es összeg 
erejéig már hitelműveletekhez is kell 
a jövő évben folyamodnunk. Tehát 
nemcsak kikezdjük keservesen félre­
tett tartalékjainkat, hanem újabb adós­
ságokat is csinálunk.

A szentirásbeli parabola ugylát- 
szik megvalósul ism ét: a hét kövér 
esztendő, amely erős fölöslegekkel 
zárult, múlófélben van s jó  lesz el­
készülődnünk a sovány éveknek a jó 
isten tudja m ekkora sorozatára. Az 
egykori bőségből hogyan tudtunk 
idáig lesiklani? Hát nagyon egysze­
rűn. Rosszul gazdálkodtunk. Könnyel­
műek voltunk. A jelennek és a je len­
ben éltünk csupán, a holnapra ritkán 
gondoltunk, a holnaputánra soha. Nem 
az volt a baj, hogy elvállaltunk az 
utolsó két évben rengeteg  mennyi­
ségű uj terhet. Mert amit az állam­
hivatalnokok, a megyei tisztviselők, 
a községi és körjegyzők s a feleke­
zeti tanítók fizetésének javítására 
fordítottunk, az bőven fog megtérülni 
a közigazgatás gyorsabb és lelkeseid) 
menetében, a közügyeknek egy meg- 
elégedettebb tisztviselői kar által való 
gondosabb intézésében és a népok­
tatás fokozottabb kulturmunkájában. 
A baj inkább az volt, hogy mikor 
ennyi terhet raktunk az állami pénz­
ügyek vállaira, nem volt bennünk 
elég erő a katonai követelések kito­
lására és m érséklésére. Arra kellett 
volna az államkormányzatnak ügyet 
vetni, hogy olyankor em eltessenek a 
katonai kiadások, am ikor egyéb állami 
és nemzeti szükségleteink közül leg­
alább a legsürgősebbek már ki vannak 
elégítve. Az a keletázsiai háború, 
amelyre a katonai terhek fokozásánál 
a bécsiek hivatkoztak, csakis alkalmas 
ürügyül szolgálhatott ama pénzügyi 
érvágásnak, am elyet rajtunk elvégez­
tek, de komoly okul nem. Legalább 
az ilyen rohamos tempójú uj fegy­
verkezésre nem. Hiszen az egyetlen 
hatalom Európában, amelylyel mi 
háborúba keveredhetünk, nemcsak 
most van haderejének tetem es ré­
szével Ázsia keleti részén lekötve, 
hanem akár bukik, akár győz, még 
jó  hosszú ideig nem kapja vissza az 
európai érdekek terén akciószabad­

ságának azt a m értékét, amely ránk 
nézve komoly veszedelmekkel já r­
hatna. S még katonai szempontból is 
bölcsebb dolog lett volna ama háború 
egész lefolyását várni be s kivált az 
ágyuharc és a haditengerészet szem­
pontjából minden lehető okulást össze­
gyűjteni, semmint azt cselekedni, amit 
bolond fővel tettünk, tudniillik meg­
riadni, megijedni és százmilliókat 
olyan fegyverkezésekre és hadifel­
szerelésekre fordítani, amelyek a há­
ború befejeztéig talán értéktelenek­
nek fognak bizonyulni.

S a  rossz gazdálkodásnak volt 
még egy másik oldala is. A bőség­
nek annyi esztendején át az állam- 
kormányzat nem gondolt arra, hogy 
nagyfokú és széles alapon te tt beru­
házásokkal az ország termelő-erejét 
szaporítsa. Ma feljajdult a pénzügy- 
miniszter, hogy nemzeti termelésünk 
túlságos egyoldalúsága, a mezőgazda­
ságnak tultengése, iparnak és keres­
kedelemnek rettenetes elhanyagolt­
sága nagy pénzügyi veszedelmet je ­
lent. Hát m ért ily későn méltóztatnak 
ezt észrevenni? Sajtó, parlament, ke­
reskedelmi és iparkam arák húsz esz­
tendő óta egyre ezt panaszolják, 
minduntalan figyelmeztetnek e kóros 
egyoldalúság veszedelmeire és sür­
getik az ipar és kereskedelem  hat­
hatós állami felkarolását. S mit hasz­
nált e tem érdek panasz és sürgetés? 
A világon semmit, de semmit. Amint 
jól ment a dolgunk, a kormány és a 
törvényhozás észre sem akarta venni 
az ország gazdasági életének egyol­
dalúságából fakadó károkat. Ki tud­
nék mutatni az utolsó tiz év állami 
számadásaiból, hegy meddő haszonta- 
lanságokra, hivságos fényűzésekre szá­
zával költöttük el a milliókat. ‘Ha 
ezen a pénzen olyan pénzintézetet 
létesített volna az állam, amely­
nek posztógyárak, szövő- és kötő­
gyárak, üveg- é s  bőrgyárak alkotását 
és kellő hitellel való támogatását 
te tte  volna feladatává, akkor a ki- 
vándorlási láz nem pusztítaná még 
egyre nemzeti szervezetünket s az 
ország tullehetne immár a gazdasági 
egyoldalúságból való kibontakozásnak 
első, legnehezebb és legdöntőbb lé­
pésein.

Most is csak panaszkodunk, de 
semmiféle erőteljes kezdésre e téren 
nem merjük ráadni a fejünket. Nem 
azt mondta ina a pénzügyminiszter, 
hogy bontakozzunk ki az egyoldalú­
ságból s hogy pénzügyi tartalékjaink 
m aradékait ilyen célra kell fordítani, 
hanem csak biztatott, hogy lesz talán 
még szőlő és lágy kenyér, s ha lesz, 
akkor —  megint össze fogjuk kupor- 
gatni a most szertefolyt pénztári kész­
leteket. A mi nagy bajunk az. hogy

van lelkiismeretes pénzügyi politi­
kánk, amelyet egy rendkívül buzgó 
és becsületes spórmájszter csinál, de 
nincsen egységes, céltudatos, olyan 
gazdasági politikánk, amely kész volna 
a nemzeti ipartermelést, tekintet nél­
kül Bécsre, a legbrutálisabb eszkö­
zökkel-is megvalósítani.

(ííjSJj^agy számok napja.
B u dapest, október 28.

A pénzügyminiszter programul szerint 
az ülés elején megtartotta expozéját s erre 
az alkalomra a Ház megváltoztatta rendes 
arculatát. Nem teli karzat bámulta a nép- 
telen völgyet, mint rendesen, hanem a zsú­
folásig megtelt völgy csudálkozhatott, mi­
lyen kevéssé érdeklődik a karzati publikum 
az expozé iránt. Alig volt karzat.

Pedig az expozé előtt volt egy kis 
színjáték, mely a karzatot is érdekelte 
volna.

Mindenekelőtt behozott egy roskadozó 
szolga valami mázsás paksamétát (a tavalyi 
zárószámadások voltak benne) s letette a 
miniszterelnök bársonyasztalkájára. A paksa- 
méta terjedelemben is akkora volt, hogy ki 
se látszott mögüle a miniszterelnök. Tiszát 
egy pillanatra bántotta is — nem az, hogy 
őt nem láthatják, hanem, hogy ö nem lát­
hat semmit. S ekkor megfogta a mázsás 
paksamétát és letette a földre. De aztán 
eszébe jutott talán, hogy még hiúnak hihe­
tik. s lehajolván, megint az asztalkára emelte 
a paksamétát. Két lépésnyire állott a terem- 
biztos, de a miniszterelnök nem szólította 
oda. hanem maga emelte le és fül az impo­
záns terhet.

A szélsőbalon mosolyogtak a szokatlan 
miniszterelnöki erömutatványon s azt 
mondták:

— Zuie, <tr erős
l’z volt az egyik pikáns látványosság. 

A másiknak szereplői Tulli"» Béla földnti- 
velési miniszter és gróf Apponyi Albert 
voltak. Mikor már az ülés megnyilt s a 
; pviselök nz expozéra való várakozással 
helyezkdetek el helyeiken, egyszer csak 
hátrafordult Tallián Appoinihez s átnyúj­
tott neki egy esttdaszép, pirosán mosolygó 

almái. Apponyi meg volt lepetve, for­
gatta és nézte az álmát, aztán mosolyogva
köszönte meg.

A szél.öbal megint kész volt a meg­
jegyzéseivel:

Páris almája ez a — legszebbnek, 
vagy Eris almája — a nagy összekapás 
előtt ?

A karzat, ha lett volna, ezen is mu­
lathatott volna. Így a látványosságok csak 
a képviselő urakat gyönyörködtették, akik 
pedig ma komoly beszéd s nagy számok 
kedvéért siettek a t. Házba. Megkapták a 
komoly beszédet is, a nagy számokat is. 
Sőt a beszéd (alán túlságosan is komoly 
volt, kivált ha tekintetbe veszszük, hogy
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jubiláris expozéja volt Lukács Lászlónak. 
A miniszter tizedik költségvetését nyúj­
totta be ma, de még komolyabb viszo­
nyokról aligha, mint most. Valósággal 
a műhely titkaiba avatta hallgatóságát, 
csak hogy mindenki megtudja, milyen nehe­
zen volt ezvttal távoltartható a deficit. így 
is csekély a plusz, alig kétszázezer korona, 
mikor pedig a költségvetés egy és egynegyed 
milliárdos. De ez a csekély plusz is keser­
vesen volt kihozható. A miniszter mindezt 
részletesen és világosan kifejtette s elég 
szomorú képet festett. De legszomorubb 
mégis az volt, amiről az idén nem is beszélt 
a miniszter. Máskor a jövő perspektívájára 
is rá szokott világítani, a nagy állami 
problémákról szokta kifejteni terveit és 
szándékait, de most hallgatott róluk s csak 
annyit mondott, hogy az ex-lex és a rossz 
termés megdézsmálták pénztári készletein­
ket s mig ezek a készletek meg nem térül­
tek, a nagy állami problémák megoldására 
nem szabad gondolnunk.

Ez a szomorú csattanó zárta be az 
expozét.

Az ellenzékről seregestül kérdezték:
— Mi lesz az adóreformmal?
— Mi lesz a valuta-szabályozással?
A miniszter ezekre a kérdésekre nem

felelt. A budget reális, van egy kis plusz, 
de óvakodnunk kell, hogy leapadt készle­
teink megint megduzzadjanak, addig pedig 
nagy problémák megfejtésére ne is gon­
doljunk, — ennyi volt a jubiláns expozé 
magja, nem több.

Elismerték, hogy ez őszinte beszéd, 
de azt is mondták, hogy szomorú beszéd. 
Hanem azért aki tud a sorok között is 
olvasni, talán majd kiolvassa a fekete ex- 
pozibíl a helyzet erős kritikáját is.

Az expozé után harmadik olvasásban 
is elfogadták az olasz provizóriumot, végül 
pedig folytatták a Rábaszabályozásról szóló 
javaslat tárgyalását, melyhez ma a nép­
pártból Szabó István, a nemzeti pártból 
gróf Batthyány Tivadar beszélt. Szabó na­
gyon röviden, Batthyány nagyon hosszan, 
majdnem két óráig. Kissé meglepte a Házat, 
hogy mig a többi ellenzék elfogadja a ja ­
vaslatot, a nemzeti párt szónoka határozati 
javaslattal vissza akarja utasítani a bizott­
sághoz alapos átdolgozás végett.

Még három szónok van a javaslathoz 
följegyezve. De azok csak holnap jutnak 
szóhoz. . ,

A képviselöház ülése október 28-án.
—  K ezdete délelőtt IOV2 órakor. —

E lnök: Perczél Dezső.
A kormány részéről jelen vannak: Gróf Tisza 

István. Lukács László, llicronymi Károly, Tal- 
lián Béla.

E ln ö k :  M egnyitja az ülést s b em u ta tja  a 
beérkezett kérvényeket.

Gróf T isz a  István miniszterelnök előterjeszti 
a kormány jelentését tavalyi tevékenységéről, az 
ország közállapotáról cs a tavalyi zárszámadá­
sokról.

Az expozé.
L u k á c s  László pénzügyminiszter benyújtja 

az 1905. évi költségvetést s hangsúlyozza, hogy az 
utóbbi évek költségvetési előirányzatainak össze* 
állítása alkalmával egyetlen egyszer sem volt a 
kormánynak nagyobb óvatosságra, körültekintésre 
és  mérsékletre szüksége, m int akkor, m ikor a jövő 
évi költségvetési előirányzatot összeállította. Erre 
az óvatosságra és mérsékletre igen nagy okokat 
szolgáltattak az utóbbi évek. Az állami kiadások­
nak az utóbbi években m utatkozott rohamos emel­
kedése az egész vonalon, ezzel szemben a m últ évi 
törvényenkiviili állapotnak hátrányos hatása az 
állami bevételekre, ami még most is érezhető, az 
idei kedvezőtlen termés, aminek a jövő évben is 
érezni fogjuk n visszahatását, mind olyan mo­
mentumok, amelyek kétszeres kötelességévé te t­

ték a kormánynak, hogy a költségvetés összeállí­
tása körül a legnagyobb rigó rozitással járjon  el. 
M ár az 1904. évi költségvetés beterjesztésekor 
figyelmeztetett arra, hogy ha állami kiadásaink 
az egész vonalon oly nagy mértékben fognak to­
vább is emelkedni, m in t az utóbbi ’döben, úgy 
rendes mai bevételi forrásaink hozadékából ezeket 
a kiadásokat nem leszünk képesek fedezni. E s  
m iután m ár akkor előre látta, hogy bizonyos k i­
adásaink még m indig emelkedni fognak és hogy 
vannak egyes pontok, ahol a kiadások még min­
dig nem érték el a kulminációt, azért m ár akkor 
jelezte, hogy állam háztartásunk egyensúlyát csak 
úgy ta rtha tjuk  fenn, ha a legközelebbi költségve­
tések összeállításánál a kormány szigorú revízió 
alá vesz minden egyes költségvetési tételt, töröl, 
redukál mindenütt, ahol azt hátrány nélkül teheti 
és ily módon csinál helyet azoknak az uj kiadá­
soknak vagy növekedő tételeknek, melyek vagy 
törvényből kifolyólag beillesztendők a költségve­
tésbe szükségképpen, vagy oly természetűek, hogy 
az állam eminens érdekének sérelme nélkül azok 
elöl elzárkóznunk nem lehet.

Ez a költségvetési előirányzat ezen elvek 
szem előtt tartása m ellett készült és ennek kö­
szönhetjük, hogy olyan az előirányzat, amely a 
realitás minden kellékének megfelel, amely ha be- 
tartatik , meg fogja védeni az államháztartás 
egyensúlyát az 1905. évben is a nélkül, hogy bár­
miféle rendkívüli eszközhöz kellene nyúlni. E  ta ­
karékossági törekvés ellenére az állami kiadások 
különösen a rendes kiadások szám szerint az 1905. 
évre is elég jelentékeny összeggel emelkednek, de 
ezeknek a kiadásoknak legnagyobb része olyan, 
amely törvényből folyólag egyszerűen beillesz­
tendő volt a költségvetésbe, vagy olyan, amely 
nem valóságos emelkedés, legalább a rendes keze­
lésben, hanem csak látszólagos, vagy olyan termé­
szetű, amely magával hozza a megfelelő bevételt, 
amely azt ellensúlyozza és igy á tfutó természetű 
kiadássá válik, mely a mérlegre befolyást nem 
gyakorol, vagy olyan természetű, amely nem ál­
landó, hanem egy pár év múlva el fog tűnn i a 
költségvetésből és a  kiadásoknak ez emelkedése, 
amely valóságos és egyszersmind állandó termé­
szetű, nem oly nagy. hogy az állam bevételéből 
normális fejlődés m ellett fedezhető nem volna. 
Visszapillantást vet a m últ év zárszámadási ered­
ményeire. 1903-ra költségvetésünk nem volt. A 
törvényen kívüli állapot következtében az 1903. 
évi költségvetés csak utólag 1904-ben jö tt létre, 
másrészről van egy momentum, amely szintén za­
varja bizonyos mértékig pz 1903. évi eredmények 
tiszta képét s ez a konverzió, amely az 1902. V. 
t.-c. alapján végrehajtatott és amely átnyúl az 
1903. évbe is és amelynek egyes tételei az 1903. 
évi zárszámadásokban jelentkeznek, a nélkül, hogy 
jogilag ezt az évet illetnék, m ert tulajdonképpen 
az 1902. évi zárszámadásokba tartoznának. H a te­
hát az 1903. év eredményéről tiszta képet akarunk 
nyerni, akkor ezeket a tételeket ki kell küszö­
bölni.

Az 1903. évben az állami költségvetés olyképp 
volt megállapítva, hogy a bevételek 2,241.000 ko­
ronával haladták meg a kiadásokat., vagyis az volt 
a költségvetésileg előirányzott fölösleg. Az 1903. 
év kezelésére azonban a költségvetési és az im ént 
em lített konverzionális törvényen kívül számos 
más póthiteltörvény is bir befolyással, amelyek ko­
rábban megalkotva, éreztették hatásukat az 1903. 
évben is, amennyiben a korm ányt a költségvetésen 
kívül különböző nagyságú bevételekre és kiadá­
sokra hatalmazták fel.

így  a pénzügyi kormányzat fel van hatal­
mazva 1903-ra 2,000.000 koronát venni igénybe, a  
kereskedelmi tárca póthitele 2,500.000 korona 
volt, a földmivelési tárcáé 2,400.000 korona, a 
vallás- és közoktatásügyi, valamint az igazság­
ügy-miniszteri tárcának póthitele egyenként 1 
millió korona, a honvédelmi tárcának póthitele 
2, 600.000 korona volt. Ezenkívül az 1897: XXX. 
törvénycikkel engedélyezett nagy vasúti beruhá­
zás folytán fel volt hatalmazva a kormány 1903- 
ban 14.400.000 koronát venni igénybe. A leg­
utolsó beruházási törvény, valamint az 1904. 
X IV . t-c . pedig ugyancsak engedélyezett az 1903. 
é \/e  utólagosan 8,800.000 koronát, úgy hogy ha 
mindezeket összegezzük és hozzácsatoljuk a költ- 
s'-gvetési törvényben engedélyezett hitelekhez, 
arra az eredményre jutunk, hogy a törvényhozás 
a bevételeket és kiadásokat úgy állapította meg 
az 1903. évre, hogy a bevételek 23,600.000 koroná­
val haladták meg a kiadásokat, vagyis 23.6 mil­
liós bevételi többlet volt törvényhozásilag elő­
irányozva.

A zárszámadási eredményekben az előirt be­
vételek és az utalványozott kiadások olyképpen 
alakultak, hogy a levételek 34.800.000 koronával 
haladták meg a kiadásokat, tehát az elért ered­
mény az előirt előirányzattal szemben 11,200.000 
koronával volt kedvezőbb. Ez volt az előírás, ille­
tőleg az utalványozás eredménye.

Hogy az 1903. évben a tényleges pénztári 
kezelés nem lesz kedvező, azt mindenki előrelát­
hatta, m ert a törvén yenk ivül i állapotnak kedve­
zőtlen hatását a tényleges pénztári kezelésben ok­
vetet lenül meg kellett érezni. E zt a feltevést tény­
leg igazolja a zárszámadás, amennyiben a pénz­
tárba tényleg befolyt összegek, illetőleg kifizeté­

sek eredménye aránylag kedvezőtlennek m utatko­
zik az 1903. évben és pedig 37, 800.000 koronával 
kedvezőtlenebb eredményt m utat, amelyet ha ősz- 
szehasonlitunk az előirányzott 23*6 millió korona 
többlettel, kiderül, hogy a tényleges kezelésben 
a kedvezőtlenebb eredmény 61*4 millió koronát 
te tt ki. Ennek a tényleges kedvezőtlenebb ered­
ménynek két oka van. Az egyik a  kiadások több­
lete 18,300.000 koronával, a másik a bevételek 
kevesebbedése 43,100.000 koronával. Ami a. 18 
millió koronában jelentkező tu lkiadást illeti, en­
nek n-gyrésze, tudniillik  14 millió korona a  kon­
verzionális törvényre vezethető vissza és ama 
időleges kamatokra, amelyeket a konverzionális 
törvény, illetőleg a konverzionális szerződés ér­
telmében ki kellett fizetni 1903-ban. E  14 millión 
kívül van még pár millió tulkiadás is 1902. év­
ben főleg az országos betegápolási alap kezelése 
m iatt, m ert ennek következtében voltunk kényte­
lenek ez évben a betegápolási pótadó százalékát 
felemelni. Ami m ár most a  43 millió bevételi 
visszamaradást illeti, ebből 18,200.000 koronányi 
visszamaradás nem aggályos természetű, m ert 
nem ered másból, m in t abból a  körülményből, 
hogy a kormány nem élt azzal a  fölhatalmazás­
sal, hogy ezt az összeget kölcsön u tján  szerezze 
he, noha a törvényhozás erre felhatalmazta. 
Nem aggályos természetű az a 4,800.000 koro­
nányi visszamaradás sem, amely az állami dijak 
bevételénél mutatkozik, m ert ez egyszerűen arra  
vezetendő vissza, hogy a tisztviselők fizelésrcnde- 
zése az 1903. évben nem hajta to tt végre teljes 
mértékben és igy az előirányzott díjbevétel csak 
a következő évben folyt be. Azonban egyenesen 
és határozottan a tör vény enkivüli állapot következ­
ményének kell tekinteni az egyenes adóknál mu­
tatkozó 25.000.000 korona, a  jogilletékeknél m u­
tatkozó 7,400.000 korona visszamaradását, amely 
az adónemfizetés következménye és amely termé­
szetesen még folytatását ta lá lta  az 1904. eszten­
dőben is mindaddig, mig a törvényes állapot be 
nem állott.

Az 1903. év pénzügyileg még sem tartozott 
a rossz esztendők közé, hanem egészben véve tel­
jesen megnyugtató eredményt adott, ami a ked­
vező terméei viszonyoknak következménye volt. 
B ár egyes bevételi ágazatoknál visszaesés m uta t­
kozott is, egészben véve a bevételeknél jelenté­
keny többlet irányoztatott elő és pedig 48,200.000 
koronával több bevétel Íratott össze, m in t amennyi 
előirányozva volt. így  nagyobb volt a bevételi 
elöirás az egyenes adóknál 16,700.000 koronával, 
fogyasztási adóknál 23,400.000 koronával, jogille­
tékeknél 10,400.000 koronával, a  bélyegdinéi 
1,100.000 koronával, dohány jövedéknél 8,000.000 
koronával, államvasutak bevételénél 3,700.000 ko­
ronával stb.

Ezek az egész állami kezelésre vonatkoznak. 
Vannak azonban e számbeli eredmények között 
olyan bevételek is, amelyek kölesönökből származ­
nak. tehát in n i az államnak tulajdonképpeni be­
vételei. Ezeket a tételeket ki kell hasítani, am it 
az állami számvevőszék tényleg te ljesít is. Ennek 
nyomán a következő eredményre juthatunk.

Az államnak sajá t forrásaiból származó be­
vételei gyanánt 1903-ra prelim inálva volt 1061 
millió korona. M iután pedig kiadásai 1082,600.000 
koronával préTimináltattak, világos, hogy m ár az 
előirányzat szerint is a kiadások 21,600.000 koro­
nával nagyobb összeget tettek ki vagyis m ár a 
törvényhozás tudatosan úgy állapította  meg a  
kiadásokat, hogy 21*6 millió koronát nem az 
államnak sajá t évi bevételeiből, hanem vagy köl­
csönből, vagy a pénztári készlet felhasználása 
u tján  kellett volna fedezni. Ez volt tehát a pre- 
lim inárénak eredménye. Ezzel szemben 1903-ban 
a bevételi elöirás és kiadási utalványozás úgy ala­
kult, hogy a bevételek nem 21,600.000 korona, 
hanem csak 2,300.000 korona erejéig nem fedez­
ték a kiadásokat, tehát az előírási eredmény 
19, 200.000 koronával volt kedvezőbb, m in t az 
előirányzat. A tényleges eredmény azonban s 
számítás szerint is 58Vá millió koronával volt 
kedvezőtlenebb, m in t az előirányzat. Természetes, 
hogy az 1903-ban elm aradt bevételeknek egy 
része befolyt 1904-ben és remélhető, hogy egy 
része még később is be fog folyni.

1905-re, m iután biztosan tudjuk, hogy min* 
den egyes tárcára  mennyi esik a fizetésrendezési 
kiadásból, áthoztuk ezeket a tételeket az ordiná- 
rium ba és felosztottuk az egyes tárcák közt. A 
rendes kezelésre nézve tehát ez a  fizetésemelé­
sekre felvett 20 millió emelkedés ugyan, de a? 
összes kezelésre vagyis az egész költségvetésre 
nézve abszolúte nem emelkedés, ez tehát leüthető 
a rendes kiadásokból és igy ezeknek az emelkedése 
leszáll 23*7 millió koronára. Ebből a 23*7 millió­
ból 3*5 millió korona kapcsolatos szintén a  fize­
tésrendezésekkel és pedig részint a m ár megalko­
tott, részint a közelebbről megalkotandó törvé­
nyek folyománya. 5*4 millió korona cmelkedóa 
mutatkozik az emeléseknél, ahol azoknak termé­
szetes fejlődése következtében a kiadásokat is 
emelni kellett és ezzel azt értük el, hogy a bevé­
teleknél több m int 11 milliónyi többletet állítot­
tunk  be a költségvetésbe. A |n é g  ezután m utat­
kozó 14 millió koronányi emelkedése a rendes 
költségvetésnek kizárólag részint megalkotott,
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részint a  legközelebbi jövőben megalkotandó tör­
vényekre vonatkozik, tehá t olyan természetű k i­
adási emelkedés, amelyre nézve nem állott mód­
jában a  korm ánynak affclett deliberálni, hogy 
fölvegye-e vagy nem, hanem  egyszerűen kényte­
lenek voltunk a  törvény dispozicióinak eleget 
tenni, vagy pedig fölvettük, m ert a  közelebbről 
remélhetőleg megalkotandó törvények ilyen k i­
adási növekedéseket fognak szükségessé tenni. 
Természetes dolog, hogy az adm inisztráció kü­
lönböző ágazatai szintén fejlődvén, bizonyos k i­
adási többleteket igényelnek. E z t a szükségletet 
azonban m ár nem kiadási emeléssel fedeztük, 
hanem igyekeztünk megtakarításokat eszközölni 
minden irányban és az ilyképp m egtakarított 
összeggel fedeztük azután  az adminisztráció nö­
vekedését (É lénk helyeslés a jobboldalon.)

(Jelen tés és napirend.)
Áttér ezekután az 1905. évi budget összeállí­

tásának és tételeinek ismertetésére.
(Ezt a k im uta tást és összegezést lapunk más 

helyén közöljük.)
Expozéját igy fejezte be a pénzügym iniszter:
Kénytelen voltam bizonyos m értékig az ál­

lam bevételeit magasabb összegekben felvenni. 
Be ezt csak o tt és annyiban tettem , ahol és 
.amennyiben azt a  zárszámadás, vagy az illető 
üzem természetes emelkedése biztosította. A be­
vételek ezen emelése következtében, természetsze­
rűleg, ha nem is m erítettük  k i egészen, de bizo­
nyos mértékig csökkentettük azokat a tartaléko­
kat. amelyekkel az eddig költségvetési rendszer 
következtében költségvetéseinkben rendelkeztünk, 
s amely tartalékkészletek számszerűleg az illető 
év zárszámadásában szoktak jelentkezni. Ezek a 
készletek, ha nem is m erültek ki, de bizonyos 
mértékig csökkentek a bevételek emelése folytán. 
Olyan nagy háztartást azonban, amilyen a ma­
gyar állam háztartása, megfelelő készletek nélkül 
biztosan kezelni nem lehet és nálunk annál ke­
vésbé, mert fájdalom , a mi egész gazdasági rend­
szerünk, gazdasági szervezetünk egyoldalú, m in­
denféle esélynek és az időjárás viszontagságai­
nak is a legnagyobb mértékben ki van téve. (Zaj 
és fölkiáltások a szélsőbaloldalon: Azért kell a 
külön vámterület!) Ennélfogva okvetlenül szük­
séges az állam háztartás rendjének és biztonságá­
nak érdekéből, hogy ezek a  készletek mielőbb is­
mét kiegészíttessenek. Ez pedig csak az által tör­
ténhetik meg, ha  a  legközelebbi jövőben szintén 
óvatosak leszünk, minél kevesebb igényt támasz­
tunk és minél kevesebb követeléssel lépünk fel az 
állammal szemben. (Zaj és felkiáltások a szélső­
baloldalon: Dolgot kell adni!) Bizonyos időre 
van szükségük állam i bevételi forrásainknak 
arra, hogy visszanyerjék előbbi fejlödésképessé- 
güket és rugalm asságukat, ami normális viszo­
nyok között, remélem, nemsokára be fog követ­
kezni. (Helyeslés jobbfelől.) Akkor elérkezik az 
ideje annak, hogy újból nagyobbmérvü állami 
problémák megoldásához fogjunk és akkor jöve­
delmeinknek e természetes emelkedésében meg­
találjuk azokat az eszközöket, amelyek ilyen na­
gyobb állami problémák megoldására szüksége­
sek az állampolgárok m inden újabb igénybevétele 
és megterhelése nélkül.

M iután meg vagyok győződve . . .
Rakovszkv Is tv án : Hol az adóreform!
Lukács László pénzügym iniszter: . . . hogy 

ez a költségvetési előirányzat megfelel a  realitás 
igényeinek s biztosítja az állam háztartás egyen­
súlyát a jövő évre, ennélfogva kérem a t. Házat, 
mcltóztassék ezt az előterjesztést tárgyalás és 
jelentéstétel végett a  pénzügyi bizottsághoz u ta­
sítani. (Hosszantartó éljenzés a  jobboldalon.)

Elnök: K iadja  a költségvetést a pénzügyi 
bizottságnak.

Hleronyml Károly kereskedelmi miniszter 
benyújt egy jelentést a statisztikai hivatal 1905. 
évi munkatervéről.

Ezután a Ház harm adik olvasásban is elfo­
gadja az olasz provizóriumról szóló törvényja­
vaslatot.

Öt percnyi szünet u tán  következik a  Rába- 
8za.bálHozásról 9zóló törvényjavaslat általános tá r­
gyalásának folytatása.

Szabó Is tv án : Nem elégíti ki a törvény­
javaslat, m ert azt várta  annak idején, hogy a 
kormány ezentúl milliókkal fogja tám ogatni 
a Rábnszabályozást és a  javaslat mindössze egy­
millió koronát szán erre a célra. E lism eri a  föld- 
művelési m iniszter jóakaratát, de azt nem hall­
gathatja el, hogy a javaslat az érdekelt népet nein 
elégítheti ki. Elfogadja a törvényjavaslatot. (H e­
lyeslés balról.)

Gróf B atthyány Tivadar ism erteti a Rába- 
Bzabál.vozás m unkájának kezdetét máig és fe jte­
geti, hogy mennyire jogtalanul terhelték meg 
erején felül az érdekelt vidék népét. A mostani 
támogatást csekélynek ta rtja , az osztályozás pe- 
dig igazságtalan. Elism erését fejezi ki a minisz­
ter irán t az u j osztályozás elrendeléséért, de ez 
meg nem teszi jóvá a hibákat. I ía  a kormány 
emeli a c ivillistát és a hadügyi kiadásokat, akkor 
egy nagy vidék megmentésére is többet áldoz­
hatna. (Elénk helyeslés a baloldalon.) Elfogadja 
ugyan a törvényjavaslatot, de ind ítvány t nyújt

be az osztályozás helyesbítése, a Fertő vidékén 
tervezett m unkák elhagyása és az adóvisszatéri- 
tés körül adandó államsegély tárgyában.

Elnök: A vita folytatását holnapra ha­
lasztja  s az ülést d. u. 2 órakor bezárja.

B E L F Ö L D

A népoktatási Javaslat ellen. A görög­
keleti román püspöki kar is megmozdult, hogy 
állást foglaljon a népoktatási törvényjavaslat 
ellen, amely tudvalevőleg az eddiginél nagyobb 
érvényesülést akar biztositani a magyar nyelv­
nek a népiskolákban. Tiltakozásukat egy memo­
randumba foglalták, amelyben felsorolják azo­
kat a vélt sérelmeiket, amelyeknek már az an­
kéten kifejezést adott Metianu nagyszebeni ér­
sek. Uj a memorandumban az, amivel sérelmei­
ket bevezetik.

Azt mondják ott, hogy a szentesített és 
alkalmazott hazai törvényekkel sohasem ellen­
keztek, azoknak mindig engedelmeskedtek. Nem 
fognak ellenkezni újólag sem, ha a népoktatási 
törvényjavaslat szentesített törvénynyó lesz, és 
igyekezni fognak, hogy azt teljesítsék, amennyi­
ben teljesíthető, de ha minden nem lesz végre­
hajtva, az nem rajtuk múlik, mivel lehetetlenre 
magát senki sem kötelezheti és ilyent jogosan 
senkitől sem lehet követelni. Mig azonban az 
eszme szentesített törvénynyó nem vált s igy 
csak tárgyalás alatti javaslat, hiszik, hogy jo­
gukban áll az érvek minden erejével ellene 
küzdeni, melyet alaptörvényeink kezükbe ad­
nak, hogy megvédjék azt, ami legdrágább: 
nyelvüket és egyházi autonómiájukat. Ezzel 
csak meglevő jogaikat védik, melyet ha nem 
tennének, arról adnának a világnak és a jö­
vendőnek tanúságot, hogy nem méltók arra a 
helyre, amelyet elfoglalnak.

Az izgatás jeleit ismerjük föl ugyan Me- 
tianu és kollegáinak ama kijelentésében, hogy 
a szóban forgó javaslatot nem tudják majd 
végrehajtani, de ettől eltekintve memorandu­
muk tisztességes hangon bírálja a javaslatot. 
Egyebet pedig egyelőre nem várhat tőlük 
senki. A memorandumot Metianu érsek, Pap 
János aradi és Popea Miklós karánsebesi püs­
pökök írták alá.

A képviselőhöz munkarendje. Félhiva­
talosan megcáfolják egy laptársunknak azt a 
hírét, hogy gróf Tisza István miniszterelnök 
november 3-kán Bécsbon lesz. Ezzel együtt 
tárgytalanokká váltak mindazok a találgatások, 
amelyek a képviselőház munkarendjét illetőleg 
e híreszteléshez fűződtek. A képviselóház no­
vember 3-án ülést tart, amelyen Kossuth F e ­
renc meg fogja okolni az amerikai békeakció 
támogatására vonatkozó indítványát, aznap 
este pedig a szabadelvüpárt értekezletet tart, 
amelyen, tekintettel a  tárgy fontosságára, a 
párttagok valamennyien részt óhajtanak venni.

Az 1905. évi költségvetés.
B u d a p e st , október 28.

Lukács László pénzügyminiszter a képviselő­
ház mai ülésén terjesztette elő az 1905. évi állami 
költségvetést.

A költségvetés a rendes kezelésben 33.7 millió 
korona fölösleget m uta t a tavalyi 56.7 millióval 
szemben, tehá t 23 millió koronával kevesebbet 
a tavaly előirányzottnál. A rendkívüli kezelésnél 
a jövő évre 33.5 millió korona hiány m utatkozik 
s igy a  rendes kezelés fölöslegéből ezt a h iány t 
levonva, végeredményben körülbelül 200.000 ko­
rona fölösleggel zárul a jövő évi költségvetés m ér­
lege, a mi 400.000 koronával kevesebb az 1904. 
évre előirányzott fölöslegnél. A költségvetés m ér­
legében 1.067,865.273 korona rendes kiadással 
szemben 1 101,557.267 korona rendes bevétel áll, 
vagyis a rendes kezelésnél 33,691.994 korona fö­
lösleg m utatkozik, ellenben a rendkívüli kezelés­
nél 170,016.165 korona átmeneti és beruházó ki­
adással szemben csupán 136.522.582 korona rend­
kívüli bevétel áll, vagyis a hiány 33,493.583 ko­
rona. Együttvéve költségvetésünk 1.237.881.438 
korona kiadást cs 1.238,079.809 korona bevételt 
tüntet fel.

A rendes kiadások 1.067,805.273 koronával

vannak előirányozva, vagyis az 1904. évre törvény* 
hozásilag megállapított 1.025,637.324 koronával 
szemben 43,227.949 korona emelkedést tün te t­
nek fel. A rendes kiadások többletéből kerek ösz- 
szegben 22,064.000 korona esik az állami alkalma­
zottakat megillető pótlékokra az állam vasuti al­
kalm azottakat a várakozási idők leteltével meg­
illető fokozatos előléptetés végrehajtására és a 
vármegyei alkalmazottak illetményeinek kiegészí­
tésével felm erült szükségletre; 1,596.037 koroná­
val emelkednek a közösügyi rendes kiadások s 
kerek összegben 12,400.000 koronát igényelnek 
azok a kiadások, amelyek a korábbi években alko­
to tt törvények végrehajtásával járnak.

A közgazdasági szempontból fontossággal 
bíró állami üzemek és intézetek kiadásai 5,540.000 
koronával emelkednek. E  kerekszámban 41,640.000 
korona többletet a rendes kiadások fen t k itün te­
te tt  többletéből levonva, m arad 1,588.000 korona 
uj többletként, s ha ehhez hozzászámittatik a  
3,300.000 korona m egtakarítás, mutatkozik kerek 
összegben 4.9 millió korona, amely a m últ évi 
állami költségvetésbe az év egy részére felvett 
illetményeknek az egész évi szükségletnek kiegé­
szítésére, egyes elodázhatatlan szükségletek ki­
elégítésére, közművelődési intézetek fejlesztésére, 
közgazdasági célok előmozdítására és az állami 
és az államvasuti alkalm azottak előléptetési esé­
lyeinek m egjavítására fog felhasználtatni. 44.130 
koronával emelkednek az országgyűlés kiadásai. 
1.596.037 koronával emelkedik a magyar korona 
országainak a közösügyi rendes kiadásokhoz való 
hozzájárulása. Az államadósságok szükséglete az 
előző évvel szemben 6,937.525 koronával emel­
kedik. A 4 százalékos magyar koronajáradék köl­
csönnél mutatkozó többletből 2,065.000 korona 
esik az 1904. évben kibocsátás alá kerü lt és még 
kibocsátandó 123,900.000 korona névértékű köt­
vény kamatszükségletének az egész évi szükség­
letnek megfelelő kiegészítésére; 5,042.124 korona 
pedig a 136,390.544 korona beszerzése végett ki­
bocsátandó 143.568.900 korona névértékű kötvény 
kamatszükségletére. 619.291 koronával emelkedik 
az egyes tárcákat terhelő kölcsönök szükséglete. 
1,825.961 koronával emelkedik a Horvát-Szlavon- 
országok beligazgatási szükségleteinek fedezésére 
felvett összeg. A belügyminisztérium  rendes k i­
adásai 6,334.600 koronával, a pénzügyminiszté­
rium  kiadásai 5,068.991 koronával, a kereskede­
lemügyi tárca kiadásai 6,980.641 koronával, a 
földművelésügyi tárca kiadásai 2.140.089 koro­
nával emelkednek. A vallás- és közoktatásügyi 
tárca rendes kiadásai 6,796.078 koronával, az 
igazságügyminisztériuméi 3,954.408 koronával, a 
honvédelmi minisztériuméi pedig 756.057 korona 
emelkedést m utatnak.

A rendkívüli kiadások (átm eneti kiadások 
és beruházások) összesen 170,016.165 koronával, 
vagyis az 1904. évre törvényhozásilag engedélye­
zett 165,517.691 koronával szemben 4,498.474 ko­
rona nagyobb összeggel vannak előirányozva és 
pedig oly módon, hogy az átm eneti kiadásoknál 
32,907.852 korona többlet, a beruházásoknál pedig 
28,409.378 korona kevesblet mutatkozik.

A költségvetés rendkívüli kiadásainak cso­
portjában a  következő jelentékenyebb változások 
m utatkoznak: A közösügyi rendkívüli kiadások 
végeredményben 46,725.868 koronával emelked­
nek. Az állami adósságok átm eneti kiadásai kö­
zött uj tételként vétetett fel 6,191.865 korona, 
amely kiadási tétel szoros összefüggésben van az 
államadósságok rendkívüli bevételei között szin­
tén uj tételként felvett 9.315.176 koronával. A 
közösügyek tárgyalására kiküldött bizottságok az 
1904. évi jun iu s hó 10-ikén szentesített I I I .  és
IV . számú határozataikkal a hadsereg és hadi- 
tengerészet rendkívüli szükségletére összesen 
140,676.000 koronát szavaztak meg, amely rend­
kívüli szükségletek az osztrák kormánynyal e 
tekintetben létrejö tt megállapodások értelmében 
hitelművelet u tján  lesznek fedezendök.

A rendes bevételek 1.101,557.267 koronával, 
vagyis az 1904. évre törvényhozásilag megállapí­
to tt 1.081,376.795 koronával szemközt 20,180.472 
koronával magasabb összegben irányoztattak elő. 
807.154 koronával emelkednek a belügyminiszté­
rium  rendes bevételei. A pénzügyi tárca rendes 
bevételei összesen 10,057.314 koronával, a keres­
kedelemügyi tárca rendes bevételei 8,708.528 ko­
rona emelkedést tüntetnek fel.

Rendkívüli bevételek címén az 1904. évre 
m egállapított 109,305.150 koronával szemben 
136,522.582 korona, vagyis 27,217.432 koronával 
több irányoztatott elő, amely többlet kizárólag az­
által idéztetik elő, hogy a közösügyek tárgyalá­
sára kiküldött bizottságok fentebb részletesen is­
m ertetett határozataikkal megszavazott rendkí­
vüli hitelekből a magyar korona országaira eső 
48,392.544 korona fedezbetése végett az o célból 
kibocsátandó kötvények ellenértéké rendkívüli be­
vételként előirányoztatott.

Ezenkívül a rendkívüli bevételek között u j 
tételként irányoztatott elő 9,315.176 korona, amely 
összeg, m int m ár fentebb az átm eneti kiadások 
ismertetésénél felemlittetett, a közösügyi költség- 
vetésből megtérítendő 27,079.000 koronának a 
magyar korona országaira eső részét képezi; vé-
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p ü l 1,884.743 koTona emelkedés mutatkozik az 
egyes tárcákat terhelő kölcsönökből eredő bevéte­
leknél, amely emelkedés megfelel azoknak a be­
ruházásoknak, amelyek nz egyes tárcák keretében 
hitelműveletek u tján  eszközöltetnek.

A most ism erteit többletekkel szemben 
1,505.969 koronával a pénzügyminisztérium rend­
kívüli bevételei, a kereskedelemügyi miniszté­
rium rendkívüli bevételei 198.163 koronával 
« padnak.

Összevonva a fentebb ism ertetett költségvetés 
eltéréseinek eredményét, a  költségvetés mérlege 
következőleg alakul:
1.067,865.273 K . rendes kiadással szemben 
1.101,557.267 K . rendes bevétel áll, vagyis a ren­

des kezelésnél
33,691.994 K. fölösleg mutatkozik.

Ellenben a  rendkívüli kezelésnél 
170.016.165 K . átm eneti és beruházási kiadással 
136,522.582 K . rendkívüli bevétel áll szemben,

vagyis
33,493.583 K . hiány mutatkozik.

Együttvéve a rendes és rendkívüli kezelést: 
1.237,881.488 K. összes kiadással 
11228,079.8A9 K . bevétel áll szemközt vagyis vég­

eredményben
1 9 8 .4 1 1  K . felesleg mutatkozik.

Jelentés a kormány működéséről
B u d a p e s t ,  ok tó b er  2 8 . 

Gróf Tisza István  miniszterelnök m a nyú j­
totta be a kormány működéséről és az országos 
állapotokról szóló évi jelentést. A terjedelmes je ­
lentésben minden szakminiszter külön-külön teszi 
meg jelentését, inig az orezágos közállapotokról 
szóló rajz kimerítően tü u te ti föl az ország vi­
szonyait.

A jelenlése beszámol a
Halászbástya építkezésének befejezéséről jelenti, 
hogy Szent István lovasszobrának m intája elké­
szült s a mii fölavatása 1905-ben fog megtör­
ténni. Andrássy szobra 1904-ben el fog készülni 
s a király által adományozott tiz  szobor közül a 
Pálffy, Pázmán, .Werbőczy szobrok segédmintái, 
Tinód.v szobrának pedig végleges nagyságú m in­
tá ja  készült el. A királyi palota krisztinavárosi 
szárnyának bútorozása és fölszerelése be van fe­
jezve. A képzőművészeti munkákon kivül a mi­
niszterelnökség több nemzetközi ügy rendezésé­
ről tesz említést a jelentés.

A közállapotok rajza elsősorban a népesség 
kérdésével foglalkozik s avval az adattal lep meg, 
hogy az erős kivándorlás dacára, az ország né­
pessége ma m ár mégha lad ja  a  húszmilliót. A há­
zasságkötések száma tízezerrel fogyott, számuk 
160.000, ebből azonban a családok tulajdonkép­
peni szaporulata 35.000. A vegyes házasságok 
csökkentek. A vőlegények és menyasszonyok kö­
zött a magyar anyanyelvűek arányszáma kedvező.
.1 születések száma negyvenezerrel csökkent; 9.4 
százalékuk törvénytelen. A magyarok arányszáma 
a születéseknél csak a tótok, szerbek és horvátok 
után következik és az országos átlaggal meg­
egyező. A  magyarság kedvező halálozási százalé­
ká t csak a németeké haladja meg. Az ország la­
kossága kéUzázki leni-ezerrel szaporodott. Nemze­
tiség szerint a  horvátok, ulánuk a magyarok és 
tótok az elsők. A népszámlálás óta elért szaporo­
dás 56 százaléka a magyar anyanyelvüekre esik.
A kivándorlók száma m egint emelkedett, kivált 
a Tisza jobb partjáról sok a kivándorló. A ma­
gyarság száma a kivándorlók közt először emel- I 
kedett föl a  legnagyobb számra.

A közegészségügy. Budapesten 1283 orvos 
van, a több lakosú Pest megyében pedig csak 219 
orvos, ez is többnyire a rendezett tanácsú váro­
sokban. A hatósági orvosok száma feltűnően ke­
vesbedett. 1710 községnek nem volt járási, vagy 
körorvosa.

Oktatás. Az óvói'-kolák 271? száma csak 
huszszel szaporodott. Az iskolakötelesek száma 
három millió, iskolába já r t  87.5 százalékuk, ta ­
valy ez az nrán.vszám nagyobb veit. Az iskolakö­
teleseknek 52.6 százaléka magyar, az iskolába- 
járóké 54.5 százalék. Az iskolába járó  magyarok 
arányszáma. sajnos, fél százalékkal csökkent. Az 
< Írmi iskolák 17.000-nyi száma csak 33-mal növe­
kedett. A tanítónők arányszáma egy százalékkal 
nett, 290 olyan magyarul tudó tanító volt. aki nem 
Tanította a magyar nyelvet sikerrel, i t t  erős a 
rosszabbodás. A közép- és felső oktatásnak szánt 
iskolákban a tanulók száma 61.000 . A kizárt 
tanulók száma a felére csökkent. A magyar 
anyanyelvűek száma 0.3 százalékkal több. A fő­
iskolai hallgatók közül csak a tó t nemzetiségűek 
keveebodnek. Tavaly 135 kisasszony tanu lt az 
egyetemen.

Egyházi és hitélet. Az állami anyakönyvezés 
m ellett nem csökken a Vallásosság, a keroszteléaek 
ö a házassá gok nak templomi raogáldása 90—95

százalékos. A hitszónoklatok statisztikája sajná­
latos eredményt mutat. A katholikus szónoklatok 
nak csak 54 százaléka, a zsidókénak csak 36 szá­
zaléka magyar és egyáltalán a reformátusokat 
és unitáriusokat kivéve a magyar nyelv nem fog­
lalta  el azokat a jogokat a templomban, amik a 
m agyart számaránya szerint megilletnék.

Igazságszolgáltatás. A z  ország összes ügy­
védjeinek 26 százaléka és ügyvédjelöltjeinek 34 
százaléka Budapesten van bejegyezve. A bírósá­
goknál és közigazgatási hatóságoknál följelentet­
tek 1.1 millió egyént és közülök elitéltek a bírósá­
gok 118.000-et, a közigazgatási hatóság pedig 
459.000-et.

Gazdasági élet. A birtokváltozások száma 
most felényivel nagyobb, m int tiz évvel ezelőtt. 
Végrehajtás u tján  21.193 birtok cserélt gazdát. 
A mezőgazdasági balesetek száma negyven szá­
zalékkal szaporodott; 61.7 százalékuk a munkás­
pénztárnál volt biztosítva. — Az aranytermelés 
25 kilogrammal, az ezüsttermelés pedig majdnem 
négyezer kilogrammal kevesbedett. A vasbányá­
szat is nagyon csökkent. Csak a  só- és szénbányá­
szat emelkedett. — A vállalkozó kedv depresszió 
alatt, volt. Az ipari munkások száma mégis hu­
szonötezerrel növekedett, ennek a számnak a fele 
a fővárosra esik. A betegségi tőegyesület női tag­
ja inak száma 85 ezerről 89 ezerre emelkedett, — 
A vasutak beruházási tőkéje három és fél m il­
liárd. A vasúti személyzet 93 ezer tagú 103 millió 
korona fizetéssel. Baleset é rt a vasúton 34 utast, 
207 vasútit és 184 más személyt. Tengerészeti 
hajóállományunk 90 gőzös és 361 vitorlás. A pos­
tán a hírlapok és díjkötelesek száma nagyobbo­
dott, a levelezőlapok'' a megdrágítás óta most 
először m utat növekvést. — 4033 hitelintézetünk 
közül bank 418, takarékpénztár 777, a többi szö­
vetkezet. A kamatláb alacsony volt, a betétele 
nagyon fölszaporodtak. A postolakarók is fejlő­
dött, félmillió könyvre 52 millió korona volt a 
botét. A kézi zálogüzletek száma a p ad t Nem vál­
to ttak  ki 79 ezer ékszert és 92 ezer egyéb ingósá­
got. — 55 biztositó társaságunk közül hazai 20. 
A tűzkár elleni biztosításban a hazai intézetek 
fölényben vannak. A jégkár elleni biztosítás 
nagyot hanyatlott. A tűzoltók száma félmillió.

A helyzet.
B u d a p e s t ,  ok tó b er  2 8 .

Kom oly csatára készülődnek a képviselőház  
pártjai. A hadüzenet már m egtörtént s az első  
ütközettől csak néhány nap választ c l bennün­
ket. A jövő hét valam elyik napján gróf Tisza 
István m iniszterelnök m egokolja házszabály- 
m ódositó indítványát s  aztán rendre fölvonul­
nak az e llen zék i pártok, hogy m egindítsák  
a küzdelm et. A fegyverkezés már m egk ez­
dődött s  m a es te  a parlamenti ellen zék  
szám ban é s  tekintélyben legnagyobb p á r tja : a 
függetlenségi és 48-as párt foglalkozott a ház- 
szabálym ódositással. Olay Lajos hozta fölszinre 
a k érdést é s  panaszképpen fölem lítette , hogy  
a fü ggetlen ség i párt tagjai közül igen sokan 
semmi érdeklődést sem mutatnak a partament 
munkálkodása iránt, de ezenkívül a pártélettel 
sem  törődnek. A házszabályrevizió tárgyalása  
közel vau s m égis a lig  tartózkodik a főváros­
ban tizenöt-busz képviselő. Indítványozta ezért, 
hogy a párt intézzen körlevelet képviselő-tag­
jaihoz s szólítsa  fel őket a párlhiiségre való hi­
vatkozással, hogy tartózkodjanak állandóan a fővá­
rosban s vegyék  ki részüket a párt küzdelm eiből.

Thaly  Kálmán, Kossuth F erenc é s  N essi 
Pál egyértelm űen  h elyeselték  Olay indítványát, 
m ire a párt elhatározta, hogy a képviselőket 
sürgős levél utján figyelm eztetik  k ötelessé­
gükre. Egyebekben  fentartotta a párt régi hatá­
rozatát, m ely szerint a  házszabályrevizió ellen  
a legerősebb ellentállást fogja kifejteni.

A revízióval foglalkozott m a a Szederkényi- 
párt is, v ég leg es  határozatot azonban csak a 
jövő héten fognak hozni.

A Jfoss«fA-párt értekezletéről a  következő  
hivatalos tudósítást adták k i :

Napirend előtt K ubik  Béla kért szót és be­
jek u tét,te , hogy gróf Batthyány  Tivadarnak mai 
képviselőházi beszéde olyan tényállásokat derített 
föl, melyek benyomása a la tt azt indítványozza, 
hogy a  párt. eltérve múltkori határozatától, ne 
fogadja el feltétlenül a Kába szabályozásáról szóló 
törvényjavaslatot, hanem járu ljon  Batthyány hatá­
rozati javaslatához.

Thaly  Kálmán, ki a legutóbbi értekezleten 
nem volt jelen, visszapillantást vetett a Kába­
szabályozás történetére és megerősítette Batthyány 
adatait. A szabályozás kezdettől fogva csak 
néhány nagybirtokosra volt tekintettel, különösen

Frigyes főhercegre és Esterházy hercegre, de a 
terhek aránytalanul nyomják a kisembereket. 
M iután pedig a függetlenségi párt mindég a  ncp 
érdekeit védelmezte, hozzájárul gróf Batthyány 
határozati javaslatához.

Kossuth  Ferenc helyeselte Kubik álláspont­
já t ;  azt hiszi, hogy ez eljárásával is m egm utatja 
a párt. hogy nem zárkózik el a meggyőző érvek 
elöl. Párthatározatként kimondta tehát, hogy az 
értekezlet gróf B atthyány Tivadar határozati ja ­
vaslatát csekély módosítással magáévá teszi.

Az elnök bejelentette továbbá, hogy a Bán ffy- 
párt erősen szervezkedik Nyíregyházán és Maros- 
vásárhelyen, holott e kerületek mindég függet­
lenségi képviselőt választottak. Minthogy pedig 
most az ottan i függetlenségi pártok is újból szer­
vezkednek, kívánatos, hogy ezen szervező-gyűlé­
sekre a központból m inél tömegesebben menjenek 
el. Jelenti, hogy a  nyíregyházi kerületbe való 
utazásra Ígéretet te t t  Barabás Béla, Kub’k Béla, 
Gál Sándor, Kovács Gyula, Papp Elek, Tóth 
János, Rákosi .Viktor, Égr.y Béla és Leszkay 
Gyula.

A napirendre térve, Kossuth Ferenc ismer­
tette a német kereskedelmi szerződésre szóló fel­
hatalmazási törvényjavaslatot. A párt elhatározta, 
hogy a javaslatot erősen fogja ellenezni, m ert 
immár kétségtelen, hogy m inden külföldi szerző­
dést az olasz szerződéshez hasonló módon akarnak 
megkötni és ezzel ú tjá t fogják állni annak, hogy 
1907-ben az ország teljesen szabadon határoz­
hassa el, akarja-e az önálló vám terület létesítését 
vagy nem.

Olay Lajos mindenben hozzájárult az elnök 
előterjesztéséhez és hangsúlyozta, hogy bűn és 
mulasztás volna, ha a nagy kérdés horderejűről a 
párt a nemzetet nem világosítaná föl. Felhívta 
továbbá az értekezlet figyelmét a rra  a hírre, hogy 
a házszabály-revízió dolgában a kormány a jövő 
héten akarja kiküldetni a huszonegyes bizottsá­
got. A rra kérte az elnököt, intézkedjék, hogy a 
párt m ár i t t  is  k ifejtse a kellő ellentállást. Az 
értekezlet ezzel a kívánsággal teljesen egyet- 
éi tett.

A Szederkényi Nándor e lnök lete alatt álló  
fü g g etlen ség i párt m a e s te  tartott értekezletén  
a házszabály-revízió k érd ésével foglalkozott. 
M egállapították a követendő eljárás részleteit, 
de tek in tettel az ügy fontosságára, a párt ez  
ügyben a jövő h éten  újabb értek ezle tet tart.

K Ü L F Ö L D  

A konfliktus vége.
B udapest, október 28.

Most már alig lehet kétség az iránt, 
hogy a hulli katasztrófa miatt támadt 
angol-orosz konfliktust békésen fogják meg­
oldani. Az angol flotta mozgósítása nem 
szünetel ugyan, de a pillanatnyi veszede­
lem elmúlt. A tárgyalásokat megnehezí­
tette ugyan, hogy Rosdesztvenszky jelen­
tése homlokegyenest ellenkezője annak, 
amit a hulli halászok állítanak, de talán 
éppen ez az ellentét könnyítette meg 
a francia külügyminiszter feladatát, aki 
a közvetítésre vállalkozott. Anglia Fran­
ciaország javaslatára ráállt arra, hogy az 
ügyet egy vizsgáló-bizottság elbírálása ala 
bocsássák, amelybe Oroszország is elkül- 
dené megbízottait. A legfontosabb azonban 
az, hogy Oroszország beleegyezett abba, hogy 
inig a vizsgáló-bizottság el nem készülmunka- 
javal, az orosz flottának 1 igában kell maradni 
és útját nem folytathatja. Az angol kormány 
kezdettől fogva még a látszatát is kerülte 
annak, mintha eljárásával Japánnak akarna 
szolgálatokat tenni, és oly nobilisán visel­
kedett, hogy joggal lehet hinni, hogy a 
vizsgáló-bizottság hamar befejezi munkáját 
és a balti flotta folytathatja oly siralmasan 
megkezdett útját.

Ideiglen  es m egoldás.
L o n d o n , o k tó b er  2 9 .

Az angol-orosz tárgyalásokról szélé je­
lentésében a Reuter-Ugynökség a követke­
zőket közli: Az angol jegyzék megérke­
zése után az orosz kormány sürgős távira­
tokat küldött különféle kikötőkbe, ahol
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Rosdesztvenszky hajóinak előreláthatólag 
ki kellett kötnie, és Rosdesztvenszkytől 
kimerítő jelentéseket kért. Kedden Miklós cár 
táviratilag sajnálkozásának és az áldozatok 
iránt érzett részvétének adott kifejezést. Egy­
idejűleg értesítették az angol külügyi hivatalt 
ennek ismételt követeléseire, hogy további 
lépések mindaddig nem tehetők, antig a hiva­
talos jelentések meg nem érkeznek. Az 
orosz kormány is sajnálatának’ adott kife­
jezést az eset felett. Az angol követelések 
szövegezésénél nyíltan kifejezést adtak an­
nak, hogy amennyiben a tisztek megbünteté­
sére vonatkozó követelések tekintetében nem 
nyújtanak elégtételt, nem fogják megengedni 
az orosz flottának, hogy Tangeren tulmen- 
jen. Az orosz kormány azt válaszolta, hogy 
meghallgatásuk nélkül nem Ítélhet a tisztek 
felett, mert ez a cár jogainak korlátozását 
jelentené. Az angol kormány a halászoktól 
nem szerezhetett bizonyságot az orosz ten­
gernagynak arról a kijelentéséről, hogy a 
halászbárkák között két torpedónaszád volt. 
Minthogy az orosz kormány kijelentette, 
hogy magatartását csak az orosz tenger­
nagy jelentésére alapíthatja, mindaddig, 
antig az egész ügy nem nyer alapos 
felderítést, a kérdés további tisztázása 
megakadt. A kabinet ma tanácskozott a 
felett, hogy miképp található megoldás 
erre a kérdésre vonatkozólag. Nem lehetet­
len, hogy a francia nagykövetnek az an­
gol kormányhoz és az orosz nagykövetség­
hez fennálló szoros viszonyát felhasználják 
arra, hogy a tényleges állapotok pártatlan 
vizsgálatát előmozdítsák. Amennyiben ilyen 
vizsgalat létrejöhet, úgy a balti flotta nem 
folytathatja mindaddig útját, aniig a vizsgá­
latot befejezik és amig a vizsgáló-bizottság 
javaslatait kercsztiilviszik,

L o n d o n , október 28.

Anglia és Oroszország megegyez­
tek abban, hogy az Északi-tenge­
ren történt vitás ügyet egy vizsgáló­
bizottság elbírálása alá bocsátják. A 
vizsgáló-bizottság ülésezése idején 
az orosz hajóraj tartozik Vigóban 
maradni és útját nem folytathatja. A 
bizottság m űködésének programmja 
még nincs megállapítva, de valószínű, 
hogy erre nézve a hágai egyezmény 
9., 10, és 32. §§-ai lesznek irány­
adók. A vizsgáló-bizottság kiküldésére 
irányuló indítvány, amelyhez a brit 
minisztertanács hozzájárult, nem an­
gol részről indult ki.

P é to r v á r , október 28.

M egerősítést nyer, hogy a hulli 
vizeken történt incidens nemzetközi 
választott bíróság döntése alá kerül 
és az érdekelt orosz tengerésztisztek 
e célból elhagyják hajóikat. A vizsgá­
latot Vigoban fogják tartani, amelyen 
ezek a tisztek je len  lesznek.

W a s h in g to n , október 28.

(Reuter.) P étervári távirat szerint 
a cár elfogadta azt a javaslatot, hogy 
az angol-orosz viszály kérdését nem­
zetközi választott bíróság elé ter- 
jeszszék.

S o u t h a m p t o n .  o k tó b er  28 .

Bálfowr miniszterelnök itt mondott be­
szédében közölte, hogy az Északi-tengeren 
történt incidenst nemzetközi vizsgálat tár­
gyává fogják tenni.

G ib ra ltá r , október 28.

Az angol hajóraj mozgósítását, melyet 
holnap kellett volna befejezni, további in­
tézkedésig elhalasztották.

P á r ia , október 28.

Pétervárott már megbarátkoztak azzal 
a gondolattal, hogy a balti bnjóraj elindu­
lását el kell halasztani, annál is inkább, 
mert több ható javításra szorul. Egy ve­
gyes bizottságunk kiküldése Hullba és

annak elbírálása, hogy kik volnának azok 
a pártatlan férfiak, akik az eset felett Íté­
letet mondhatnak, hosszabb táviratváltást 
tenne szükségessé. Valószínű, hogy Hollan­
diát , mint teljesen elfogulatlan és nem ér­
dekelt hatalmat felszólítják, hogy vegyen 
részt a szemlében és az Ítélő bíróságban.

L o n d o n ,  október 28.

Ma nemileg lecsillapodtak a kedélyek, mert 
általában azt hitték, hogy a francia nagykövet 
közvetítésének sikere lesz. A politikai köröket az 
nem tévesztette meg, hogy úgy a Quai D’Orsay-n, 
m int az itteni francia  nagykövetségen is kijelen­
tették, hogy a francia közvetítésről szó sem le­
het. M indenki természetesnek találja, hogy a dip­
lomáciai tárgyalások csak akkor járhatnak ered- 
ménynyel, ha diskrétek és tapintatosak.

Jóllehet most m ár a közönség is biztosra 
veszi, hogy a diplomáciai tárgyalások eredményre 
fognak vezetni, azért az érdeklődés nem csökkent 
a diplomaták jövés-menése és a minisztertanács 
iránt.

A Foreign Office előtt még a dél-afrikai 
háború előestéjén sem gyülekezett össze annyi 
nép, m in t ma. Feszült izgatottsággal várták a 
miniszterek érkezését. E ljö tt Au-iin Chamber­
lain-is, aki ma reggel té rt vissza Olaszországból.

A kiváncsi sokaság állhatatosan csoportosult 
a palota előtt.

A minisztertanács pontban egy órakor kez­
dődött. Még előbb megérkezett Bcnchendorff orosz 
nagykövet, aki ma korán reggel lord Landsdowne- 
nal tanácskozott ennek palotájában. Később meg­
jelent a francia nagykövet is és hosszasabban 
konferált Benckcndorffal és Landsdownenal,

lio sfleszt ven szky  je len  tése.
P é t o r v á r ,  ok tó b er  28 .

A tengerészeti vezérkar Rosdesztvenszky 
tengernagynak, a csöndes-óceáni hajóhad 
második osztálya parancsnokának következő 
két táviratát közli:

I. Az északtengeri eseményt két torpedóna­
szád idézte elő, amelyek világítás nélkül, a 
sötétség leple alatt meg akarták támadni a 
hajóhad élén haladó hajót. Amikor a hajóhad 
fényszórójával világított és tüzet kezdett, ész­
revették néhány kisebb gőzös jelenlétét is. A 
hajóhad meg akarta kímélni ezeket a hajókat 
és azonnal megszüntette, a tüzet, amikor a 
torpedénaszádok eltűntek a látókörből. Az an­
gol sajtó föl van háborodva azon, hogy egy 
torpedőnaszád, amelyet a  hajóhad állítólag 
reggelig az esemény színhelyén hagyott, nem 
adott segítséget a bajba jutottaknak. A hajó­
hadnál nem voltak torpedénaszádok és az eset 
helyén senkit sem hágj lak hátra, következés­
képpen a kis gőzösöknél reggelig ama két ide­
gen torpedőnaszád egyike volt, amely meg 
nem feneklett, hanem csak megrongálódott. A 
hajóhad nem adott segítséget a halászbárkák­
nak. mert (Zárosán igyekeztek áttörni hajóink 
vonalat, s ezért gyanúsaknak látszottak, to­
vábbá, mert némelyiküknek egyáltalán nem 
volt lámpása, mások pedig nagyon k'sön mu­
ta tták  világításukat.

II . A hajóhad a sok száz halászbárkávnl 
szemben a találkozáskor nc/n mulasztotta el 
a kellő óvatosságot ez egy eset kivételével, am i­
kor a halászok idegen torpedónaszádok társa­
ságában voltak, amelyek közül az egyik eltűnt, 
m ig a másik, a halászok állítása szerint, köz­
tük maradt. Ezt a  torpedónaszádot orosznak 
tarto tták  és nem tetszett nekik, hogy a baleset 
áldozatainak nem sietett segítségére. Ez a 
hajó azonban idegen volt es reggelig kereste 
a társát vagy azért maradt ott, hogy sérüléseit 
kijavítsa. H a voltak is nz eset helyén halász­
bárkák, amelyek vigyázatlanságból belekeve­
redtek a vállalkozásba, kérem az egész hajóhad 
nevében, fejezzek ki a szerencsétlen áldozatok­
nak azok közt a körülmények közt, amelyek 
között semmiféle hadihajó setn cselekedhetett 
volna másképp, még a legjobb békés időben 
sem. őszintén sajnálkozásomat.

L o n d o n , o k tó b er  28.

A Daily Mail jelenti Pétervárról, hogy 
Rosdesztvenszky titkos utasításokat kapott.

amelyek alapján felhatalmazták, hogy min­
den hajóra, mely nagyon is közel megy hozzá 
vagy előtte más tekintetben gyanúsnak lát­
szik, lövessen. Ezt az utasítást azonban az 
idegen kormányokkal nem közölték.

A részeg  flotta ,
F iu m e , o k tó b e r 28.

E g y  ú jság író  fö lkereste  a  F iú m é b an  já r t  
f lo tta  egy ik  c sa tah a jó ján ak  p a ran c sn o k á t, ak i 
e lm ond ta , hogy az angol hajók  az a d m ira litá s  
p a ra n c sá ra  M áltába m ennek , ahol csa tlak o zn i 
fognak  a  fö ldközi-tengeri flottához.

A flo tta  m ozgósításával —  úgym ond  —  a i 
an g o l k o rm á n y n ak  csak  az le h e t a  cé lja , hogy 
m e g n y u g ta s sa  a  közvélem ényt, hogy tu dn iillik  
A nglia  m e g sé r té se  m ia tt kész  a  m eg to rló  lé ­
p é s e k re  is. M int azonban  em líte ttem , nem  h i­
szem , hogy ennél főbbet tegyünk. Heg vagyok 
győződve, hogy komolyabb komplikációk nem fog­
nak származni ebből az incidensből. Az orosz 
te .’.g e rész tisz te k  rém ség es  bak lövést k ö v e ttek  el. 
B e teg esen  izg a to tt k ép z e lő te h e tség é n ek  kell lenn ie  
a n n a k  a  te n g e ré szn ek , aki a  m indenko r szü k ség es  
h ig g a d ts á g á t holm i rém h ire sz te lé sek  rém lá tá ­
s á ra  elveszíti. És a  ba lti flo tta  te n g e ré sze i (akik 
m e lle s leg  m eg jegyezve, nem  m éltók  e r re  az e l­
nevezésre) fe lcsigázo tt iz g a to ttság u k a t a  szeszes 
Halok túlságos élvezetével a k a r tá k  tom p ítan i és  
nem  csodálom , hogy igy a  h a lá sz b á rk á k a t is 
e llen ség es  had iha jóknak néz ték . Ism erem  jó l az 
orosz te n g e ré sz e k e t é s  tudom , hogy a  szeszes  
ita lo k b an  a  m é rték le te s ség  nem  ta rto z ik  e ré ­
nyeik  közé . A h ábo rú  a  K e le tre  szó líto tta  
O roszo rszágnak  m inden  va lam irev a ló  k a to n á já t. 
A balti flottához m á r csak  o lyanoka t o sz to ttak  
be, ak ik  évek  ó ta  ta r ta lék b an  vo ltak  v agy  ak ik  
leg jobb  ese tb en  holm i p a r lam en ti szo lgá la to ­
k a t te lje s íte tte k . A te n g e ré szn ek  p e d ig  m in ­
d ig  a  te n g e re n  kell élnie. A balti f lo tta  sze­
m é lyzete  o lyan  em berekbő l áll, ak ik  m á r  m in­
d en t e lfe le jte tte k . N em  csodálom  te h á t, hogy 
a  halászgózösökuek  n em zetköz ileg  m e g á lla ­
p íto tt é s  kö z ism ert je lz é se it n em  ism e rté k  
föl, vagy  ta lán  észre  sem  ve tték . O roszo rszág ­
nak  e lé g té te lt kell szo lg á lta tn ia  é s  az  n em  le ­
h e t  m ás. m in t hogy O roszo rszág  te lje s  an y a g i 
k á rp ó tlá s t n y ú jt és" d ip lom ác ia i u tón  b o csán a ­
to t k é r  A ngliától. A tisz tek n e k  és  az a d m irá ­
lisnak  p ed ig  sz igo rúan  bűnhődn iük  kell. Az a d ­
m irá list. ak i m in d en é rt felelős, v issza  kell 
h ívni és  h ad itö rvényszék  elé  á llítan i. A* p a ­
rancsnok  végü l ab szu rd u m n ak  m o n d ta  a z t a  
h irt, hogy  az ango l ha jó k  követn i fo g ják  a  
ba lti flo ttát. Ilyen  u tón  m i ango lok  n em  ak a - 
ru u k  b ab é ro k a t szerezn i.

P r ó b a tá m a d á s  G ib r a l tá r  e l le n ,  
G ib r a l tá r ,  o k tó b e r 28.

Az angol hajóhad tegnap délután harcra 
készen állott. Azt hiresztelik, hogy a Cézár 
csatahajó kivételével az egész hajóhad hol­
nap reggel nyugati irányban indul tenger­
nek. hogy állítólag próbatámadást intézzen 
Gibraltárra. Délután néhány torpedónaszád 
indult Tangerbe. A hajógyárban sietve 
folytatják a munkát. A földközi-tengeri 
hajóhad, amelyet ide várnak, hat csata­
hajóból. busz torpedónaszádból és torpedó- 
zuzóból áll.

K irá ly n é  a po litik á b a n ,
L o n d o n , o k tóbe r 28.

A kabinettanács ülése után, mely rö­
vid ideig tartott, Balfour miniszterelnök a 
királyné kívánságára a Buckingham-palo- 
tába ment, ahol a királyné, aki az angol­
orosz vitás ügy iránt nagy érdeklődéssel 
vi ' Ítélik, a miniszterelnökkel hosszabb be­
szélgetést folytatott.

A ba lti flo tta  ú tja .
London, o k tó b e r 28.

A Standard je le n ti V ig ó b ó l: T eg n ap  é jfé l­
k o r  fo ly ta tta  az orosz hajóhad  egy  része  ú tjá t. 
Bosdesztvcnszky te n g e rn ag y  közölte  a  h a tó sá ­
gokkal. hogy a  h ajóhad  m ásik  ré szév e l Tan­
gerbe m egy.

A lövöldöző flo tta .
G e o s t e m ü n d e ,  o k tó b er  2 8 .

Hdhnel k ap itány , a  Sonntag nevű  h a lá sz ­
b á rk a  p a ran c sn o k a  a  kővetkező  je le n té s t  k ü ld i : 
P én te k en  a H orn-Srifft h a lászóhe lyek  k ö ze léb en  
voltunk, m időn észak  felől egy  n agy  Rzállitógő- 
zö s t v e ttü n k  ész re , m ely  a  s ö té tsé g  b e á llta k o r  
k ö ze led e tt a h a jó ra jhoz . E ste  8  ó ra  10 p e rck o r
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hirtelen egy fényszóró világított meg ben­
nünket és gránátokkal lövöldöztek ránk. Per- 
cenkint körülbelül 80 lövést tettek. Végül a 
nagy szállitégőzös magára irányította a tüze­
lést. 11 óra után megszűntek a gránátlövések. 
A fényszóró két óráig megvilágított bennünket. 
Egy másik, nyilván orosz hadihajó úgy látszik 
bombázta a ránk tüzelő hajót.

Port-Arthur végnapjai.
B u dapest, október 28.

Mialatt Rosdesztvenszky megvivta győz­
tes csatáját a hullt linlászbárkákkal és 
Oroszország nagynehezeu kilábolt a vesze­
delemből, amely tengerésztisztjeinek ide­
gessége miatt fenyegette, Ötössel katonái 
utolsó tusájukat vivják az elszánt ostromló 
sereggel. Több távirat jelenti egybehangzóan, 
hogy a japánok e hó 26-án általános támadást 
intéztek a belső erődök ellen és úgy látszik, 
hogy ezúttal eredménynyel. A japánok el­
foglalták azokat az erődöket, amelyek úgy­
szólván uralják a várost és a kikötőt. 
Port-Arthur nagy része a lángok martaléka 
lett, a flotta hajói közül pedig kettő el- 
sülyedt. Úgy látszik, hogy a flotta nem 
gondolhat a menekülésre, mert — mint 
annak idején ismételten jelentették — 
ágyúit a vár védelmében leszerelték.

Tokióból már annyiszor jelentették Port- 
Arthur közeli elestét, hogy kételkedni kel­
lene a mostani birek valóságában. Ezúttal 
azonban mégis csak elkövetkeztek Port- 
Arthur utolsó napjai s mire Vigoból megint 
elindul a balti flotta, Tokióban örömtüzek 
gyulnak a japánok legdrágább győzelmére.

T o k lo ,  ok tó b er  2 8 .

Ide érkezett hírek szerint I’ort- 
Arthiir nagyrészét fölgyujtottákajapán 
bombák. Az orosz helyőrség sokat 
szenved s kitartása napról-napra fogy. 
Azt hiszik, hogy a vár a jövő héten 
vagy megadja magát, vagy pedig egy 
utolsó rohammal elfoglalják a japánok.

Toklo, október 28.
(Reuter.) Hivatalosan még meg 

nem erősített, ideérkezett jelentések 
szerint a japánok 26-ikán általános 
támadást intéztek a Port-Arthur előtt 
fekvő Kikvan magaslatok ellen. Egy 
gránát a levegőbe röpített egy orosz 
raktárt. A japánok ezzel egyidejűleg 
megtámadták az Erlungsan és Szungcsu 
erődöket, elhaUgattatták az orosz ütege­
ket és megszállották az Erlungsan és 
Szungcsu erődöket. 27-ikére való éjjel 
egész Fort-Artliur lángokban állott. 
27-én egy gránát a Szebasztopol nevű 
orosz hadihajót érte. Egy másik orosz 
gőzöst két gránát elsülyesztett.

Sanghai, október 23.
(Reuter.) Egy európai kereskedő 

magánlevelet kapott Port-Arthurból, 
amely azt mondja, hogy Stössel tá­
bornok a cárhoz és az udvarhoz a 
következő táviratot intézte:

—  Isten hozzádot mondok mind­
nyájuknak örökre. Port-Arthur lesz sírom.

A levél azután a port-arthuri álla­
potokról ír és félelmesnek mondja 
azokat.

A m an dsu orszü g i h arctér.
P é te r v á r , október 28.

A Brserija Vjedomoszti tudósítója táv- 
iratozza Mukdenből mai kelettel: Tegnap 
egész nap japán ágyutüzet hallottak. Egész

nap ütközetet vártak, mely azonban nem 
következett be. A japánok előretolt állá­
saikból figyelik csapatainkat, melyek harcra 
készen állanak. Az hírlik, hogy a japánok 
a khinaiaktól a Laolio partján sok gabonát 
vettek, de nem fizettek. A khinaiak most 
ezt a gabonát igen alacsony áron kínálják 
az oroszoknak.

F u s a n ,  ok tób er  2 8 .

(Reuter.) A japánok tegnap a Sahotól 
nyugatra lévő egyetlen dombot, melyet az 
oroszok még megszállva tartottak, elfoglal­
ták és gépágyút ejtettek zsákmányul. A 
japánok 20 halottat és 80 sebesültet vesz­
tettek. Az oroszok 30 halottat hagytak hátra 
a harctéren.

álén  é tik  a z  orosz sebesültekért.
P é t e r v á r ,  o k tó b er  2 8 .

Henriik abessziniai király 100.000 fran­
kot adományozott a kelet-ázsiai harctéren 
megsebesült orosz katonáknak. Az orosz 
követ a cár nevében megköszönte Menelik- 
nek az adományt.

Az osztrák kormány rekonstrukciója.
A bécsi hivatalos lap ma teszi közzé a mi­
nisztériumban történt változásokra vonatkozó 
császári kéziratokat. Böhm-Baivcrk pénzügymi­
niszternek a császár, sok évi súlyos körülmé­
nyek közt teljesített kitűnő szolgálataiért leg­
forróbb köszönetét fejezi ki s Giovanelli föld- 
mivelésügyi miniszterhez is hasonló tartalmú 
kéziratot intéz. Az uj m iniszterek: Koséi pénz­
ügyminiszter, Banda cseh tárcanélküli minisz­
ter és gróf Buqoy földmivelési miniszter októ­
ber 31 én teszik le az esküt.

Félhivatalosan megcáfolják azt a hirt, 
hogy Koerber miniszterelnök tegnap Baeren- 
reither és Derschatta képviselőkkel német 
tárcanélküli miniszter kinevezéséről tárgyalt 
volna.

Becs, október 28.
Lengyel képviselők beszélik, hogy a cse­

hek hangulata a Koerber-kormány iránt lénye­
gesen javult a cseh miniszter kinevezése óta.

A német pártok bizalmatlanok a kormány 
iránt és ez már a parlament legközelebbi ülés­
szakának legelején is jelentkezni fog.

HÍREK
B u d a p est, október 28.

— Szem élyi hírek. Károly István főher­
ceg ma délelőtt Béesbói Púméba utazott. — 
Luitpold régens-hereeg néhány napja jobb lábán 
nenralgtában szenved, ezért Münchenbe való 
visszatérését november 2-ára halasztotta.

— P é te r  k irá ly  u tazása . Véglegesen meg 
van állapítva, hogy Péter király holnap este indul 
Szófiába Ferdinánd fejedelem látogatására. Ma 
visszatért Belgrádba a bolgár diplomáciai ügy­
vivő, aki tegnap Szófiában megbeszélte a feje­
delemmel Péter király látogatásának pro- 
grammját.

— A oárevlos áldása. A balti flotta elin­
dulása előtt — mint egy angol lap Írja — a 
cár magához hivatta Kosdesztvenszky tenger­
nagyot és az alig néhány hetes cárevics elé 
vezette. Azután a kezébe tette a cárevics ke­
zecskéjét, amelyben egy kicsiny szentkép volt 
és meghatottan igy szólt:

— Tengernagy, a fiam megáldja ö n t . . .
A tengernagy azóta talizmánként viseli a 

szentképet.
— Az nj főispán. Szabadkától táviratoz­

zék : Bezerédy Istvánt, Szabadka város uj fő­
ispánját, holnap iktatják be nagy ünnepségek 
között. A házak fel vaunak lobogózva. Nagy 
előkészületeket tesznek a vendégek fogadására, 
kik közül sokan már a mai nap folyamán ér­
keztek ide. Baián hétfőn iktatják be az uj fő­
ispánt, ki hétfőn reggel külöuvonaton uta­
zik Bajára.

— Mollináry táborszernagy. Milánóból 
jelentik, hogy báró Mollináry Antal nyugalma­
zott táborszernagy a Como-tó partja mellett 
fekvő Abbateban, ahol nyugalomba vonulása óta 
élt, tegnap 84 éves korában meghalt. Monte- 
pastello Mollináry Antal lovag 1820-ban szüle­
tett Tiie/ben, 1833-ban mint hadapród kezdte 
meg katonai pályáját. 1836-ban lett hadnagy 
és 1843-ban a táborkarhoz került. Az 1848-iki 
olasz háborúban azzal alapította meg hírnevét, 
hogy a Eivoli mellett emelkedő Monte-Pastello 
meredek lejtőin néhány óra alatt feljárót ké­
szíttetett és ezen a feljárón hatoltak katonái a 
rivolii fensikra és elűzték az olaszokat. Ennek 
a hősi tettnek emlékére 1851-ben a rivolii 
fensikon fellegvárat építettek. A custozzai csa­
tában is résztvett és ekkor kapta a Lipót-rend 
lovagkeresztjét. A königgratzi csatában, amikor 
Festetieh táborszernagy megsebesült, ó vette 
át a hadtest vezényletét. A háború után Molli­
náry gyorsan emelkedett katonai pályáján és 
táborszernagy lett. A 38. számú gyalogezred 
révén, amely 1867. óta viseli a nevét, Magyar- 
országon is bizonyos népszerűségre tett szert, 
mert Kecskemét és vidéke szolgáltatja ennek 
az ezrednek a tiszta magyar legénységét.

— Szerb zavarok. A belgrádi koro­
názás már elmúlt, fénye, ünnepségei egy- 
időre fátyolt borítottak Szerbország bajaira, 
amelyek csak nem akarnak elmúlni, inkább 
a legelső alkalommal kifakadnak újra. 
llyes hírek érkeznek újra Belgrádból. A ta­
valyi királygyilkosság után a nisi helyőr­
ség tisztjei körében egy márodik összees­
küvés keletkezett, amelynek célja volt, 
hogy a királygyilkos tiszteket az uj király 
környezetéből eltávolítsa. Az összeesküvést 
azonban fölfedezték és a benne részes tisz­
tek közül négyet tizenliáromhavi börtön- 
büntetésre ítéltek. Ezek a tisztek ma dél­
előtt hagyták el a börtönüket és kiszaba­
dulásuk alkalmával a velük rokonszenvező 
tisztek mellettük tüntetést rendeztek. A 
szerb hadsereg körében különben nagy a 
fejetlenség, a katonák nagy része ellenzéki 
érzelmű és a kormányellenes lapokat a 
kaszárnyákban nagyon olvassák. Ennek tu­
lajdonítható, hogy a kormány négy belgrádi 
napilap olvasását a katonaság körében el­
tiltotta. A belgrádi hatóság az Obrenovics- 
párti Oppozició cimü újság legutóbbi szá­
mát elkoboztatta, mert a lap első oldalán 
gyászkeretben verset közölt Szerbia végrom­
lásáról, amelyet a jelen kormánynak tulajdo­
nit. — Itt említendő meg az is, hogy Péter ki­
rály,akinekeddig sikerült mindigcselekedeteit 
és szándékait a nép akaratával összeegyez­
tetni, most első ízben jutott abba a hely­
zetbe, hogy szembehelyezkedjék népe kí­
vánságával. Péter királynak ugyanis szilárd 
az elhatározása, hogy meglátogatja Fardz- 
nánd fejedelmet, holott a szerb nép nagy 
része ellene van ennek a látogatásnak, sőt 
a bolgárok sem nagyon lelkesednek érte. 
Belgrádban most az a hir járja, hogy ez a 
látogatás összefügg Péter király leányának, 
Jelenő, hercegnőnek, Ferdinánd fejedelemmel 
való házasságával.

— A reformátusok konventje. Tegnap
megszakított tanácskozását ma délelőtt folytatta 
a reformátusok konventje báró Bánffy Dezső fő­
gondnok és Kun Bertalan püspök elnökléeével. 
Miután Sass Béla konventi főjegyző bemutatta 
a tegnapi ülésről 6zólő jegyzőkönyvet, gróf De- 
genfeld József jelentette, hogy a misszió-bizott­
ság Dávidháty Jánost választotta előadójául. Ez­
után Antal Gábor püspök előterjesztette a zsinat- 
megnyitó istenitisztclct programmját, amelyet 
hosszadalmas vita követett. A konvent végre a 
következőkben állapodott meg: A zsinat tagjai 
november 10-ikén délelőtt tizedfél órakor gyüle­
keznek a Kálvin-téri papiakban, ahonnan tiz óra­
kor levonulnak a templomba. Ott Kun  Bertalan 
püspök imádságot mond, Antal Gábor egyházi 
beszédet tart. Az istenitisztelet végével a korelnök 
megnyitja az ülést és átveszi a tagok igazoló­
leveleit. Nyomban ennek megtörténte után a kor­
elnök bezárja az ülést. A megnyitó ünnepségre 
a papok teljes ornátusban, a világiak diszmagyar- 
bau jelennek meg. A tulajdonképpeni megnyitó 
ülés idejét a templomban fogja a korelnök az
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Igazolások után kijelölni. Következett a közigaz­
gatási bizottság jelentése, aunelyet Mády Lajos 
esperes terjesztett elő. Ennek során a konvent 
kimondta, hogy a parochiális könyvtárak létesí­
tését sürgősen szükségesnek tartja és tíztagú bi­
zottságot küldött ki, amelynek feladatává tette 
a parochiális könyvtárak életbeléptetését 'A bi­
zottság köteles lesz minden esztendőben jelentést 
tenni a konventnek az ügyek állásáról. A tanács­
kozást holnap folytatják.

_ Szóohenyl Iatván-Társaeág. Ezzel a
címmel egyesület alakult. Célja a szeptember­
ben jóváhagyott alapszabályok szerint az, hogy 
a mindkét nembeli ifjúságot a hazaszeretet, 
kötelességtudás, munkakedvelés és igaz erkölcs 
szellemében vezesse, hogy aztán kölcsönös sze­
retet, türelem és egyetértés hassa át a társa­
dalmat egységes nemzeti alapon. Elnökké báró 
Bánffy Dezsőt, alelnökkó M árkus József főpol­
gármestert válaszották meg. Nagyobb küldött­
ség tisztelgettmaBánffynál, amelynek üdvözlésére 
BánfTy kijelentette, hogy örömmel vállalkozik 
a szép munkára, mert erős fajszeretete arra 
kötelezi ót, hogy azokkal együtt dolgozzék, 
akik ezt a széttagolt társadalmat erős nemzeti 
egységgé akarják átalakítani. Márkus főpolgár­
mesterhez ment aztán a küldöttség, akit dr. 
Bókay Árpád üdvözölt. A főpolgármester is 
kijelentette, hogy mint alelnök készséggel 
kiveszi részét a társaság hazafias munkás­
ságából.

— É kszerlopás a főpostán . A főpostán 
történt nagy ékszerlopás ügyében a rendőrség 
nagy erélylyel folytatja a nyomozást. Úgy látszik, 
hogy a rejtélyes ügyre hamarosan világosság de­
rül s a tettesek hamarosan kézrekeriilnek. Az 
ügyben egész csomó detektív nyomoz s mint meg­
írtuk, már tegnap megállapították, hogy ki zálo­
gosította el az ajánlott csomagban volt ékszereket. 
A rendőrség az ellopott ékszerek közül három pár 
brilliáns fülbevalót megtalált a zálogházakban. 
Egy párt a József-körút 2. szám alatt lévő zálog­
házban találtak meg 1200 koronára elzálogosítva, 
a másik párt a Ferenciek-tere 4. szám alatt lévő 
zálogintézetben födöztók föl s erre 850 koronát 
adtak, a harmadik pár a keeskeméti-uteai Red- 
lich-féle zálogüzlctből került elő, ahol 520 koro­
nára volt elzálogositva. A detektívek kérdezőskö- 
désére &s egyik zálogházban előadták, hogy a 
drágaságot lmrédy Pál pénzügyminiszteri titkár 
elvált felesége, született Polmcr Jolán tette zá­
logba. Elmondták azt is, hogy Imrédyné sokszor 
jár a zálogházakban. Kiderült, hogy a többi zá­
logházakban is ugyanez az asszony zálogosította 
el az ékszereket. A detektívek már most ezen a 
nyomon haladva Polmer Jolánt keresték s meg­
állapították, hogy a József-utca 26. számú ház­
ban lakott, közös háztartásban egy Papp Ferenc 
nevű 35 éves írnokkal. Kiderült, hogy Polmer 
Jolán és Papp Ferenc október 25-ikén Becsbe 
utaztak. A József-körút 2. számú zálogházban el­
adták az egyik függőt 1200 koronáért, amelyről 
írást is adtak. A megszökött asszony 27 éves, 
németpalánkai születésű, nyúlánk termetű, hosz- 
szas arcú és feltűnően rizsporos. Haja, szeme 
barna, fekete köpenyt és barnatollas kalapot vi­
selt. Papp Ferenc 35 éves, középtermetű, erős 
testalkatú, kerek arcú, szeplős, szeme kékesszürke, 
kis, vörös bajuszt visel. Hivatali sikkasztásért és 
csalásért kétévi fegyházat ült. — Az ellopott 
brilliáns fülbevalókról az újabb nyomozás a kö­
vetkezőket derítette k i : Baehruch ékszerész a 
múlt héten Becsbe küldött hét pár fülbevalót a 
Liebmann-cégnek 14.000 korona értékben. A cég 
ebből egyet megtartott s hatot visszaküldött. 
Vasárnap érkezett meg a küldemény s rögtön 
kiadták Kapalics levélhordónak, de ez — vasár­
nap lévén — csak másnap indult el kézbesítő 
útjára. Mikor hétfőn délelőtt tiz órakor Bach- 
ruchékhoz ért, nagy megdöbbenéssel vette észre, 
hogy a kis csomag eltűnt, a táskáján pedig egy 
30 centiméteres vágás van. Ugyanebben az idő­
ben, délelőtt tiz órakor zálogosította el lmrcd.vné 
az első pár fülbevalót a Fereneick-téren, majd a 
másodikat a Kecskeméti-utcában s a harmadikat 
a József-köruton. Imrédynét, akinek a férje Po­
zsonyban pénzügyi titkár, egy fiatal ember meg­
szöktette az urától s Pestre hozta. A fiatal ember 
szülei ekkor 6000 koronát adtak az asszonynak, 
hogy hagyja el a fiukat, amit az asszony meg is 
tett. Ezután ismerkedett meg Imrédyr-* apróhir­

detés utján Papp Ferenccel, aki Zalaegerszgen 
volt árvaszéki jegyző, de lopás és sikkasztás miatt 
elitélték. Büntetésót kitöltve a fővárosba jött s 
itt Országos Sajtóiroda címmel kőnyomatos la­
pot csinált. Papp és Imrédyné nagyobb utazást 
tettek a külföldön s csak pár hete jöttek vissza 
a fővárosba, ahol a József-utca 6. szám alatt vet­
tek lakást Laudon Irmánál. A rendőrség azt 
hiszi, hogy Papp a kérdéses csomagot még vasár­
nap délelőtt lopta el a föpostán. A tolvajpár hét­
főn délben utazott Bécsbe a keleti pályaudvar­
ról. A bécsi rendőrség kinyomozta, hogy Pappék 
Becsben a Kaernthnerstrassén levő szállodában 
voltak, onnan azonban két órai tartózkodás után 
a Nordbahnhofon elutaztak. Bécsben a szállodá­
ban mint gróf Lónyay M iklós és felesége szere­
peltek. A rendőrség azóta elvesztette nyomukat.

— A múzeumi szövetség  Temesváron. 
Temesvárról táviratozzék: A Múzeumok és 
Könyvtárak Országos Szövetségének tagjai ma 
Wlassics Gyula elnökkel és Fraknói Vilmos 
püspök, helyettes-elnökkel Temesvárra érkeztek. 
A pályaudvaron Molnár Viktor főispán, Tclbisz 
Károly polgármester és a fogadó-bizottság nevé­
ben Bandi Rezső főkapitány és több városi elő­
kelőség fogadta az érkezőket. A két elnök a 
püspöki aulába szállt, ahol Dcssewffy Sándor 
püspök, aki e végből elhalasztotta a Riviérára 
való utazását, szívélyesen üdvözölte vendégeit. 
Este a városi Vigadóban ismerkedési-estély volt, 
amelyen a Zenekedvelők Egyesülete működött 
közre.

— H alálozás. Dr. Beck Sámuel fővárosi 
ügyvéd ma reggel hosszú szenvedés után el­
hunyt. Halálát özvegyén és két fián kívül kiter­
jedt, előkelő rokonság gyászolja.

N yilráról táviratozzak: Ronchelti József 
tűzoltó-főparancsnok, több pénzintézet igazgató- 
sági tagja, vármegyei bizottsági tag, ma reg­
gel Bzivszélhüdés következtében meghalt. A vá­
ros minden nyilvános épületen gyászíobogó leng.

— Vidéki hírek. Déván Grünstein Jozefa 
korcsmárosné ellen ma egy oláh pénzhamisító 
merényletet követett el. A korcsmárosné a 
hamis forintost nem akarta elfogadni, mire az 
illető revolvert rántott elő és rálótt az asz- 
szonyra. Az asszony sebe nem életveszélyes.— 
Szombathelyen Szalay Józsefné. a polgári leány­
iskola házmesternóje, tegnap egyhónapos cse­
csemőjét gyufaoldattal megmérgezte. Sznlaynét 
elfogták és a  rendőrség előtt bevallotta, hogy 
nemcsak ezt a csecsemőjét gyilkolta meg, de a 
múlt évben 21 napos fiát szintén méreggel pusztí­
totta el. — Trcncsénból írják : B end.k  István 
kaszarovnei molnárnak Flóris nevű 24 éves fia 
és két férjnél lévő leánya csehországi házalá­
sukról egészségesen hazatérve, lefeküdtek és 
reggelre mind a hármat halva találtak. A bon­
colás mérgezést állapított meg. — A nagyléto- 
debreceni országúton Balogh János vásáros sze­
kerét bekormozott arcú fegyveres rablók meg­
támadták. Balogból megkötözték s mintegy 3u0 
koronát elrabolva elmenekültek.

— T óvárosi Orfeum. Az októberi kiválóan 
nagysikerű műsor még csak 3 napig látható. 
November elsején nagy napja lesz az Orfeum­
nak. Akkor kerül ugyanis először színre a 
N a kiri cimii nagy Linckc-félo operetté remek 
kiállításban, pazar díszletekkel és jelmezekkel. 
A férfi főszerepet Kaiscr György, a hírneves 
berlini komikus játszsza. Xagelmiillcr Carla az 
uj szubrett, Door Jenny. Sederl Anna valamint 
Schiller Oszkár, Holland Ottó, IValdeck Ferenc 
és Schmiedl Károly kitűnő szerepeket alakíta­
nak az operettben. Waldmann Imre igazgató az 
operette rendezése és kiállítása által ismét 
nagy elismerésre méltó munkát végzett. Jegyek 
elővételben máris kaphatók a premiérere. Va­
sárnap délután a rendes családi előadás kere­
tében, fél-helyárakkal a legnagyobb attrakciók 
láthatók.

(x) Családi kör. Vacsoránál ül a derék 
gazda famíliája. Még nem fogtak hozzá az est- 
ebéd elfogyasztásához, csak körülülik a nagy 
tölgyfaasztalt. A gazda méltóságos, ellenmon­
dást nem tűrő hangon odaszól a legkisebbik 
cselédjének :

— Halled-e Pista, akaszd le a gerendáról 
azt a csikóbőrös, kecskeméti barackpálinkával 
bélelt kulacsot.

Pista gyerek előhozza, a gazda jót húzott 
belőle s hozzáláttak a vacsorához. A barack­
pálinka az Első Alföldi Cognaegár r. t. pincéi­
ből való s bizonyítéka a gyár kitűnőségének, 
mert ha már a magyar parasztgazda is ilyet 
iszik, akkor bizonyara megérdemli a nagy­
közönség pártolását. Árjegyzéket és a Barack- 
Híradó  mutatványszámát bérmentve küldi a gyár 
vezetősége.

FŐVÁROS
(*) A K osauth-m auzoleum . A Kossuth* 

mauzóleum építésére felügyelő bizottság ma 
Stróbl szobrász műtermében megtekintette a 
mauzóleum mintáját és elfogadta. Elhatározta 
a bizottság, hogy a mauzóleum belsejét nem 
festeti, hanem üvegmozaikkal rakatja ki. A 
mozaik lerakásához szükséges karton elkészí­
tésével Kötbér Dezsőt bízták meg.

(*) J e lö lé s  a  III. kor. a a y a k ö n y w e z e tö i  
állásra. A. M árkus Imre Ill-ik kerületi anyakönyv- 
vezetőnek elöljáróvá történt megválasztása foly­
tán megüresedett auyakönyvvezotói állásra a 
főváros közigazgatási bizottsága M árkus József 
főpolgármester elnöklésével tartott mai ülésén 
egyhangúlag Józsa, Mihály tanácsjegyzőt ajánlja 
a miniszternek kinevezés végett.

(*) A k ő b á n y a i  sz ő llö te le p  s o rsa . E rre  
a  telepre, amióta meg van, százezreket áldozott 
a  főváros, a nélkül, hogy a kellő jövedelmezőséget 
elérte volna vele. Közben a földraivelésügyi mi­
niszter ajánlato t te tt, hogy hajlandó a  telepet 
20—25 évre állami kezelésbe venni s a főváros 
közélelmezési és borgazdasági ügyosztályával kap­
csolatos szöllö és borgazdasági bizottság azt ja ­
vasolta, hogy a főváros fogadja el ezt az ajánla­
to t részletesen meghatározott föltételek mellett 
10.000 korona é ri bérösszeggel. A pénzügyi bi­
zottság inai ülésén elénk v ita  fejlődött ki. Po­
lónyi Géza a tervezettel nincs megelégedve, jobb­
nak tartaná, hogy szabad bérletbe adja  a  főváros 
a  telepet, de ha m ár az állam nak adja, akkor szi­
gorúan meg kell állapítani, m it adjon vissza az 
állam a  bérlet lejárta után. Vázsonyi nem k í­
vánja húsz évre lekötni a telepet, m á j csak a vá­
ros fejlődése szempontjából sem, s különben is 
kevesli a tízezer koronás bért. Fülöp Károly, Fe­
leki Béla, Springer Ferenc, Császár Jenő, Fü- 
lepp Kálmán tiszti főügyész szóltak hozzá a 
tárgyhoz és meg egyszer felszólalt Polónyi is, 
aki szerint okvetlenül akadnának magán bérlők.

— Jó  magam is adnék az egé^z terü le t bér­
letéért tizenötezer koronát — m ondotta nagy de­
rültség közben.

A jánlatát azonban nem  fogadta el a bizott­
ság, hanem Melly Béla tanácsos ajánlatára, aki 
az ügyosztály álláspontját, v ilágította, az ügy­
osztály javaslatát fogadták el Polónyinak azzal 
a kívánságával, hogy a főváros a terü le te t telje­
sen használható állapotban kapja vissza.

(*) A le lencház te lke . A bcliigyminisztcf 
telket kért a budapesti állami gyermek-mene­
dékhely céljaira. A pénzügyi bizottság ma tár­
gyalta ezt a kérelmet s hozzájárult a telek- 
eladó bizottság javaslatához, hogy az Üllői-ut s 
az Orczy-ut sarkán levő városi telekből enged­
jenek át 4500 négyszögmétert.

** Focskefészek. (B em utató előadás a 
Magyar Színházban.) Egy nálunk teljesen isme­
retlen, fiatal francia zeneszerző aratott ma szép 
sikert a Magyar Színházban. Herblay. a Fecske- 
fészek eimü operett muzsikusa olyan kvalitások­
kal dolgozik, hogy nem minden bokorban akad 
szövegkönyv, amelyet ez a zeneköltöi fölény lo 
ne nyomna. A partitúra minden egyes számából 
igazi költészet csendül felénk. Érzésre mély, de 
formájában könnyű és dallamos ez a zene. Az 
egymást érő finom melódiákat a közönség lelkes 
tetszéssel kisérte és nem egyet meguj rázott. A 
librettó Ordonneau nagyüzemü gyárából került ki 
és néni tartozik a legsikerültebbek közé. Lehetne 
a címe Diák urak a zárdában is, mert arról van 
benne szó, hogy egy szerelmes diák, kollegáival 
együtt, papi álruhában becsempészi magát az ár­
tatlan, de a csókban szakértő növendékek közé. 
Egy másik Don Juan pedig szende leányruhát ölt 
magára, csak hogy kedvese közelébe férkőzzék. 
Mindebből persze szörnyű benyolédás támad és 
ha rendőrség sem volna a világon, igazán bajos 
lenne a megoldás. így is elég bajos, hanem hát 
nem kell tulszigoruan venni a del<ot. Sziklai 
pompásan mókázott, nélküle vajmi kevés vidám­
ság áradt volna a színpadra. Ami a nőket illeti, 
K om ái Berta kiesi és tüzes táncával igen kedves 
volt, Anday Blanka szépen énekelt. Sziklainé  
mint zárdafőnöknő mulattatott, a többi buzgón 
fújta a kórust. A közönség jókedvűen tapsolt és 
melegen fogadta az újdonságot. (B — y .)

Vigiszinház. A Diákélet (Alt-Heidelberg) 
főpróbáját ma délelőtt tartották meg a Vígszín­
házban. A darab egyetlen nagyobb női szeropét 
H arm at Hedvig játszsza, mig a térfiak közül
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Hegedűs G yula, Oőth S án d o r, Tanay F rig y es  
é s  Szerény Z oltán  já ts z o tta k  h á lá s  sze rep e k e t. 
A  b em u ta tó  holnap, szom baton  lesz.

•• Király-Színház. M a ta r to t tá k  m e g  a  
Robin Hood eiraii a m erik a i o p e re t t  je lm ezes  
főp róbá já t a  K irá ly -S z inházbau . Az ú jdonság  
nagyobb  sze rep e it M ihály i E rűd , B ánó  Irén  
Bónis M alvin, V. S zatm ári Z suzsa, C sata i .lanka, 
N ém eth  József. F e re n e z y  é s  C s iszá r ad ják . A 
b em u ta tó  holnap, szom baton  lesz  a  bem utató  
b é rle t m ásod ik  szám a  g y an á n t. —  V asárnap  
d é lu tán  A molnár és gyermeke k e rü l sz iu re  a  
K irály-Színházban.

S P O R T
A bécsi lóversenyek. < Nyolcadik nap.)

A h o lnap i b écsi p rog ram m  leg jobban  d o tá lt fu­
ta m a  a  T ok io -R ennen . m e lynek  7000 koronás 
d ijá é r t több e lső ren d ű  te liv é r  fog küzden i. A 
p ap írfo rm a  a lap ján  S o rren to t v á rju k  győztes­
nek , m ig  a  h e ly é r t T a ra i é s  M éltóságos vete­
k ed h e tn ek .

’A b evezető  fu tam ban  G om bás és M ám or a  
je lö ltü n k . A k é tév esek  h a n d ic a p jé t V itellius, 
P ro to ty p  é s  P ro se rp in a  közé helyezzük . A han- 
d ieap b en  C h arraa n ten a k  vau  az első esélye, 
m e lle tte  Fogo ly  és P is lan ts  jö h e t szám ba.

Az első  osztá lyú  e lad ó v ersen y  jó  dolog 
O rm od szám ára , m e ly re  csak  K ingdom  és  a 
H erzog-istá lló  k épv ise lő je  le h e t veszélyes.

Az akadá ly v erjen y b en  T h e tis t v á rju k  az 
első  helyen , S eaw eed  előtt.

A nap o t befejező  k é tév esek  versen y éb en  a 
H erzog-istá lló  van  a  leg jobban  k é p v ise lv e ; a  
he ly  B onair vagy  O rbeneé.

T ip je in k  a  holnapi n a p r a :
I. Gombás—Mámor.

II. V itellius—Prototyp.
III. Sorrento -Tarai.
IV. Charmante -Fogoly.
V. O rm od—K in g d o m .

VI. T hetis—Seaweed.
VII. Herzog-istálló Bonair.

Ny il ttép.

K R IST Á L Y
leméMCtes l»ydr.»r arbonáto- á s v á n y v íz fo r r á s ,  mely 
fiiénsavval Ar emérotést elfaegitA pomp.i.
a s z ta l t  i ta l .  Vidékre és külföldre fn v a r t l ijm c n te s  
szállítás. — Kérjen árjecyzést a Kai. LukácsfUrdö 

Kút vállalattól, Knd.tn.

Szövetkezeti leszámítoló egyesület in. sz.
Budapest, IV., Vácsi-ntca 37. sz. (Mercur-palota.)
KÖLCSÖNÖKET
LESZÁ M ÍTO L

n y n jt e l Anyós vlwesaS* 
■i-téMl m<f<lnznt m e lle tt .  
vA ltA kst é*. n y ílt  Mzám- 

laktk vetcléselact. —
Fizetésre előleget folyósít. 

Biztosítéki a lapra nincs levonás.
Dtánfizetési kötelezettség niacsea.

TAkeTisSBiifizrtAMnél h ítn iiik o r  k i lé p h e t , n befize­
tett te lje s  fissaefiét vls«zi»hapja.

(Az e rovat alatt közlötteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

$§ Boku Xavér fölmentése. Nagyvárad- 
ról táviratozzál;: Az aradi Tribuna harmadik 
sajtóperében ítélkezett ma az esküdtszék. A vád­
lott ismét B oku  Xavér volt, ak it tegnap három­
havi fogházra ítéltek. Ma a Becsapások című 
cikkében elkövetett álhímcllenee izgatásért kellett 
felelnie. Bakut az esküdtek nem bűnösnek mond­
ták ki, m ire a törvényszék felmentette.

§§ Elnyomott munkátok. Adélmann A rth u r  
gyári m űveze tő  d u rv án  b á n t a fe lü g y e le te  a la tt  
dolgozó m unkásokka l, b é rü k e t le n y o m ta  és 
m in d en t e lk ö v e te tt, hogv ro n tson  he lyze tükön . 
A m unkások  e lk ese red ésü k b en  Teszársz K áro ly ­
hoz fo rdu ltak , ak i a  F ás- és Fémmunkások 
Lapjában többszö r é leseu  k ik e lt a  m űvezető  
e llen . A c ik k ek n ek  m egvo lt a  kellő  h a tásu k ,

m e rt Adclmannt e lb oesájto tták  a  szolgálatból. 
A m űvezető  rág a lm az ás  és  b e c sü le tsé r té sé r t 
s a jtó p e r t in d íto tt a  c ikk író  ellen, ak it azonban  
a  b íróság , sok ta n ú  k ih a llg a tá sa  u tán . fö lm en­
te t t  a  rág a lm az ás  vétségo '& lól és  csak  n éh á n y  
sé rtő  k ife jezé s  m ia tt Í té lte  el b ec sü le tsé rté s  
cim én  neg y v en  k o rona  pénzb ü n te té sre .

Legújabb.
B a lfo u r  beszéde.

Southampton, október 28. A hulli 
kérdésről Balfour miniszterelnök igy szólt: 
Mindkét fél elfogadja majd a hágai kon­
ferencia határozatai értelmében alakítandó 
választott bíróság határozatát. Az orosz 
kormány megígérte, hogy vizsgálatot tesz 
folyamatba, és elrendelte, hogy tartsák 
vissza Vigoban a balti hajórajnak azt a 
részét, amely a hulli esetért felelős. A 
felelős tisztek nem fognak Kelct-Ázsiába 
menni, a vétkeseket pedig megfelelő módon 
meg fogják büntetni. Oroszország egyidejű­
leg utasításokat adott, hogy hasonló esetek 
megismétlődését megakadályozza. A mi­
niszterelnök igy folytatta:

Oly események állottak elő, amelyek 
minden rendbeli angolt, minden angol állampol­
gárt, az angol nyelv m inden nagy népét és azt 
Íriszem hozzátehetem, hogy az egész civilizált 
Európa érzelmét felháborította. Amennyire a 
jövőt megítélhetem, a m últ péntek szo­
morú, tragikus eseménye nem fog egy nagy 
nemzeti harccal végződni, amely harcok, 
ha idöukint szükségesek is, 6zomoru nyo­
mokat hagynak magok u tán  és az emberiség 
haladását, valam int a civilizációt mindenképpen 
feltartóztatják. Nagyhatalm ak háborúja m in­
dig  veszélvlyel já r t  a semleges hatalmakra 
nézve, de ki h itte  volna a m últ hétfőig, hogy 
ezekhez a veszélyekhez tartozik az is, hogy egy 
hajóra tüzeljenek és azt elsülyeszszék, miközben a 
hajó legénysége békés hivatásának cl. Az ese­
ményt kétféleképpen adták elő, aminek az a kö­
vetkezménye, hogy az ügyet egy pártatlan nem­
zetközi vizsgálat tárgyává kellett tenni, ámbár 
nem lehet kétséges, hogy a két előadás közül 
melyik felel meg a teljes valóságnak. Balfour  ki­
jelenti. hogy reméli, hogy ebben a vizsgálatban 
orosz képviselők részt fognak venni.

TÁVIRATOK
A bolgár trónbeszéd.

Szófia, október 28. Ma nyitotta m eg Fer- 
dinánd fejedelem  a szobranje ülésszakát trón­
beszéddel. A trónbeszéd utal a török-bolgár 
egyezmény üdvös eredm ényére, s konstatálja 
az idegen hatalm akhoz való jó  viszonyt és 
hangsúlyozza a bolgár népnek Oroszországgal 
szemben táplált rokonérzelmét, amelynek a sza­
badító népre nézve a m egpróbáltatás e  percé­
ben nagy értéke van.

A  nacionalisták hadjárata.
Pária, o k tó b e r 28. A képv ise lőházban  

Ro üssél n ac io n a lis ta  képv ise lő  in te rpe llác ió t 
n y ú jt b e  a  st.-cy ri é s  s t.-m a ixon ti isko lák  ü g y é ­
ben  m e g je le n t h ír lap i cikk  m iatt.

Rouesel azzal vádolja a hadügyminisztert, 
hogy a tisztek közül a törvényeket megvető és 
katouaellencs elemeket a hazafias érzelmüekkel 
szemben előnyben részesíti. André hadügyminisz­
ter azt válaszolja, hogy az előtte szóló nem helye­
sen vagy elferdítve adta elő a felhozott eseteket. 
Visszautasítja azt a vádat, m intha a tiszteket val­
lási meggyőződésük m iatt elütnék az előléptetés­
től. Azok az elvek, amelyeket ö a hadseregben 
mindig érvényesíteni igyekezett, az a törvény 
tisztelethentartása, tisztelet a köztársaság irán t 
és engedelmesség a kormány iránt.

Ezután Villeneuve naeionáliata beszélt. Azt 
állitja, hogy a hadsereg dezorganizációja a had­
ügyminiszternek és a szabadkőműves-páholyok­
nak tulajdonítandó.

Combes miniszterelnök közbekiált: Az ellen­
zék sokkal kevésbé le tt volna szenvedélyes, ha 
André mögött nem állana egy oly minisztérium, 
mely a kongregációk ellen küzd.

Villeneuve ezután fo ly tatja  beszédét és szá­
mos tisztet nevez meg. akik a nagypáholynak 
adatokat szolgáltatnak. A ház elfogadja M anjan- 
nak a hadügym iniszter által helyeselt napirend­
jé t 291 szavazattal 263 ellenében.

A D ’A u tricheper.
P á r if i ,  o k tó b e r 28. Az e sk ü d tsz é k  fo ly ta tta  

a  D ’A u triche-per tá rg y a lá s á t .  Bellin e z red es  
v ád lo tt k ije le n te tte , hogy  m a g á ra  v á lla lja  az 
a lan ta sa i te rh é re  ró tt  c s e le k e d e te k é r t a  te lje s  
fe le lő s ség e t é s  a z t á llitja , hogy  a  25.000 fran ­
k o t A usterlitz  ügyn ö k n ek  a d ta  át.

Tűzvész.
New-York, október 28. Brooklyn déli részé­

ben ma reggel tűz keletkezett, mely a Beushter- 
m inal Company rak tá ra it és az Amerika-Havai 
gőzöstársaság Nebraskan, Amerikán, Arisona 
nevű hajóit, továbbá a Citta di Palermo nevii 
hajót elpusztította. A legénység sorsáról m itsem  
hallani.

K özgazdasági táviratok.
B écs, o k tó b e r 28. A(Budapesti Napló telefon* 

je le n té se .)  E lad a to tt ówza, tiszav idék i 10 .70— 
11.20 K. Rozs 7 .90— 8.05 K. 8 .80—9.50
K. Tengeri 7 .75— 7.90 K . Cinquantin 8 .25—
8.75 K. Zab 7 .15— 7.65 K . V á lo g a to tt 8 .05  K.

B écs, október 28. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 669.75. 
Magyar hitclrészvény 781.—. Bécsi bankegyesület
283.—. Union-bank 548.50. Lánderbank 542.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 675.75. Déli 
vasút 85.50. Elbavölgyi vasút 421.—. Északnyugati 
vasut-részvény — . Dohány-részvény 339.50. Rima­
murányi vasmii 528.50. Alpesi bányarészvény 485.50. 
Májusi járadék — . Magyar koronajáradék 99.95. 
Osztrák koronajáradék 97.90. Lombard — . Török 
sorsjegyek 131.—. Német birodalmi márka 117.62. 
Napóleon d’or — .

F ra n k fu r t ,  okt. r 28. (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for­
galom. Osztrák hitelrészvény 210.70. Osztrák-ma­
gyar államvasut — . Déli vasút — . Német 
bank —.—. Disconto 191.— . Drezdai bank 153.60. 
Berlini kereskedelmi bank 160.50. Gelsenkirclieni 
—.—. Harpeni 214.70. Laura-kolió —.—. Olasz já­
radék —.—. Hibernia —.—. Az irányzat szilárdabb.

B e r l in ,  okt. 28. (Esti forgalom.) 4°/oos ma­
gyar arany-járadék — . Magyar koronajáradék 
—.—. Osztrák hitelrészvény 210.10. Osztrák-magyar 
államvasut 140.50. Déli vasút 17.25. Északnyugati 
vasút — . Elbavölgyi vasút — . Osztrák bank­
jegy készpénz — . Bulistlehradi — . Orosz 
bankjegy 216.05. (Ultimo.) Lombard — .

N ew -Y ork , okt. 28. (Terménytőzsde.) (Zár 
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 9.95 (9.96). 
Okt.-re 9.51 (9.42). Jan.-ra 9.75 (9.66). New-
Orleansban helyben 9.ty« (9.i/i). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.95 (7.95). Stand white 
Philadelpliiában 7.90 (7.90). Rafflned in Cases 10.65
(10.65). Credit Balances at Oil City 1.56 (1.56). — 
Zsír: Western steam 7.55 (7.60). Köbe és Brothers 
7.80 (7.85). Tengeri irányzata állandó. — Okt.-ro 
—.— (—.—). “  Dec.-re öGA/a (67.8/4). — Máj.-ra 
SlA/s (52.—). — Búza irányzata állandó. — Piros 
őszi helyben 12í.i/s (121.8/s). Okt.-ro —.— (—.—). 
Dec.-re 118.8/s (118.V»). — Máj.-ra 113.V* (113J/8). 
— Júliusra — (—.—)• ~  Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
8.8/s (8.8/s). Okt.-re 6.60 (6.50). Jan.-ra 6.85
(6.75). Liszt: Spring Wheat clears 4.15 (4.15). —
Cukor: 3.8/t—.-------- .— (3.»/4). — Ón: 28.45—
29.12 (28.75—29.10). — Réz: 13.50—13.62 (13.37 
—13.62). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

C h icago , október 28. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata állandó. Okt.-re 1125/8 (113.1/*). Dec. 
113.8/8 (1145/4). — Tengeri irányzata állandó. — 
Okt.-ro 53.— (54. ). — Z s ir :  Okt.-re 7.05 (7.15). 
jan.-ra 7.05 (7.15). — Szalonna short clear 8.49 
(8.43). — Sertéshús: Jan.-ra 10.90 (10.90). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

N a p ir e n d .
Naptár: Szombat, október 29. — Rómal-katho* 

lik u s : Nárcisz. — Protestáns: Nárcisz. — Görög- 
orosz (október 18.): Longin. — Zsidó: Mareh. 20. 
Sabbnt Wajere. — Nap k é l: 6 óra 25 perckor. — 
Nyugszik: 4 óra 30 perckor. — Hold k é l: 8 óra 
27 perckor este. — Nyugszik 10 óra 53 perckor 
délelőtt.

A miniszterek nem fogadnak.
A képviselőház háznagya fogad 11—12 óráig
Nemzeti Szalon kiállítása nyitva délelőtt 3-től 

este 8 óráig. Belépődíj 50 fillér.”
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REGÉNY

TITKOS HÁZASSÁG.
I r t a :  M r s .  E V A N S  W I L S O N .

(31) ---------
— R eginat kerestem és véletlenül meghallot­

tam a  beszélgetést. A zongoraügyet magam ve­
rsem a kezembe, az if jú  holgyeceke zsebpénze 

pedig csak legyen m egcsonkitatlanul a divatáru- 
soké. Jö jj Regina, beszédem van veled.

— M it gondolsz, hová megyünk? — kérdezte 
Mrs. Palma.

— Nem tudom.
— M iért nem kérdezed meg?
— M ert aligha m ondja meg nekem.
— Jö jj közelebb, m iért állsz a  küszöbön, 

mintha valami vérszomjas ragadozó állatnak 
a barlangja volna ez a könyvtár.

— Nagyon szívesen.
Az íróasztal felé ment, de hirtelen megállótt, 

m intha a lélckzetc is elakadt volna.
Az állóóra helyén egy asszonynak az arcképe 

volt a falhoz támasztva.
Sziklás tá jkép volt a  há tté r s abból emelke­

dett ki a súlyos sötét bársonyba öltözött alak. 
Csudálatosán elragadó, szépareu fiatal nö volt. 
A szem ragyogását, m intha a  fájdalom  kifeje­
zése csökkentette volna, olyan teremtésnek az 
arca volt az, akinek a  lelkében nincs remény, 
nincs bánat, aki büszkén, hidegen, rendületlenül 
nézi a jelent, a m ú lta t és a  jövőt, akár csak 
maga a sors. Fehér homloka fe le tt szétválik 
aranyhaja és súlyos fürtökben omlik a  vállára, 
kifogástalanul szép kezét komoly nyugalomban 
kulcsolja össze.

Lélekzctfojtó meglepetésében nézett Regina 
a pompás képre, aztán a kandallóhoz sie te tt és 
félig nyitott, remegő ajakkal állott meg ott.

— K i lehet ez? — kérdi M r. Palm a, aki 
megfigyelte nagy elragadtatását.

Regina nem hallotta  ezt a kérdést, szive, 
lelke, mintha abban a képben olvadt volna fel. 
Arca sápadtabb lett, zokogva tö rt elő melléből 
a lélekzet arcát könnyek öntötték el.

— Anyám! — k iálto tt fel, ka rjá t a kép felé 
tárva. — Az én szép, szomorú anyám !

Ruhájának a  széle veszedelmesen közel ju ­
to tt a kandalló széléhez. Mr. Palm a szelíden el­
vonta onnan.

— Egyszerű falusi leányka létedre — mon­
dotta nyugodtan — igazán meglepő, mennyire 
értesz egy képnek a méltánylásához. Városi 
leányaink közül ugyancsak kevesen adóztak volna 
ilyen bensőséggel az én „Monna Lisam “-nak.

— Mikor hozták? — felelte Regina szaka­
datlanul a képet nézve.

— Néhány nap  ó ta van itt. Másolata da 
V in c i  a  Louvreban lévő „La Joconde“-jának, én 
azonban jobb szeretném „Monna L is a ’-uak mon­
dani.

Regina a fe jé t rázta.
— Ez a kép az enyém, ő küldte nekem.
— O ? Eszednél vagy 2 Monna Lisa már há­

romszáz év óta halott.
— Mr. Palm a, ez az én anyám. Nincs több 

olyan arc, m in t az övé. Ez az a  csudálatosán szo­
morú szem, amely a bucsuzásuuknál engem meg- 
sÍratott. Nézhet-c a  gyermek másvulakit az any­
jának, clfeledhetném-c én valaha is azt az arcot, 
amely szeretettel hajolt a bölcsömre? És ha éle­
temben soha sem lá thatnám  többé az anyámat, 
a másvilágon mégis ráism ernék. Ó, anyám, sze­
re te tt jó aSVám!

Ó te makacs kis tudatlan, olvasd hát ezt és 
győződj meg magad.

Levett egy kötetnyi másolatot a Louvre mű­
kincseiről és m egm utatta neki az olasz mester 
ismeretes képét.

Regina egy p illanatig  a másolatra meresz­
te tte  a szemét, do szeme aztán ú jra  csak a  fest­
mény felé fordult sugárzóan.

— Az az acélmetszct da Vinci „Joconde“-ja, 
de ez a kép az anyám.

A z  ü g y v é d  l e c s a p t a  a  k ö n y v e t  9  m i k o r  a

fiatal leánytól a szép asszony arcképe felé fo r­
dult, m intha sóhajtás tö rt volna fel melléből.

Föltámad-o egy fiatal anyának a gyönge ár­
nyéka abban a szívben, amelyet a becsvágy és az 
önzés m ár rég  m egérintett csontos ujjúval?

Évekkel ezelőtt, amikor O tfricd Palm a arra 
a pályára lépett, amely a dicsőség felé viszi, m in­
denről megfeledkezett, csak azt a szikrázó koro­
n á t látta, amely a messzeségből in te tt feléje. 
M inden gyöngéd érzést, a legmelegebb érzéseket, 
m in t fölösleges te rhe t elvetett magától, hogy b i­
lincsek nélkül törhessen magas célja felé. És 
m iala tt testi és szellemi kibontakozása a szigorú 
önuralkodás alatt, lelki clete a túlságosan hosszú 
álom a la tt elgyöngült, bizonytalanná lett. Ennek 
az izzó gyermeki szeretetnek a lá ttá ra  azonban, 
amely R eginát a kép megpillantásakor felma- 
gasztositotta, a lelke sajátságosán megmozdult, 
verőfényes gyermekálraok lágyították el és da­
gasztották a szivét.

— H á t csakugyan olyan nagy a hasonlatos­
ság? Persze, a gyermek lelkének az ösztöne m in­
denesetre helyesebb, m in t a  művészetnek minden 
törvénye. A te  anyád nagyon, nagyon szép, te 
azonban a  legkevésbé sem hasonlítasz hozzá g y e r ­
mekem.

— Tudom, gyakran szomorkodom is e miatt.
— Inkább apádhoz hasonlítasz, soha nem ta ­

pasztaltam  még, hogy gyermek igy. elüssön az 
anyjától.

(Folytatása következik.)

KÖZGAZDASÁG
A k arte llkérdéa . A kereskedelmi minisz­

ter az összes közgazdasági szaktestületekuek 
megküldött© véleményadás végett a kartellek 
szabályozásáról szóló törvénytervezetet, amelyet 
Mandel Pál országgyűlési képviselő készített a 
miniszter megbízásából. A felhívott egyesületek 
közül legközelebb az Országos Iparegyesület ve­
szi tárgyalás alá a tervezetet. A tárgyalást dr. 
Back  Frigyes ügyvédnek A  kartellkérdés és a 
magyar kartelltörvénytcrvezet eiinü előadása ve­
zeti be az egyesületnek november 3-án tartandó 
egyetemes ülésén,

A  fe lsöm agyarorazág i p o sz tógyár ré sz ­
v é n y tá rsa sá g  C saczán e hó 20-án tartotta 
meg báró llerzog  Péter elnöklete alatt alakuló 
közgyűlését a pesti magyar kereskedelmi bank 
helyiségeiben. A kereskedelmi bank tudvalevő­
leg néhány év előtt a brünni A do lf Löm & Sohn- 
cég csődtömegétől a zsolnai posztógyár részvé­
nyeit vásárolta meg egy konzorcium számára, 
mely most megalapította a esaczai posztógyá­
rat. Az uj társaság igazgatóságába beválasztat­
tak : báró Herzog Péter, báró Herzog Lipót 
Mór, Holitscher B. Lipót, dr. Kohnrr Adolf, 
Leűner Oüó  Gyula és JPew Fiilöp ; a felügyelő­
bizottságba : Anibcrg Fülöp, Lóránt Kikárd, 
Maishiern Péter és póttagul Brődg Aladár.

Szövetkezeti m ozgalom. A németországi 
szövetkezeti mozgalom kiváló oszlopa, Ilans  
Criigcr —  m in t n Magyar Ili ié i  cím ű szaklap 
Írja  — kilépett a Szövetkezetek Nemzetközi Szö­
vetségéből. Kilépéséről C rüger átiratban  értesí­
te tte  az Önállóan Működő H itelszövetkezetek Or­
szágos Kötelékét s megküldte magyar elvtársai­
nak azt a levelet, amelyben a Nemzetközi Szövet­
ségnek elhatározását bejelenti. Levelében Criigcr 
a következőképp okolja meg kilépését:

Úgy a fogyasztási szövetkezetek feladatainak 
tárgyalása során, valamint a szövetkezeteknek az 
államhoz való viszonya tekintetében, — tehát a 
két legfontosabb tárgy körül, ami egy nemzetközi 
kongresszuson megvitatás alá kerülhet — a buda­
pesti kongresszuson a legmeszszebbmenő ellenté­
tek tám adtak. A tárgyalások végleg meggyőztek 
arról, hogy ilyen körülmények között a Szövetke­
zetek Nemzetközi Szövetségének céltudatos m un­
ká ja  a szövetkezet-ügy népszerű-itése s az egyes 
országok különböző szövetkezeti kötelékeinek szo­
rosabb kapcsolata érdekében ki van zárva,

Borjuvázár. 1904. évi október hó 28. (A 
budapesti marhavásártéri vásárpénztár rész­
vénytársaságtól.) Felhajtás. Belföldi élő borjú
258 drb, leölt borjú — db. bécsi b o r jú ------
darab, nővendékmarha — darab, élő bárány 
— darab, leolt bárány — darab. — Ár­
jegyzések : Belföldi élő borjú I. rendű 80—92 
f.-ig. kivételes 94—100 fillér, II. rendű élő 
borjukért 00—78 f.-ig 1 kilónkint, leölt borjú
I . r . -----------f.-ig, II. r . --------- f . - t ő l ---------- f.-ig,
kivét — f. kilóukint levonás nélkül. Búgott 
borjukért 40—41 f.-ig. Nővendékmarha 40—56 
f . - tő l ----- f.-ig. I. r . -------  f.-ig. középmiuóségü

------f.-ig, a lárendelt------- f.-ig 1 k.-kint. Bá­
rány élő —. .— K., leölt b á r á n y  .—
korona, kivételesen —.— K.-ig páronkint. — 
(kilogrammonkint, levonás nélkül.) Az irányzat 
élénkebb volt, az árak 3—4 fillérrel kilogram­
monkint emelkedtek. — A legközelebbi borjú- 
vásár az ünnep miatt hétfőn tartatrk meg.

SertéB-konzumvásárl Jelen téi. (A szé« 
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző* 
eége.) Október 28-án. Fölhajtás összege 764 db 
sertés, 129 darab süldő, — drb malae. Előző 
napi eladatlan maradvány 381 darab sertés, 
143 darab süldő, — db malae, összesen 1145 
darab sertés, 272 darab süldő, — darab 
malac. — Kiadatott 965 darab sertés, 182 
darab süldő, — darab malac. Eladatlan ma­
radvány 180 darab sertés, 90 darab süldő, — db 
malac. A vásár irányzata élénk. Az árak 
változatlan. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: Öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
89—92 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig
89—90 fillérig, II. rendű s e le j te z e t t ------70
fillérig, kanló —------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 91—95 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 86—94 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 78—86 fillérig,
s ü l d ő ---------fillérig, m a la o ------------ fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül
---------fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig
68—84 fillérig, süldő 70—88 fillérig, malao
40 k ilo g ra m m ig ---------fillér. Arak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

A b ud apesti gab on atőzsd e.
B u d a p e s t ,  október 28.

Mérsékelt kínálat és ugyanoly kereslet 
mellett készbuza kellemesebb irányzatú volt; 
elkelt 14.000 métermázsa szilárdan tartott, 
helylyel-közzel 2 és fél fillérrel drágább árakon. 
— Rozs tartott, a többi cikk változatlan m aradt

Eladatott:
Búza. T iszavidéki: 350 ram. 81 k. 10 K. 

52’/» f., 500 mm. 80 k. 10 K. 40 f., 500 mm. 
80 k. 10 K. 40 f.. Budán, 100 mm. 80 k. 10 K. 
40 f ,  100 mm. 80 k. 10 K. 25 f., sárga, 10C0 
mm. 79-5 k. 10 K. 40 f., ó-buza, 100 mm. 
79-5 k. 10 K. 15 f., 100 mm. 79 k. 10 K. 
10 f., felső, 100 mm. 79 k. 10 K. 10 f.

B ih a ri:  200 mm. 79 k. 10 K. 15 f.
Pestmcyyevidcki: 200 mm. 80 k. 10 K. 35 f., 

100 mm. 80 5 k. 10 K. 25 f.. 100 mm. 80 k. 
10 K. 35 f.. 150 mm. 79 5 k. 10 K. 27* 2 f., 
150 mm. 79 5 k. 10 K. 2712 f., 500 mm. 79 k. 
10 K. 22’. 3 f., 100 mm. 77 5 k. 10 K. 10 f.

Felső magyar országi: 300 mm. 80 k. 10 K. 
20 f.. 150 mm. 79 5 k. 10 K. 20 f.. Budán.

Ó-Becsei: 670 mm. 80 k. 10 K. 45 f.
D una i: 1500 mm. 75 k. 9 K. 90 f.
Szerbiai: 1500 mm. 78 k. 9 K. 90 f.
B oszn ia i: 3200 mm. 75*7 k. 9 K. 65 f.
M ind három hónapra.
Rozs: 100 mm. 7 K. 55 f., 100 mm. 7 K. 

55 f., 200 mm. 7 K. 52’. 2 f., 400 mm. 7 K. 
50 f., 300 mm. 7 K .— f., paritásra.

Z ab:  100 mm. 7 K. 35 f., 100 mm. 7 K. 
25 f., 200 mm. 7 K. 15 f., 100 mm. 7 K. 05 f., 
100 min. 7 K. f.

Tengeri: 100 mm. 7 K. 52’,2 f., 300 mm. 
7 K. 50 f., 200 mm. 7 K. 45 f., 200 mm. 7 K. 
42’, 2 f., 300 mm. 7 K. 42’ 2 f., kocsira rakva.

Készpénz fizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

B a s a
50 kilogramm 

ára 3
■jt

50 kilogramm
ura

K.-tól K.-ig K.-tól K.-ig

Tusa vidéki 77 10.— 10.10 79 ____
7s 10.10 10.2C 90 10.25 10.40
79 10.20 10.30 91 10.45 10.50

Fehénnegyei 77 10.- 1O.1O 79 —.—
79 10.05 10.15
79 10.15 10.25 91 —.—
77 10.— 10.10 79 —.— —.—
79 10.05 10.15 90 10.20 10.30
79 10.it 10.25 91 10.30 10.40
77 9.99 10.— 73 —.— —.—
79 10.1’5 10.15 10.25 10.35
79 10.15 10.2’ 91
7o 9-95 lu.i'5 79
77 10.05 10.15 90 _
79 10.10 10.25 Öl

Szerb 79 81

50 kilogramm
Egyéb gabonaaemftek ára

K.-tól K.-ig

R o z s ej elsőrendű ... ... ...
.  ,  középminőségU ...

Árpa a takarmányán!, I. r.
. s másodrendű ... m

7.55
7.45
7.35
7.25

7.35
7.5b
7.55
7.35

l a n  s eisorrnnu .......... ...
.  a közópm inöségtt ...

Tengeri belföldi ó .........„ .
.  belföldi wj...............
, 6 leiici ...............
a nj román vagy bolgár
.  a cinquanUn... ~ . ...

Repce ,  kápoaít* 11.25 11.50



10 Budapest, szombat BUDAPESTI NAPLÓ 1904. október 29. 299. szóm.

A hatirldöttzlet folyam án a következő  
kötések történtek:

Áprilisi búza (1905)
Áprilisi rozs (1905)
Áprilisi zab (1905)
Májusi tengeri (1905)

Délr egy órakor

10.38— 10.32— 10.34
7.95— 7.97— 7.94 
7.25— 7.22 
7.45— 7.42— 7.39 

a következő záróárakat
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Búza áprilisra (1905.) . . . 10.29—10.30 
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.94— 7.95 
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.22— 7.23 
Májusi tengeri (1905) . . . 7.38— 7.39

Délután fél 5 órakor zárul:
Áprilisi búza (1905) . . . .  10.25—10.26 
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.90— 7.91 
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.18— 7.19 
Májusi tengeri (1905) . . . 7.37— 7.38

A b ud apesti érték tőzsde.
A mai tőzsde a külpolitikai helyzet követ­

keztében lanyhán indult, később azonban jobb 
külföldi jegyzésekre és nyugodtabb felfogásra 
az irányzat megszilárdult és az árfolyamok 
javultak. A forgalom zárlatig élénk maradt.

Valuta és ércáru változatlan.
Elötözsde. Javult. Osztrák hitelrészvény

668.75— 666.—. Magyar hitelrészvény 781.-----
779.75. Osztrák-magyar államvasut 666.75— 
658*—. Rimamurányi vasmű 527.50—525.25.
Jelzálogbank 515.----- 514.50. Városi villamos
vasút 336.50—336.25 korona.

Déli tőzsde. Nyugodtabb. Osztrák hitelrész­
vény ~ 669.75—667.75. Magyar hitelrészvény
783.35—784.—. Osztrák - magyar államvasut
657.75— 656.—. Rimamurányi vasmű 528.-----
527.—. Jelzálogbank 514.50. Városi villamos 
vasút részvény 336.75—336.50 korona.

A helyi értékek piaca szilárdult. Köttetett:
Magyar kereskedelmi r. t. 559.----- 564.—. Pesti
hazai első takarékpénztár 16250.—. Magyar 
kerámiái gyár r. t. 169.—. Adria tengerhajózási 
részvénytársaság 472. 474.—.Erzsébet szana­
tórium-sorsjegy 8.35—8.47‘/s korona.

A prémiumüzletben dijbiztosításokért fizet­
tek: Osztrák hitelrészvényekért holnapra 6.— 
7.— korona, 8 napra 15—17 korona, 1904. 
október hó végére 26—28 korona.

Vtótőzsde. A 4 órai zárlatkor m aradt: 
Osztrák hitelrészvény 670.25. Magyar hitelrész­
vény 7S2.25. Leszámitolóbank 456.—. Rima- 
murányi vasmű 528.50. Osztrák-magyar állam­
vasut 658.—. Közúti vaspálya 577.—. Városi 
villamos-vasút 338.—. Erzsébet szanatórium- 
sorsjegy 8.40 korona.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Államadósság.

a) Magyar államadósság.
Pénz Ára Páni n

AranvJ. med. 1870. áll.ny.-k.
nov.-re ... 119.- 119.50 200 K.-ás ... 210.50 215.50

Koronajáradók 9s— 9&.40 Magv. fülelte-
Korona]* ultim. hermt........... 98.10 99.10nov.-re 98— 9*.10 Borv.-ssl. Jeli.
Koron aj. 3'/J°/a 88.75 89.25 füldv. kotr. 98.50 99.50
\*ékapn-kól.... 82.75 83.75 Tiszai nyer.-

köles. *200 K. 162.50 164.50
b) Osztrák Államadósság.

AoronaJ. máj. PapirJ. teb.—
99.50 99.50 100.-

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest főv. 

1897.4°/o köl 96.25
Temes-Béga-

98 .-97.— tar hidat 4°/a 9 7 .-
Bankok.

Angol-osztrák M. jelz. hitelb.
231.— 233.-

Fiumei hitelb. 126.— 128.— M. leszám.bank
Hazai bank ... 215.- 217.— U. okt. mód. 456.- 457.—
Uermcs m. ált. M. tkp. közp.

Magyar hitelb. Osztr. hitelb....
Ugyanaz nov. így. nov. ült 66*. 25 668.75

med............. 781 25 781.5C Oszt.-magy. b. 1630.— 161".—
M.agr. és járb. 405.— Pesti m. keres-

kedelmi bank 2853.— 2865—
OsztálysrJ. r.-t. 1820.- 1870.—

Takarékpénztárok.
Belvárosi ____ 220.- 228.— Sfagy. ált. tkp. 612— 620—
Bpesti 111. kor. 200— 220.— Orsz. küzp__ 1700.— 1720—
Bpest-Brzsébv. ‘212.— 220.— Pesti hazai ... 16200— 10300—

orsz. zálogk. 432.— 439.— Úgy. lntcrim 8200.- 8250—
Egyes. Lpesti 2425.- 2425.—

Biztosító-társaságok.
Bécsi biztosító 425.- 435.— Sí. Jég- és viss.
Bécsi élet- és bizt...........„ 849.— 853—

Járadékhlzt. 770.- R'X>— 240.—
Első magy. ált. dl 50.— 82CÜ.— Panaoaiavibjt. 2050,— 2100.-
Ponclére ...... 242.- 244.-

Malmok.
Toncordla___ 175.— 185.- Henger .......... 810.— 850—
Első budapesti 1*200.— 1210.— Moln. és slltők 875.— 885—
Erzsébet ...... 430.— 435.—

Bányák én téglagyárak.
íszskm. köss. 261.— 264.— M.ál'.kőssAnb. 388.— 841 —
Felsőm, bánya- M. kerámiai... 169.— 171 —

és kohó ...... 580.— 590.— BalgotarjAni_ 672.- 675 —
.Istv.* tég. gy. 101.— 105— Újlaki tégla- ós
Kóbány. gőzig. 980— 1200.— méelégctó ... 810.- 814—
Hagy. asztalt. 182.— 184.-

V asm ű - ón g é p g y á r -r é sz v é n y e k .
Első m. gazd. Kicbolson ...... 212— 122.-

150—
„Danubius* ... 175— 177—  ügy. nov.-re 627— 527.50
Ganz ............. 8100— 8150.— Bctaliek ____ 866.- 870.-

K ülönféle vállalatok résxvényeL
Ált. ragg. köl. 625— 635— „Hungária'mö- 275.— 280.-Bpesti ált. vili. 335— 33".— trágya ......

Kőbányai polg.Betűöntőd, r.-t. 225.— 235—
818.—Gyapjúm.-gyár 750— —.— serfőző ___ 815—

Készvényserf. 2650— 2750— M. cukoripar... 1700— 1720.—
Sertéshizl. r.-t. 475— 496— M. villamosság 301— 802.—
Spódium-gyár 210— 230— Nemzetk. vil­
Fiumei rizsh.... 2800— lamosság ... 600.— 695.—
Gschwindt-féle Kemzelk. vag-

szeszgyár — 975— 1000— gonk. 5°/o... 520— 640—
Royal-szálló ...

K özlekedési v á lla la tok  részvényei.
„Adria* tengta.
Bpesti közuti

4/8— 474— Bpest-Ujpest- 
rákosp. vili. 188__ 186—

vaspálya 5°/« —.— —.— Déli vasút......
ü. nov. med. 577— 677.50 U'gy. nov. olt. 86.50 87.50
Bpesti közuti Dunagőzhajóz. 870— 8*0—

vp. élv. jegy 850.— 860— Kassa-oderb— 878— 883—
Bpesti vili. vá­ Osztr.-magyar

rosi vp. 1903. 836.50 837— államvasut... —.—
Bpesti vili. vá­ Úgy. nov.-re 656.25 656.75

rosi vasút...
ügy. élv. jegy. 115— 120—

S o rsjeg y ek .
Bazilika ......  19.50 21.50 Olasz vörős-k. 42— 44—
Ugy.o. felttlb. 20.50 22.50 Úgy. o. felUlb. 44.50 46.50
Bécs városi ... 532.-- 642— 55.50
Úgy. o. felUlb. 9.75 10.75 Pálffy _____160.— 170.-

29.—
Ugy.o felttlb. 28.50 80.50

P én zn em ek .
M. vagy oszt. Kémet bír. b.-

arany vert 11.35 11.43 jegy(100M.) 117.55 117.85
M. vagy oszt. Francia bjegy 95.25 95.55

arany kör. 11.27 11.38 Olasz bjegy... 95.10 95.4020 frc. arany 19.04 19.10 Román bjegy 93.50 94.20
2o mark.arany 23.50 23.58 Szerb bjegy... 94.60 95.60

Rubel ------- 253.75 254.75

A bud apesti term énytőzsd e.
A terményüzletben a szezonszerü hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 46.— 
60—.— korona, vörös aprószemü 54.—56.—
korona, vörös erdélyi —.-----.— korona, vörös
bánsági —.-----.— korona, középszemü 58.—
67.— korona, nagyszemü 70.------78.— korona.
Disznózsír: budapesti 65.------65.50 korona, vi­
d é k i—. .— korona. Táblaszalonna: légen
szárított vidéki —.----- .— korona, városi 4
darabos 54.50—55.— korona, 3 darabos 55.—
—55.50 korona, füstölt —.------.— korona. —
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség 8.75
—9.25 korona, 120 darabos —.------.— korona,
100 darabos 13.------13.50 korona, 85 darabos
20.50— 21.50 korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség 7.75—8.— ko­
rona, 100_ darabos 11.------11.50 korona, 85 da­
rabos 20.50—21.50 korona. Szilvaiz: szlavóniai
13.50— 14.— korona, szerbiai 11.50—12,— ko­
rona, azonnal való szállításra.

A b écsi érték tőzsde.
A mai elötözsden megnyitáskor az angol­

orosz konfliktusra vonatkozó aggodalmak miatt 
erős reakció mutatkozott, később azonban 
Rosdesztvenszky nyilatkozatának hatása alatt 
némi javulás állott be.

A déli tőzsdén a javu lás folytatódott.
Zárlat szilárd.
Bécs, október 28. (Magyar értékek zárlata.) 4n/o 

aranyjáradék 118.95. Magyar koronajáradék 97.90. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 162.—. 4»/0 ma­
gyar földtehermentcsitési kötvény 98.05. Magyar 
hitelbank-részvény 780.—. Magyar nveremény-köl- 
csönsorsjegy 210.— . Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény 453.—. Kassa-oderbergi vasúti 
részvény — . Rimamurányi vasmürészvény 525.25
Magyar kereskedelmi b a n k ----- . Magyar cukoripar
■— • Magyar vasúti kölcsön ezüstben — . Ma­
gyar keleti vasúti állami kötvény — . Magyar 
jelzálogbank 514.—. Adria hajózási r. t. 473.—.

Béca, október 23. (Osztrák értékek zárlata.) 4‘2% 
papirjáradók 99.95.4*2% ezüstjáradék 99.85—100 30 
4»/o osztrák nranyjáradók 119.80. Osztrák korong 
járadék 99.90.1860. sorsjegy 154.00. 1-Ö4. sorsjegy 
266.—. Osztrák hitolsorsjegy 480.—. Osztrák hitel- 
részvény 668.25. Angol-osztrák bank —.—. L'nion- 
bank 541.50. Bécsi bnnkegyeslllet 547.50. Osztrák 
Liinderbank 448.75. Osztrák-magyar bank 1631.—. 
Osztrák-magyar államvasut 655.50. Déli vasút 85.2,k  
Elbevölgyl vasút 420.—. Dunagózliajóznst társaság 
804.—. Alpesi részvény 483.25. Dohányrészvóny 
339.—. 20 frankos arany 19.00, Cs. kir. arany (vert) 
11.36. Londoni váltóár 239.15. Német bankváltók
117.62. ljpót-kohó 438.—. Bécsi Trainavay hitt B. 
— . Bécsi Tramway hitt A. — . Osztrák Lloyd 
710.— Török sorsjegyek 131.—. Az irányzat javult.

K ü lfö ld i értéktőzsde.
B erlin , október 28. (Zárlat.) 4*2°/o papírjára- 

dók — . 4-2% ezilst járadék 99.60. 4% osztrák 
aranyjáradók 101.80. 4%  magyar arany-járadók
99.80. Elbevölgyl vasút — . Osztrák hitelrész- 
vóny 299,80. Magyar koronájaradék 97.90. Déli vasút

17.25. Osztrák-magyar államvasut 140.80. Káról) 
Lajos vasút — Kassa-oderbergi vasút —
Orosz bankjogyok 216.05. Eócsi váltóár 84.95. 4°/o uj t  
orosz kölcsön 91.30. Magyar vasúti beruházási köl­
csön — Török dohányrészvóny —.— Alpesi 
bányarószvóny —.—.Olasz járadók — . Diseonto 
Commandit 189.90. Magyar hitelbank —.— Általá­
nos villamossági Edison 227.25. Dynamit Trust
182.50. Gelsenkircheni 226.—. Harponl 213.70. 
Laurakolió 249.—. Az irányzat nyugodt.

Pária, október 28. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút — . üj török-konzol 85.95. Egyptomi 
járadék 108.65. Osztrák Lánderbank 487.—. Párisi 
bankrészvény 1254. 3%-os francia járadék 97.80. 
4°/o-os spanyol járadék 86.97. 3°/o-os uj törloszthetö 
járadék 97.75. Crédit foncier de Francé 721.—. 
Alpesi bányarészvény —.—. 4% 1890. román
kölcsön 90.45. Görög kölcsön —.—. Váltó Olasz­
országra °/o pari. Váltó Amsterdamra 206.18. Váltó 
Brüsszelre °/o 1/4. De Beers 459.50. Chartered 38.50. 
5°/o-os bolgár kötelezvény — . Magyar arany- 
járadék 101.90. Déli vasút —.—. Váltó Londonra 
251.10. Osztrák aranyjáradók 101.—. Török sorsjegy
127.25. Meridional vasút 726.—. 4°/o-os olasz járadék 
103,85. Ottoman-bank 589.—. 3°/o-os francia jára­
dók 97.80. Osztrák földhitelintézet 1326. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 328.—. 4°/o-os 1896. román 
kölcsön 90.50. Doliányrószvény 362.—. Váltó Bécsre 
103.81. Váltó német piacokra 122.12. Rio 14.79. 
East Rand 208.50. Randfontein —.—. Magyar jel­
zálogbank —.—. Az irányzat szilárd.

F ra n k fu r t ,  okt. 28. (Zárlat.) 4*2°/o-os papír- 
járadék 100.10. 4°/o-os osztrák aranyjáradók 101.80. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 100.05. Osztrák hitel- 
részvény 203.50. Osztrák-magyar államvasut 140.10. 
Északnyugati vasút 106.—. Bustieliradi vasút — . 
Londoni váltóár 263.22. Bécsi bankegyesület 140.20. 
Villamos részvény 148.—. 3°/o-os magyar aranyköl- 
csön 83.—. 4 2%-os ezüstjáradék — . Osztrák 
koronajáradók 100.—. Magyar koronajáradék 97.95. 
Osztrák-magyar bank 117.50. Déli vasút részvény 
17.40. Elbevölgyl vasút 106.50. Bécsi váltóár 849.75. 
Párisi váltóár 81.—. Unionbnnk részvény — . 
Alpesi báayarószvóny 242.—. Az irányzat nyugodt.

H am b u rg , okt. 28. (Zárlat.) 4 2%-os ezüst­
járadék 100.05. 1860. sorsjegy — . Déli vasút 
17.—. 4°/o-os Osztrák aranyjáradók 101.75. Osztrák 
hitelrészvény 210.10. Osztrák-magyar államvasut 
140.—. Olasz járadék 103.40. 4°/o-os magyar arany- 
járadék — . Az irányzat nyugodt.

A b u d ap est-k öb án yai sertéskeres*  
k ed elm i csarn ok  je len tése .

Okt. 28. A sertésüzlet irányzata: változatlan.
A) Hízott sertések ára ; I. A) M a g y a r  e l s ő ­

r e n d ű .  Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felüli súlyban)----------- fillérig. Öreg közép (páron­
kint 300—340 kilogrammigtorjedó súlyban)-----------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 110—111 fillérig. Fiatal közép (páron­
kint 251—328 kilogrammig terjedő súlyban)111—112 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 109—111 fillérig. — II. M a g y a r  
s z e d e t t ?  Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felüli
súlyban)-------- fillérig. Közép (p á ro n k in t-----------
kilogramm sú ly b an )-------- fillérig. Könnyű (páron­
kint 240 k.-grammig terjedő sú ly b an )-------- fillérig
— IH. R o m á n i a i :  Nehéz páronkint 320 ki.o-
grammon felüli sú lyban----------- fillérig. Közép
(páronkint 250—320 k i "grammig terjedő súlyban)
---------- fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig
terjedő súlyban)-------- fillérig. — IV. R o m á n ia i
e r e d e t i  (S taeh l): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli sú lyban )----------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 111—1P2 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
109—110 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 107—108 fillérig.

S é r t é s i  é 18 z á m : 1904. okt. 25. napján
volt készlet 37.404 darab. — 1904. okt. 27. nap­
ján felhajtatott 145 darnb. 1904. okt. 27. nap­
ján elszállittatott 803 darab. 1904. október hó 28. 
napján maradt készletben 36.746 darab.

V i z  á l l á a.
OkL
28.

m é t

Okt.
27.

e r

Okt. Okt
28. 27.

ni é t e. r
Inn BehKrding ... 2.96 1.95 0.40 0.*25
Duna Passau ...... 2.53 0.71

I.int____ 0.11 2.95 1.03 0.4 >
Becs ......... 1.79 0.10
Pozsony...... *2.35 1.52 0.80 0.16
Komárom ... 2.42 0.24 0.18
Budapest 1.54 1.64 0.67 0.60

a Paks .........
s Mohács ...... 2.24 2.35 0 36 0.43

(lombos...... 3.14 0—
Újvidék ___ 2 44 *2.48 Ondóvá Bártfa.......... 0.50 0.4 *
Pancsova ... 2.27 2.35 Topolya Hoér .......... 0.40 0.44

korva
Orsóvá ...... 2.76 Bodrog Zemplén 0. 0.
M.’tvarfalva 8a)ó 1.35

VáB Zsolna 1..16 1.50 0.20 0.21
Trcncsén ... 1.30 1.22 Berettyó Margit* 0.14 0.12
Bzeied ...... 1.56 B -Újfalu 0.34

Rába Hr. -dottbárd 0.11 0.20 Kőróa 0.55 0.54
Bárvár 0.46 K.-Várad ... 0.32 ".04

Órává
Győr ...... ... *2.40 2.26 Belényes _. 0.68 0.62
Pcttan..... 0— T e n k e ....... 0.54 0.04
Zákány ___ 0.80 0.38 0 41 0.26

• Barcs ...... 1.01 1.04 • BnrosjenA ... 0.31
0.12
0.04

0 32
Olura M.-Hzerdah. 1.10 1 10 0.12
Száva Zágráb ----- 0.80 O.8K Marót Gy.-Fehérv. 0.12 0.12

a Bzlszek ...... 2.07 2.48 Br-.nyicska O.3C 0.36
„ Mitrovicza... 3.74 3.92 Bobcrsm ------ 0— 0—

Szamos Dees .......... o • 0.17 1.04 1.02
Bzatmár...... 0.78 O.‘26 0.02 0 01

Kraszna N.-Mnjtény 0  M 0.48 Temos 0.86 0,70
LatorczaMunkács...... 0.64 0.82 Sega Kiszcté ...... 0.-7 0.80
Laborczailoinnnna ... O..!S 0.45 Temesvár ... 0.1/7 0.0*»
Ung Ingvar ...... 0.62 0.20 • Becskerek... 0.12 0.17
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Egészen hatalmas SZSfóüOSÖ T ö íö b Ó l!
Egyedül az utolsó, most véget ért 14. osztálysorsjátékban 

tilsat 602 -1

összesen '•
Egy millió 142.000 i>v.

önstegben nagyrabeeniilt vevőink 
nálunk nyertek és eleken Kívül 

sek egyéb nagy nyereményt. 
HavissiapUiantnnr a i eleső sors-

Iatekokra, akkor még a követ- 
[élé sierencseeredményekrőlsM- 

moliatnnk be:
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összesen:

Mag.var k irály i á llam vasutak  
üzletvezetöscgo K olossvartt. 
Pályázati hirdetmény.
A m agyar k irály i á llam vas­

utak alu líro tt üzletvezetösége
különleges kuny vnyomilai 

szükségle tének  Jitoj. jan u á r 
hó 1-töl számítandó folytató­
lagos három  évi idő tartam ra 
k iterjedó leg  leendő M állitá- 
sá ra  ezennel nyilvános pá­
lyázatot hirdet.

A szóban levő nyom dai 
szükségle tek  évenkin ti m eg­
rendelése m integy fiOOO ko­
rona összegre terjed , m e­
lyeknek  süniét az évenklnt 
m ájus 1-re 1600 példányban 
előállítandó 25 ivre tcrjpdö 
.,H atározm ányok“  eimii for­
galm i segédkönyv és ugyan­
ezen alkalom m al kiadandó 
különféle h irdetm éw  ek és 
füzet a la k ú  jegyzékek  k é ­
pezik.

A felsorolt szükségletek 
k ü la la k já ra  cs k ivitelére 
nézve úgy szintén a szállí­
tás  egyéb  m ódozataira alu l­
írott üzletvezetöség forgalm i 
és kereskedelm i o: ztál vnb in 
(EM K E palota 11. emeíet 
a jtó .) szerezhető részletes tá ­
jékozás. U gyanott díjtalanul 
a ján la ti ű rlap  vehető ál.

T ek in te tte l a r ra , hogy a 
felsorolt nyom dai m unkák 
előá llítására  arán y lag  rövid 
határidő  á llap ittaü k  m eg, 
m im cllett kéziratok, kefele­
vonatok, k o rrek tú rák  gyors 
kézbesitése szem pontjából a 
nyom dával közvetlen, g y a­
kori és szem élyes érintkezés 
m ellőzhetlen, lehetőleg il­
letve első sorban helybeli 
nyom datulajdonosok a já n la ta  
fog figyelem be vétetni.

l e lh i  va tuak  ennélfogva,
mindazon nyom da vallalntoK, 
m elyek kérdéses szükségle­
te in k  szá llítására pályázni 
ó h ajtan ak , hogy iver.kint t 
koronás ni. k ir. okm áuyhé- 
ly éggel szabály sz e rie n  fel- 
bélyegzett a já n la tu k a t leg k é­
sőbb folyó évi novem ber hó 
1'-.hi déli 12 é
pecsételt és ..A jánla t a í r  mu- 

dai m unkák  szá llításúra 
23.844—111/904. számhoz. ‘

m egjegyzéssel ellátott borí­
tékban  a  m. k ir. á llam vas­
utak kolozsvári iizletvezetö- 
ségének  á ltalános osztályá­
hoz (titk ársá g ) cím ezve kü ld ­
jé k  be.

A jánlattevő kö teles az el­
vállalandó szállítási kö tele­
ze ttség  biztosítékául a  nyom ­
dai m unkák egy  évi é r té k é­
nek 5 ' - á t  vagy  250 koronát 
legkésőbben folyó 1904. évi 
novem ber hó ÍT-dikén déli 
12 órá ig  a lu líro tt iizletveze- 
töség  gy tijtöpénztáránal kész­
pénzben vagy á llatn i le té tek ­
re  a lk a lm a s  értékpap írokban  
bánatpénz g y an án t letétbe 
helyezni vagy  oda porta u t­
ján  külön borítékban  bekü l­
deni. K észpénzben letett bá­
natpénz összege u tán  kam at 
nem  igényelhető .

A fe n n ti fe lté te lek tő l el­
térő vagy  a k itűzött h a tá r­
időn tú l beérkező aján la tok  
továbbá oly a já n la .o k , m e­
lyek táv ira tilag , a v a g y  nem 
az a ján la ti űrlapok a lk a lm a­
zásával té te ttek  s v ég re  o ly a­
nok. m ely ek re  az e lő irt b á ­
natpénz le nem  te te te tt fi­
gyelm en kívül hagya tnak .

K olozsvár. 1901. év i ok tó­
b er hó 17-én. i

A m agyar k irá ly i á llam ­
vasutak üzletvezetösége Ko­
lozsvárt!.

F é lf ih n u lh a ta t la n  g y ó g y h a tá s ú

ID E © -, 2TEMI-,
b ő r- , v é r b e te g n é g e k , b n ja ltó ro s  (siphilia) botoarságok, 
ö n fe r tö z ó s  u tó b a ja i  é s  férfiul g v en g esé g d  á llap oté it  
iru p o te n tia  gyökei-s gyógyiiá.-ára. T a p a sz ta lt ra d ik á lis  
é s  g y o r s  e r e d m é n y e k  fo ly tá n  h o n o rá riu m  taljoa  
g-yógysslker u t á n  f iz e th e tő . El& örerdá i n t é z e t  m in ta ­

s z e r ű  gryógyteszaeivel.

Budapest, Teréz-körut 44., 1. emelet
p r .  M ’ t z g Q f  T í ' t / a d a r

személyes vese toe alatt nyitva egész nap. 
V e v ő ie k re  d í j ta la n u l  v á la s z .  —«

KÖLTÖZKÖDÉSEKET
vaaaton ás hajón, as átrakodás 
m  oBotnogoiis megtakarítása 

val, e’fogad a« elzárható
Mttiusit BflüáKsUaJ 
Caro és Jelűnek szállító,
Budaptat, V., Arazy JAiumhu. 34.

i

n é lk ü lö z h e te t le n  a lóg­
ni.- él /érkezeti! körhajós erc- 

, W K E S L E H  é s  W 1 L - 
S Ó N  9 -e s  v a r ró g é p , rae 
1> a a fii-  « g o b a lm h im - 
r é s e k e n  kívül a le g s z e b b  
á t t ö r t  '  a z s u r -u iu n k á k  
végezhetők. V a r r á s a  a  l e g ­
s z e b b  é s  le g jo b b , járása 
bgk'üinyebb • • leggyorsabb. 
Képviselet minden nagyobb 
vidéki városban. Ahol nincsen, 

kérem hozzám furdalni.

SERBSTER KÁROLY K » ,k£:
i Whceler és Wilson Míg. A Co. New-A'i-rk cs. és kir. udvari szál­
lítók r á . u r l ó  h.il'V raktár harisnya-

Itöti-gépekb i, valam
N a g y  á r je g y z é k  k ív á n a t r a  In g y e n  é s  b é rm o n tv e .

c ^ r  F E S 2 R  é s  S W I  " s a a

= = = = =  n e m i b e t e g s é g e k ,  ■ 1 ■■ -t 
ferfigy eugeiiég (impotenciái an;>n* gyógyKezelésére legjob­

ban ajánljuk
'  ..............; "

áLi*' hUádSUabdlBW ^ C iu lr Hiál

v .c a .é a  k ir . e s re ü o rv c s  s s  k ó rh á z i fő o rv o st.
R e n d e l s 9 —4 -ig , e s t e  7 —8 -ig -

Budapest, IV., Kigyó-o. 5. (Klotild-pal. I. em.)

: Károm millió §32azaz
m meg több eier ma, nyereményt nyertek Bálánk. így  bogy rövid idő alatt több mint

1 1  m i l l ió  k o r o n á é
fizettünk ki nagyrabecsiilt vevőinknek.
*  A z  I .  o s z t á ly a  s o r s je g y e k  á r a i : a: 

Egész sorsjegy . . . .  12.— k o r.

K o r o n á i

kínálkozik intclligpng uraknak, kik az . . I - r z s é b e t - s z a n n t o r i u m *
sorsjegyek terjesztésével foglalkozni hajlandók. — Bővebbet:

17., Vács-útca 37.
u u m  v  K « M w a

á f  n ^ r c ú r b a i j k és váltó- 
r.-t. Eudapps

sss Sürgöny és leveleim: s s  .■*.x • V  
S Z E S Z G Y Á R  K e c s k e m é t  -  •3Í*'. -

F el ,, s o s e  ®~~
Menyed .. • . . • 3 .—
Nyolcad „  . . . .  I.5O „

H iv a tk o z á s s a l  f e n t i  s z e r e n c s e - e r e d m é n y e k r e ,  k é r t ü k  
M ív e s  m e g r e n d e lé s é t  az u| sorsjáték L osztályú sorsjogyouo m in é l  
e lő b b  n á lu n k  e s z k ö z ö ln i .

II
II

b a n k h á z a  B U D A P E S T .
Központ: T e r é a - k ö r t í t  4<» <•. "ZTx*?

L e g n a g y o b b  é s  le g s z e re n c s é s e b b  o s z tá l,3 o r s já té k -ü z le t
.... . _  _  h a z á n k b a n .
hohk; V., Váci-korul 4- — IV.. Musen •‘cárul II. — ErzséM-körút 51.

Sürgönyeim: T ö rö k b a n k .

E L S Ő  A L F Ö L D I  C O G N A C -  
G Y Á R  R É S Z V É N Y - T Á R S .  
K E C S K E M É T E N . ----------A J Á N L J A :

B A R A C K - S Z E S Z
BARACK-CRÉME
BARACK-COGNAC

k ü lö n le g e s s é g e i t .  R e n d k ív ü l fin o m  z a m a to s  ite ln e m ü e k .  
R é s z le t e s  á r je g y z é k  é s  „ B a r a c k  H í r a d ó "  k ív á n a tra  

in g y e n  é s  b érm en tv e  k ü ld e tik .

V e z é r ü g y n ö k  B U D A P E S T  r é s z é r e : S Z É K E L Y  A. 
1 Ö D Ö N ,  IX ., S o r o k s á r i-u tc a  16. s z á m . : m ? ;

K ap h ató  B u d a p e s te n :  N é m e t  M a n ó ,  S z ö v c ts é g -u . 23 . 
G y a r m a t h y  G ., IV ., C a lv in -té r  7 . V o g e l  G y u l a ,  V I., 
A n d r á s s y -u t  29 . é s  v id é k e n  m in d e n  e lő k e lő  f ü s z e r -  
é s  c s e m e g e - ü z le t b e n .:

\ V
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színházak.
Szombat, 1904. október hó 29-ón.

M . K IR .  O P E R A H Á Z  Y lf tS Z IA H Á Z

! j g g S z ü í a q l  

U R A

házból kiváltott szövetek alkalmi el;
H Ö L G Y E K

n d á s a B ^

E K !
& W  Csak rövid ideig-! TgWi

Valódi angol úri és női ruha gyapjúszövetek nagy

Az álarcos bál.
Dalmű 5 felvonásban. 

Személyek:
Riehárd gróf 
René, titkárja 
Amália, Rene neje 
Ulrika 
Oskar 
Rímnél 
Tóm 
Bilvano 
Főbíró 
Baolga

Prevost 
Takáts 
Vasqueznó 
Várad! M. 
Bzoyer 
Komái 
Bzcndröi 
HegedUs 

Ney B. 
Jnhász F.

Kezdete 7 órakor.
H eti műsor:

Vasárnap: 6amson és Delila.

krmzkti színház
Sötétség.

Színmű 3 felvonásbaa. 
Személyek:

s’áry Kálmán fizaesvay
Klementin Helvey
Emma Márkus
Andor Dezső
Rudas József Gabányi
Vera Ligeti
Erdőss László Oyenes
Jstvándy Gedeon Gál
Ernesztin, neje Jászai
Lajos Császár

Kezdető 7V« órakor.
H eti műsor:

Vasárnap délután: Fcdóra. 
Vasárnap este: Vén lányok.

V Á R S Z S A H Á Z .

Miss Hobbs.
Vígjáték 3 felvonásban.

Bzr mélyek
Edward Kingscarl Császár 
Poréival Kingscarl 
Betty, neje 
Miss Sus&n Abbey 
George Jessop 
Mí m  WiUeent 
Miss Hőbb.-,
Bands kapitány

Dezső 
Ligeti 
Rákosi 
Rózsahegyi 
Vámdi 
lAnczy 
Setényi

Kezdető 7 órakor.

Y É P S Z B Y H Á Z .

A lőcsei fehér asszony.
Operetté 3 felvonásban. 

Személyek:
Andrissy István Szirmai
Korponai János 
Korponainé 
Fahriczius Antal 
Krisztin ka 
Alauda .tózsof 
Korniedes 
Pelárgus

Füredi 
Székely íré® 
Szabó

Kiss Mihály 
Kovács M. 
Raskó Géza

Kezdete 7*/s órakor

H eti műsor:
Vasárnap délután: Molnár 

és gyermeke.
Vasárnap este: Lőcsei fe- 

b ír  asszony.

választékban. Legfinomabb selyem, atlasz, serge,

Diákélet.
BzinmU 4 felvonásban. 

Személyek:
Károly Henrik 
Haugh
Báró Passarge 
Báró Metzing 
Báró Breitenberg 
Dr. JUttner 
Luts 
Dörfelné

Tanay
Balassa
Kazaliczky
Bárdi
Gyarmati
Góth
HegedUs
Nikó

Kezdete 7Vs órakor.

H eti műsor:
délután:Vasárnap 

egyedül.
Vasárnap este

Végre 

Diák élet.

K IR Á L Y  S Z IY IIA Z
Először:

Robin Hood.
Operett 8 felvonásban. 

S z e m é ly e  k :
Németh 
Mihályi 
Ferency 
Tonna 
Vécsey 
('aiszér 
( sutty J. 
Bánó 1.

Kezdete 7*/l órakor.

Wiliam Testy 
Robin Hood 
Sir Guy 
Littlo John 
Win. ficarlet 
Friar Tuck 
Allan a Dalé 
Lady Maryau

H eti műsor:
Vasárnap délután: A mol­

nár és gyermeke.
Vasárnap este: Robin Hood.

R A O Y A R  S Z IY H Á Z

A fecskefsszek.
Operetté 3 felvonásban. 

Személyek:
Rátbonyi 
B. Szabó 
Sziklai 
Giréth 
Iványi 
Heltai 
Anday 
Komái 
Bziklaiué

Kezdete 7i/s órakor.

André Balivet 
Éra est Brignol 
Jean
Plantavoine 
Lagrignole 
Pancace 
Modeste 

I Pomponette 
Főniikné

H eti műsor:
Vasárnap délután: i

lyás lány.
Vasárnap

fészek.

satin bélések. Szőrmék: perzsiai bieber. nutria
bieber. janot stb., a rendes árnak feléért adatnak el.

Budapest, IV ,, Ferencziek-tere, Király-bazár
U dvari b o lt 5. «rtm .

Eladás csakis délelőtt 8-tól 1-ig.
Zálogházból kiváltott szövetek alkalmi eladási

© s r  E S s s s o l s á t h a f i a t S a B i  "Sri 
kéSc m & m k á s o l t ö n y ö k

Szedő, boncköpenyegek én iro d a-k ab á to k  kaphatók  
Gntmann J . é s  T ársánál, VII., Kerepesi-ut 16.

Minták kívánatra ingyen és bérmentve.

E L S Ő

erdélyi butoriéc- és fűrészelt falemezgyár
Weinrich Frigyes,
Olcsó áron ajánlja gőzölt és jól kiszárított fából, tetszetős alak­
ban tisztán készített b u to r lé c c it  in in d ru  fa ip arod n ak . 
F ű része lt  le m e z e k e t  é* lo m b fü rész  ileszkAkut 
m in d ig  ra k tá ro n  tart. g ő z ö lt  d lófA böl, b ü k k , k örte , 

ju h a r , c-ger, c ser e sz n y e  é s  tö lg y fá b ó l.
Ingy en  képes* Á rjegyzék et léc e k r ő l és  lem ezek rő l  

k ü lö n  k ü ld ö k .

.V l in d e n  s o r s je g y  n y e r .

sorsjegy.
K  H ú z á s

—  ■ “X

• lb°- \ november 2.
,■ :.c. -".TV, ;

Kapható 3 6  havi részletfizetésre,
l lu v l  b efizetési:

1 «lrb ra..............  1 k or . 80  f lll.
2 i lr b r u ..............  :t k or . OO flll.
3 ö r b r n ............... 5 k or . 33 UH.
Már az első részlet és 85 flUér portó 
ellenében megküldöm a sorsjegyek 
sorozatai és számát tartalmazó részlet- 
ivet, 2 részlet egyszerre való bekül­
désénél a 3-ik részlet is nyugtáztatik, 

tehát egy részlet ingyen.

FLEISSIG

m i m  szívat iz .
A világ urai.

Kezdető 7>/2 órakor.

H eti műsor:
Vasárnap: A világ urai.

A z o n n a l i  j ő t é k j o

Pöstyéni kúra otthon
(háziorvosi kezelésben)

csúz, köszvény, ischias, exsudattimoknál 
ajánljuk a pöstyéni iszapot, mely házi 
kezelésben is felülmúl minden gyógy­
szert. — Prospektust küld téli és házi 
kúráról a fürdőigazgatóság.

Ő s z  ÍB O  Í . I
1 felöltök 20 K. kezdve

Legdivatosabb úri ulster 32 „
| öltönyök 28 „

Mind tiszta gyapjú. Meg nem felelő kifogás nélkül kicserél­
tetik, esetleg a pénz visszaadatik.

ROTHBERGER JAKAB cs. és kir. udv. szállító 
B U D A P E S T .  V á c i- u tc a  6. az.

Hallani, hogy mennyire dicsérik az általam forgalomba

és eredeti Karlsbadi b ü rk e z ty iik e t ,
Látni "  a Karlsbadi börkezlyük
“ ■***” * «»rtó«»ir á ,  rendkívül jók.

Csodálni, Karlsbadi keztyük
Wff* csak 85 k r. "SWS

Csak okkor valódi és eredeti, ha azokat az egyedüli föelárusitó és 
szétküldés! I hI/Óac M & .Harinnyavilág’-hoz szállítja Bpoat, 
osztály = - LliP.duű IYIi IV., K igyó-u tca  6. (Klotild-palota).)

B Ú T O R O K
minden stílben, a legegyszerűbbtől a legdiszesebb 
k iv ite lig , c s a k is  jó m inőségben  á rem elés  
n é lk ü l kaphatók a legszolidabb  árak on , 

a ré g i jó  hírnevű

SÁRKÁNY J. butoripa rosná!
eze lő tt S árk án y  é s  Schiitz

Budapest, Erzsébet-körut 26, (Zion-épület)

s i iH á i*  V & riiá c

A  K a la p -k ir á ly
E lism ert sp ec ia lis ta  3. . 4. -, 5. -  k o ronás férd  és  női 
e lső rangú  kalap -kü lön legességekben . BUDAPEST, VI., 

E skü-u t 6, K lotild-palota.

FŐVÁROSI ORFEUBli
V J., N a g y m e z ő - u t c a  17.

T h eisscn  F m iiia
a csodálatos hegrdUmQvésznő

Nelson D ow ns
a dollárkirály

és  a  többi oloórangu a ttrak c ió .
1904. november 1-én először: „VAI4IUI** I .ln e k e  P ú i 

nagy operetteje.
Az előadás esti 8 órakor kezdődik.

A télikertben reggeli 5 óráig VÖRÖS ELEK cigányzene- 
kara hangversenyez.

I M P E K I A I  M U L A T Ó .
Y ácl-lvöru l IS.

E L S Ő R A N G Ú  V A R IE T É
S rh n a rz  j la n d , igazgató-tulajdonos.

1J  ! I «I! Ma ós m indennap VJ ! V J ! 
Enyém, tied, m iénk, ir ta  : sárkány. 
D E L O G IR T . írtá k  : KLINGER éa TAUSSIG.
Azonkívül fellépnek az összes művészek a legújabb szóló számok­
kal Pénztárnyitás 7 órakor. Kezdete pont 8 órakor. Nappali pénztár 

d. e. 10—1-ig és d. u. 8-8-ig.

Budapest, VH., Kerepesi-ut 30 a sz.
a Rókus-kórház templomával szemben.

MS" Magyarország legnagyobb 
1 saját készítésű cipö-gyára. '̂ ca
Feltalálója a v ilág h írű  G I ZI- 
k e n ő c sn e k , m ely az egyedüli, 

i a  bor repedését megóvja, 
den vevőm egy pár ele- 
s cipö-aámfát kap in- 

0/en. — Feltűnést kelte­
nek kitűnő gazdász csiz­
máim, melyek halhólyaggal 
teljesen vizmentesittetnek, 
miután elküldés előtt 21 órai vizpróbát állanak ki. — Kintien csizmáért 

2 évi jótállást vállalok.
Munkáscipő vixbőrből egy darabból, erős 
fitrapa-cipő erős vixbörlöl, fűzős 
Elegáns gavallér vlx vagy zerge, fűzős ... .
Feltűnő elegáns box fűsőscipó .....................
Női erős borjubőr csgoscipö ......................
Női elegáns zerge bőr fűzős vagy eugos ... . 
Elegáns box női fUsös vagy gombos

és készpénzért nagv választékban
GONOA S.

I Butorrak tárban, Intvdn-tér 7.

.rammophonok éstagrafák j |
csakis legjobb gyártmányok már 6  frt 5 0  krtól

kezdve legelőnyösebben kaphatók

R év ész  Gyula é s  T sa
BUDAPEST. Muzeum-körut 19. szám.

Tessék árjegyzékét kérni. Részletfizetésre is. Alkalmas képviselők felvétetnek.
a

_____ írt 2.80
........... frt 3. -
.............ín  3.50
............ frt 4.50
...........frt 2.80
...........frt 3.—

„  frt 4.—
Elegáns női oroszlakk fűzős- vagy cugoscipő .................... frt 3.80
Gazdász csizma, valódi bagariából bői, egy darabból, hal- 

holyaggal vizmentesitve, jótállás mellett, erős dupla-
n  ‘I .....................  . . frt 7.50

Borjubőr nyelves csizma, finomabb kivitelben, vízmentes
előálló erős talppal, elegáns ........................................frt 8.50

Gyermek-csizmák erős vlxböl, szeges dupla talppal, lakk- 
v. bőrssirral, saját készítmény, 3 évtől 7 évig frt 2 20,
8 évtől 10 évig frt 2.50, 11 évtől 13 évig..................  frt 3.50

M indenki, k i elm ét v elem  közli, e g y  tég e ly  Guzi-kenocsöt 
én több sz áz  fényképpel o lá to tt  árjeg y zék em  küldőin 
in g y en  és  b é rm e n tv e . Nem megfelelőt kicserélek vagy a 
pén z t v isszaadom . Postaköltség csupán 30  krajcár. Legponto- 

' sabb mérték, ha harisnyába egy papírlapra állva a Iá'.i.ilp körvonalát 
1 lerajzoljuk és cslzi iánál a vádlit lemérjük.

a
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Mindenki tegyen szerencsekisérletet születése- vagy nevenapja 
mellett álló számmal, mely csakis Kiss Károly és Társa 
bankiiázában Budapest, Erzséhet-körut 19. sz. kapható!

szerencséje i

SZERENCSE-NAPTAR
Február Március Ma|us Junius Julius Augusztus

1 676 1 89988 1 54789 i 91939 1 29166 1 821:59 1 9818 1 94)794 1 72798 1 84280 1 21855 1 00793
0 94023 2 68S 2 89990 56053 2 92481 o 29179 2 82608 2 9X15 2 90796 72057 9 84283 2 21870
3 68100 3 94925 3 721 3 89999 3 •56051 3 02486 3 29.5.59 3 X2624 3 10497 3 00797 73308 3 84244)
4 102300 4 5S1J4 4 94927 4 730 4 9045(59 4 .560.56 4 92492 4 29379 1 82626 4 205(52 4 90708 4 7331 4
5 40701 5 102708 5 58513 5 91929 ,5 739 90371 5 56066 5 92499 5 29400 5 84039 ,5 20568 5 00799
6 10X111 6 46799 6 102718 6 58510 6 04915 G 760 6 00674 6 56X16 6 92576 6 204.5x 6 84040 6 21399
7 5X565 7 108112 7 22157 7 102770 7 46944 7 01955 7 772 7 00687 7 56828 7 02581 7 29477 7 84208
8 87047 8 58575 8 108414 8 22161 8 105901 .50634 8 06X29 8 3 <o 8 OO45S9 » 57209 8 92583 8 20484
9 934560 9 h in ts ‘.i 64622 10*770 9 22115 •>4403 792 0069.1 9 .■>7222 9 92591

87770 10 9.*9U19 10 87537 10 67611 10 95312 10 22200 10 105993 10 51122 10 100490 10 795 10 <MM»9.5 10
11 O0MO2 11 37773 11 94220 11 8X038 11 67617 11 06835 11 22217 11 106037 11 54415 11 102177 11 5203 11 00715
12 08788 12 90807 12 3774 12 91224 12 88512 12 67668 12 004540 12 28246 12 106447 12 54448 12 102214 12 8140
13 90731 13 68736 13 90808 13 37777 13 94236 13 801x6 13 684)21 13 09655 13 22248 13 10454)53 13 54705 13 102231
14 8151 14 90711 14 68740 14 90809 1 1 195 14 94240 14 80190 H 68023 14 102235 11 22249 14 104**0454) 14 54777
15 73317 15 8199 15 00744 15 6X741 1.5 00813 1.-, 498 tr> 04211 17. 89195 15 68025 15 102247 15 22260 15 1045065
ltí 11*1074 16 73353 16 8207 16 90749 16 68743 1G 00826 16 607 16 949045 16 89197 16 68728 16 102250 16 22061
17 20550 17 106172 17 73355 17 8219 17 00750 17 68746 17 868245 17 621 17 94007 17 8945O8 17 (5X731 17 102260
18 90720 18 29599 18 106189 18 7:1379 18 8228 18 90756 18 6.x 750 18 841834 IS (552 18 04010 18 X9975 18 45X732
19 1OS772 19 90724 19 32054 19 106190 19 73387 19 8229 19 00761 19 6XX10 19 845338 19 (5545 19 94011 19 80084
20 37779 20 108775 20 8453(53 20 33X07 20 107228 20 78276 20 8230 20 90763 20 458X24 20 845:130 20 455 7 20 Wftlft
21 90827 21 37783 21 108789 21 86860 21 37333 21 107250 21 7X300 21 8242 21 90770 21 (1**20 21 845340 21 6451
22 102262 22 90x28 22 37793 22 108988 22 86700 22 265X0 22 10x04541 22 703 lx 22 8244 22 00772 22 71114 22 845353

90x36 23 3xs"9 23 10s9s9 28 X6713 28 23. 10x062 70327 23 X255 23 90774 23 7ixis
21 23107 21 80209 24 102271 24 91301 24 39411 24 10x995 24 86717 24 27112 24 108063 24 80100 24 8304 24
25 2«> 23124 25 80230 2-5 102275 25 91:505 25 .30446 25 10X996 25 SMH 2.5 27132 25 10X090 2.5 80187 25 8333

84248 26 23143 26 8347 26 102276 26 91.307 26 xi■HIX 26 27103 26 ltisios 26 SOI 111
27 40633 27 844106 27 93393 27 24757 27 8349 27 102279 07 01320 27 39555 07 1004457 27 87009 27199 108109
28 90725 28 40646 28 844508 28 93395 28 24773 28 X373 28 102288 28 91339 28 30550 28 .5212 28 87011 28 279X9
29 82124 29 90728 29 40665 29 81611 29 93651 29 24788 29 85845 29 1O22OX 29 01924 29 395645 29 8224 29 87037
30 91937 30 90720 30 46786 30 86307 30 03655 30 24800 30 0X03 102299 30 91926 30 ;í!Mt«U 30 0807
31 9:4381 31 92599 31 46789 31 01032 31 26565 11 03378 31 40303

A szives megrendeléseket postafordultával kérjiilr, hogy a íivánt szám időközben el ne adassák. “$2il
Több ezer fél nyert a m o s t lefolyt XIV. sorsjátékban n a g y o b b  n y e r e m é n y e k e t K I S S . ■ n é l!

Az eddigi húzásoknál szeren csénk  vo li m á r  

ju t a lm a t  0 0 0 . 0 0 0  k o r o n á t  =  £- 

nyereményt 4 0 0 * 0 0 0  k « r * n * *  =  400*000
Összesen 3  sorsjegyre & 9

a z a z  e g y m i l l i ó h

s e ®

1 1 S S X 5 1  Z O Z O 1  ‘

k o i - o n j i<  v e v ő i n k n e k  k i f i z e t  n i .
Minden egves húzás után közzéteszszllk a naayobb budn|iestihirlapokhnn a nálunk nyert sorsjegyei 

miszerint vevőinknek , különösen kedvez a szerencse. — Kiséreíjo meg tehát szerencséiét mindenki
k jegyzéket, mry, h

K is s  b a n k  h á z á b a n
mindenki meggyőződhetik- 

mell

K I S S  s z e r e n c s é j e
A XV. sorsjáték első osztályának húzása már november 24. és 25-én lesz

A i I . o sz tá lyú  so r sjeg y ek  á r a i :
Egy nyolcad sorsjegy .. .. ára 1 korona 50 fillér.£WT Egy negyed sorsjegy ..MB~~ Egy fel sorsjegy .........

IWT Egy egész sorsjegy .. ..

Kiss Károly és Társa
a magy. kir. szab. osztálysorsjáték föelárusitó helye

B udapest, E rzs é b e t-k ö ru t 19. szám .
Sürgönyeim: KARKIS, Budapest. TELEFON 436.

T e s s é k  le v O v n l  é s  e l iw ftn k r e  b e k ü ld e n i .
m e g h e m m i l é w .

KISS IiAlt< >1 .V ó h  T s í i s u i  h i i n k l i ú i c u  
Bludapesteii. 1 31.. F rzséb c t-k ö rn t 19.

Szíveskedjék nekem n XV. sorsjájék 1 osztályára sorsjegyet hiva­
talos tervet és húzás után hivatalos nyereményjegyzéket boküldeni

A sorsjegy árát kor. fillért1 
Pontos ) 
cím i I

mellékelve bélyegekben ktlldftm, 
egy itlejlllrir postautalványon küldöm, 

, h< tcm utaivánvoini.

Lakhely, utca :

Utolsó posta (megye):
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MO NARCH“ -GRAMMOPHŰN
H angverseny  

**• m em bránnal. *»
láték közben is bármikor fe lhúzható . 

Nagy „BOLLFT-hangkiirttel.
10 legújabb folvétolü és tetszés szerint 
választható, 21 cm. nagyságú játék­

lemezzel.
Ára 1 8 0  korona .

Megrendelhető 9 K havi részletek ellenébe.!.

Aufrecht és Goldschmied
h a n g sz e r -o sz tá ly  áb an

Budapest, VI., Eötvös-utca 3 ic . A

betegségek ellen legjobb 
ezer a

T R IA S
2—3 napi befccskendéssel a 
folyást utói aj és fá jd a lo m  
n é lk ü l fe le lősség - m e l le t t  
m e g s z ü n te ti .  A legrégibb 
s legelhanyagoltabb folyásban 
szenvedők is b iz to s  g y ó ­
g y u lá s t  remélhetnek. F é r ­
f ia k n a k  k o r. 2.72, n ő k ­
n e k  3 k o r. 54 fill. bekül­
dése után bérmentvo küldetik. 
Fecskendők külön 1 korona. 
Raktár: T ö r ö k  J ó z s e f  
gyógyszertára, B u d a p e s t ,  
K i r á ly - u tc a  12 és a leg­
több vidéki gyógyszertárban 
is kapható. — T i to k ta r tá s  
m e l le t t  k ü ld iP a p p  g y ó g y  
s z e r é s z  T ls z a sz e n tim ro , 

F ő  u t c a  5. s z á m .

M agyar k irá ly i á llam vasutak  
uzletvezetösége Z ágráb . 

32.532/1901. szám. 

HIRDETMÉNY.
A m agyar k irály i állam ­

vasutak zágrábi Uzletvezetö­
sége 1905. év  folyam án szük­
séges m integy  Ott pár hallina 
csizm a szá llításá ra  nyilvános 
aján la ti tá rg y a lás t h irdet:

Az a ján la ti m inta és pá­
lyázati fe lté te lek  a  zágrábi 
ü z le tvezető iig  I. osztályában 
az általános és kü lönleges 
szállítási fe lté te lek  50 illetve 
30 fillér beküldése m ellett a 
nvom tatvánvtárnál (Budapest 
V I., A ndrássy-u t 75. sz. a .) 
m egszerezhetők .

Az ajá n la tu k  legkésőbb 
1904. évi novem ber hó 5-ik 
napjának  déli 12 órájáig 
nyújtandók be a lu líro tt üzlet- 
vezetőség I. osztályához.

Az aján la tok  egy koronás, 
az a já n la t m ellék letei iven- 
kint 30 filléres bélyeggel el­
látva és lepecsételve a kö­
vetkező fe lirattal „A ján lat a 
32.532/304. számhoz”  nyú j­
tandók be.

Az a já n la t bonyujtását m eg­
előző napon, vagyis 1904. 
évi novem ber hó 4-ik n a p já ­
nak déli 12 ó rá já ig  az a já n ­
lott anyag  ér té k én e k  5% -a 
készpénzben vagy állam i le­
té tek re  alka lm as é r té k p ap í­
rokban bánatpénzképpen a 
zágrábi üzlet-, ezetöség gviij- 
tőpénztáráuál leteendő. A b á­
natpénzről szóló letéti jegy  
az aján la thoz nem  csatolandó.

Csak Idejekorán  beérkezett 
írásbeli aján la tok  szo lgálhat­
nak a tá rg y a lás  alapjául.

Szállítási ügyletből eredő 
minden bélyeg  és illeték 
költséget szállító  viseli.

Z ágráb , 1904. évi október 
hóban.

Az iizletvczetöség. 
(U tánnyomás nem  dijazta tik .)

LOBOSICZ

Veszek és eladok
zálogházból kiváltott arany és 
ezüt tárgyakat. Eladok ezüst evő­
eszközt ö'/» krért. Gikandolo vagy 
más ezUstneiiiUt 6 krért. Arany 
gyűrűket szép kivi elber. f. 2.50- 
től kezdve, ezüst szelencéket 5 
írttól kezdve, női arany órákat 
lo írttól kedzd ve. .Nagy választék 
drága kövekben. Árjegyzék bér­
mentve küldetik. F u c Iim IBOvld 
utóda IV. Váci-utca 19. I. 5.

!«• KAKAÓ-®

'Legszebb Legjobb Legolcsóbb
P A P ,., P A J*1M P A P , .

magtarba óh sta  urába
vcndú-jűr.öknck keresned knsk

pinezóbo raktárba.
.A u tom ata  e g é r  v á g j  
I p a tk á n y  fo g ó .

Feltói lenül biztosan 
■; ~ , r  működik. — Nagy*
n  j/C T /tV  mcnnyisófll állaioi

tfj * 4 .  Kgérfetó I f rt 50 kr.
•1 P a tk ia jfo g ó  lé fi*
í‘>  KBETÉCZ TÓDQB

m T - , , . 1 B u d a p est,
i v * H r is tó f - té r .  * V. Kópia árjegyzék íbs

> k’jcn ás hcruevtvo.

l összehajttiajó vaságy 8 db 
kivehető matraccal _ _

I roage paplan
: cachmlr paplan . . . . . . . . .
I satin .  _
I atlasz cachmlr ..........._
I selyem atlasz paplan 
I fodros selyem atl. papi. ...
I Jó vászon paplan lepedő 
I .  .  á<y •
1 flanell ágytakaró pokróc 
’ • •I jé iopokráe
1 téli pokróc . . . . . .  _
t szép fali szőnyeg ...

GiCKNER JÁNOS “ SSS
vasbutor stb. nagy raktára

Slndapettt, VÍV., K n o éb et-k ö ru t S6O. szám.
Írjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki niegrea- 
laiések pontosan eszközöltetnek, nem tetsző árak k Cseréltetnek, 

vagy a pénz visszaadatik.

I sodrony acél ágybetét — 5.— 
1 tengeri fü matrac _ . 4.50 
1 afrique .  — 5.—
1 lószflr .  ... ...
1 ablak köper fllggöny « . 3.—
1 .  tunls .  ... i.TO
' , .  ry*pJ« .  ... 4.50
2 ágy, 1 asztalterítő bonret 5.50
2 .  1 .  gyni'jn 1 2 .-
1 nagy szobaszőnyeg ........  2.80
1 .  .  I. — 5.30
1 ágylfike I............„  ... _  o.8B
1 taprftry ágylflke — _  ... j.50 
1 mtr. Jó fatoszőnyeg ... _ . —.40 
1 .  ,  mintázott _  _  —.75

kt aapénaért » agy 1 >ail itflse- 
tésre IcR -o tcsöbh itM

testvéreknél
Bpesí, VI., Taréz-körut 8.

(Andrássy-at közelében.)
K ép es á r je g y z é k  Ingyen .

■*»!
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Minden szó egysseri beiktatása 
nonparaül* betűkből 4 B llé r .  
YM taitf ■!>** b r tü lv b ő l 8  fitt .1A P R Ó  ö l

gjerkeaztőtégi telefon-szám: 3 0 —12.
LevélbeU tudakozódásra Ingyen adónk folvllágositá3t, csak a válaszra szükséget bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a

Kiadóhivatal! teletou-szám : 54—39. 
hirdetés számit a kiadóhivatallal mindig közölni kell. •

Apré hirdetéseitek  
Jterepesl-ut 3 5 . sz. 
„jatt (Telető": 54—39.)

. . . p o n t i  l r . d - n — ——.
S X S S l S h T S ’- ' S ^

B lo ek n er  J .
hirdetési iroda 

IV., BUtó-utca 6. szám.
B r en er  S e - ír c K

dohánytőzsdéje 
Térés-körűt 54. szám alatt. 
D eutsch  M lksáné

Andrássy-ut 38. 
EcKstein B e r n it  

hirdetési irodaV. kér., Fürdő-utca 4. 6zám.
Engrelmann Mór

dohány tőzsde
IV. kér. Kálvin-tér 2. szám.
F r a n l t e  P á l

könyvkereskedése 
!▼-, Gróf Csiríky-féle palota, 
Kossuth Lajes-utea. Kigyó-tér,

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F isch er  J . D.

hirdetési iroda 
IV., Gerlócsy-utca 1.

F alk en ste in  Som a
könyv- és hang'zerkereskedóa

U18K0LC2.
G oldbrrser A. V.

hirdetési iroda 
IV. kér., Váci-utca 17. szám.
<á old ne r  Jozefln  

Andrássy-ul 50. 
Goldsrrnber 5Iőr

könyvkereskedő 
n . kér., Fő-utca 17. szám. 
Groszmnnn Jásró 
fűszer- és vegye.ikereskedése

IClüúOLCZ és környéke részéra 
hirdetések felvételi Iroda.

Haaseastein és Vogler
hirdetési irodaf. kér., Dorottya-utca 9. szám. 

Jam brikovits
dohíiiiytozsdéje

Berepebi-ut 60" (T.Utarékp. épül,)
K ernbrre l t o z i l ia

dohán ytózsdéje 
Vili. kér., Uiueiun-kÖrat 10.

Leopold Gyula
hirdetési irodájaVH., Erxsébet-kőrut 54., I. em. 

Slosse KatloSf
hirdetési iroda 

IV. kér., Férem ick-tere I.
Mezei Antal 

hirdetési iroda 
IV. kér., Eskü ui 9. szám. 
Vemrtsrk A. J . 

újság-árudája
IV. kér., Petőfi-tér 3. szám.

IfJ. Vatel Ottó
köayvkereskedö

JIMiun-körut 2. sz. (Nemzete 
Színház béiháza.)

Kohonrzi Ilona
dohán) tőzsdéje 

' I  Andiásey-ut 4tS. szám. 
Sikray Samu

hirdetési iroda 
kér., Váczi-körut 33. m in
Sólyom Jak ab

hirdetési iroda
VI. kertilet, Király-utca 28.

Sopronyl V.
vm . dobáaynagyárus 
Vul. kér., kerepc.i-ut 1. ssám.

Szántó Mór
dohán ytőz.déje

ív., Kecskémé U-utca 14. aaám.
Sváb Ellaíohtayltuaéj, N»F ! ,2,

Schwarz J ó zse f
V V hlr.vtési iroda

• *er., Marokkoi-utca 4. szám.
Schönnald F eren cn é

dohány tőzsdéje
“ • kér., Ferenc-Lörut 82. szám.

Sehínll Gyula  
dobinytflzsde és {.osUgyüjtöhalj 

»•, Liput-körut 8.
Scliueidej'-féio tőzsde

Egyetem-tér 5.
T enczer Gyula

w  hirdetési iroda 
* • ser., Bzervita-tér 8. szám,

Toldi Lajos
„ ,kfin>'v*‘«reskedésa
II. kér., Fő-utca 2. szám.

W ritzenfrld J a k a b
Király-utca 1.

W lnter é s  Aa<y
Magyar-utca 6-

?MÍeD4?Prl h*r‘,eU8- IM
föladnak,

B e cs.
Levelet megkaptam, okvetlenül 
másodikén elvárom. Hatodlkán 
elutazom. Szeretlek, imádlak, csó­
koljak, angyalom. 818K5

Cserkesz1
levelét várja „Szép gyerek* kért 
helyre e lapban kóréin jelezni.

SS éves
csúnya gyerek óhajt köaös ház­
tartásra lépni jóképű fUggetli n 
varróleány n vaj, házasság közös 
tetszés esetén nincs kizárva. 
Levelek „Csúnya gyerek- jeligére 
kérek.

K
17 21 7 24 1 21 14 9 4 2 
24 7 9 24 8 19 9 8 24 2 19 
22 28 14 24 20 4 21 1 28 8 28 
16 28 6 4 9 27 28 2 13 28 2? 
16 24 13 24 16 21 16 24 9 13 
28 7 4 17 23 8 19 17 8 14 24
7 24 25 28 27 28 6 4 8 9 7 24
8 9 28 2 9 23 24 17 24 9 24 18 
28 2 4 8 2 21 13 7 24. V. 81902

Szept. 16.
E sd v e könyörgöm  hozzád 
édes uiucuskám , Írjál m i­
hely t teheted , ké tség b e v a ­
gyok esve , szom orú vagyok, 
nem tudok rólad sem m it, 
szeretlek  napsol-napra job ­
ban. Mikor látlak  m ajd ? 
A ag y  elfe lejtettél, nem sze­
re tsz m ár ? M egőrjít e g on­
dolat, szerdán , szombatim  

közlök, légy óvatos. Csókol 
forrón  szerető  gum m i. 319.>6

K e d v e s  L H 'a .  
Hosszú távoliét után szem é­
lyesen üdvözölni óhajtóm . N a ­
gyon m egörvendezte tne, ha 
v asá rn ap  vagy elsején  dél­
u tán  2 órakor lejönne pár 
szóra. G yula. 31899

B etö lten d ő
á llá s o k .

Gép- é s  gronsbly tik-
varrónők azonnal felvétetnek, 
Rökk-Ezilárd-utca 9. Brllllernó.

Több évi
gyakorlattal bíró butorszakmabel- 
Ü zle tv eze tő  Jó tizeté--cl azm  
nal vagy decembertől alkalmazást 
tnyer. Kárpitos, ki rajzolni is 
előnyben rczzestU. Csáki: iráí 
ajánlatok „Szakavatott" Jc íge  alatt 
uvábbit Blockuar hirdető Budája. 
(SUtŐ-ntea).

T a n o n c
Gzctésscl felvétetik szerelő és 
bádogosnál, üerlóezj-utca 2 ,bolt?, 
Somogyi.
M  é v e s  S a la i  e n t e r
társnőt keres jól Jövedelme tő 
vállalathoz 4<«l k-.rcna be.é lte­
téssel. Levél, ket „Csinos" jelige 
alatt e la,' kiadójába .

E < y hosszabb
p rax issa l b író  nő tlen  alkal- 
maz tátik. Ajánlatok bizonyitvány- 
másolatokkal iutézendük: Főben- 
burg Tivadar flai, fűszer en gros 
és detail-Uzlete, Balassa-Gyarmat.

31907

Állást keresők.
Kffy k ö zép k o rii nő

gazdosszonyi állást óhajt elnyerni, 
ki mindenben jártas. Almási-tér 
18. szára, a házfelügyelőnél.

Ité ln tá n i
foglalkozást korcs biztosító

tá rsa ság n á l a lkalm azásban  
levő tiaíalem ber szerény  d ijá­

é r t, n. gyúr-, uém ct-leve- 
lezcsl.cn já rta s . A lm ásy-tér 
9. III . cm . 24. 2893

Oktatás.
f lin n c ia  nyelvet

a legrövidebb idő alatt megtaní­
tom ; még \a n  szabad érám csto 
i 9-1 j  le iig e : „P Á rls" . _

T anítok
délu tán i órákban  szerény  d í­
jazás m ellett elem i, polgári 
iskolai növondekekol. Al-
m ásy-té r V. I l i ,  em . 24. 2-"'Q

S zü lök  !
Tanulmányaikban elmaradt tanu­
lókat rövidesen felelősségei, több 
osztályból is levizsgáztat „Kere­
kes” Dohány-ntca 82. 1. em. 14. 
(Vidékiek ellátást kapnak. Vábnz- 
bélyeget kérek.) 81722

Levelezés.
Üzletek.

hintái szalinnftzYCKy
eiokeló mágnás ismeretségét ke- 
w»L Ajánlatokat teljes címmel

22’* ÍcI •  *'‘P
ytadóhlvatala továbbit. 81884

kx? é r d e k é b e n  azon
« a Király kávéházban
Li pr* n&yemoztetett, ismeretség 

s e ' v»l»5zt vár Ardrásy-
« t fiókposta, postrestanto „ftnfel- 
aidozu- jelige alatt. 31077

F k j  kapu  alatti
k é tex e r ö tszd z  tég lilb ó l  

ó p ü it  ü z le t ,  m e ly b e n  eg y  
iiitgy b e já ró , tüStwrablnlt- 
Unl és  etrv UiraUnt vn«>- 
rn lóvn l e litd ó  Kerepenl* 
u t I5». D n in otilta . 6488

F iiszer  ü zlet 
gyárak és kaszárnyák között, erős 
italméréssel 60 forint napiárulás- 
sal, mostani tulajdonosa 10 évót* 
bírja, 300 forintért haláleset 
miatt eladó, megtudható Huszárik- 
nál, Fecske-ucta 84. ajtó 6. 81868

K ávém érés
16 koronát jövedelmez tisztán 
naponta, szép lakással elutazás 
m iatt 160 forintért eladó, megtud­
ható Hussáriknál, Fecske-u. 34. 
földszint 6. 31887

K ávém órés,
Vásárcsarnok mellett. 120 liter 
kúvóbani tejfogyasztással, szép 
lakással, olcsó lakbérrel, elutazás 
m iatt eladó Búdénál, Bzövetség- 
utc.a I I . i - . -

G ipészüzlet 
vidéken nagyon jó menetein át­
adó. fim  a kiadóban. 31804

F iiszeru z le t  
t ő z s d é v e l ,  nagykörúton, sarok- 
üzlet. hol évente 90000 korona 
forgalom van, szép lakással rak­
tárhelyiség) kkel nagyon kedvező 
feltételekkel mellett visszavonu­
lás miatt eladó. Kadónál Szövet­
ség-uta 11. Budapest. 31898

D ohány lözsde-
h e ly lM jr ,  főváros legnagyobb 
közlekedési föutján, teljes beren­
dezéssel, 250 forint házbérrel, 
igen kedvező föltételek mellett 
általam átadó. Nagy Jákó, Csen- 
gery-ufea 30. 6480

K orcsm a
Józsefváros leg fo rgalm asabb  
u tcá jáb an  880 ír t bór, 2 v en ­
dégszoba es lak á ssa l napi -t.> 
fr t bevétellel súlyos betegség  
m iatt 320 fr té rt eladó. Bőveb­
bet László L-ipótuál Józsiit- 
köru t 2.>.

~ fi’ó k ilók
L ipótváros leg ré g ib b  üzlete 
m elyben naponta 160 kiló k e ­
nyér. sok vaj, tú ró , to jás és

I cle lm iáru  fogy, valam int el- 
| ad naponta 60 lite r te je t 14 

k ra jc á rjá v á!, elköltözés m init
I Són írté r t eladó. Bővebbet 

László L inóinál József-kór-

Ihohány tőzsdei
hely iség , körút leg fo rgalm a­
sabb helyen, fényesen  be­
rendezve . á tadó. Bóvelibet 
László L ipótnál József-kör-

CserooKeüzIet
a főváros legfényesebb üzlete, 
mely évente óOOO irto t tisz tán  
jövedelm ez, halá leset m iatt 
olcsiiii eladó. Bővebbet László 
L ipótnál. József-köru t 23.

F o d r á s z ü z le t
B ékósm egyc li ..előkelőbb v á ­
rosában . m elyet u tulujdonos 
evek ó(.-i b ír 120 frt évi l ,- .-  
rel akaudóun 2 legeddel dol­
gozik, havi kim utoti

komoly
be

> burm edtlig
riröl | 

id tu rrn l  I

vebbet László Linóinál. Jó - [ 
zsof k örűi 25.

SzfilócM izlet 
219 fr t l'Cf. lakas.-al napi 82 
frt. b e t „téliéi ita l m éressél 
egybekötve, csinos b e ren d e­
zéssel <•- vi'n Irto s ra k tá rra l 
potom 0 t» Írté rt eladó. Bő­
vebbe; László Lipwinál Jo- 
i.seí-köiut 25. __________

l>()ltáit.v íőzsde- 
belylH Ó gr. to.zalmas főúton, 
szép berendezéssel, olcsó Jakbér­
rel, betegség miatt átadó. Átvétel­
hez 1000 forint szükséges. Bőveb­
bet Radonul, Szövetség-utca 11. 
________  81898

VendÓKiő
a  L ipó tvárosban , éven te 600 
hektó ita lfogyasz tássa l, 2 ven ­
dégszobával, olcsó házbérrel, 
fényes berendezéssel, 500 fo­
rin tér t eladó. B ővebbet Szi- 
Iab-v N ándor ügy nöksége . Jó ­
zsef-körut is .

R'íiszcrkt i'esk cd vt  
csam cgeiizlol a  L ipótvárosban  
átlagos naponta! forgalom  200

ona. tu lajdonos 12 éve ve­
zeti, h a lá le se t m iatt ju tányo­
sán eladó. B ővebbet Fzilasj-v 
N ándor ugyuuksege , Jozsef- 
k ö rut 16. ainon

K á v í m érés
b illiá rddal, naponta 60 ko ro ­
nát forgalm az, betegség  m i­
a tt 400 forin tért eladó Szi- 
In savnál. Jozsc f-kn ru t le

15 óve fennáll, k itűnő  n a p ­
pali és jó  éjjeli üzlet, 5 bil­
liárddal. fényes berendezés­
sel, 8000 fo rin té rt eladó. Bö- 

ebbet kz ilassy  N ándor ügy­
nöksége, Józse f-kö ru t 18.31909

Pénz.

ItBHiapcsli
bnnkbizoin*ányi irodai, Kerepesi­
ül 19. ÖUrgősen közvetít bál-mi­
lyen kölcsönöket kereskedőknek 
hivatalnokoknak, állami vagy 
városi alkalmazottaknak. Válasz-
bélyeg . _____ 81905

P én z  k ö lesönt
4 korona havi törlesztésre 

k apha tnak  kereskedők, h iva­
talnokok, iparosok, postások, 
házm esterek 4 nap a Iáit, be- 
táh iázáso k ra  földbirtokra 4 
százalék  minden irányban , 
(vá laszbé lyeg i, Singer, !<•■- 
repesi-u t tv. i. Sióul.

Á llam i a lkalm azott
1

leánykájával tisztességes magános 
nőnél esetleg gyermektelen házas­
párnál, ki u leánykát lcIkiiMHöre- 
tesen gondozná. Leveleket ármeg­
jegyzéssel „Lelkiismeretes* jeli­
gével a kiadóba. _________29-: I

A ranykéz szá llod a
IV. Biégi p o s to -u te n  9. A  
Jovörös Icgrréiribb és  leje- 
o lcsó b b  sz á llo d á ja  n jo n ­
n a n  b eren d ezv e , t is z ta  
k én y elm en  szo b á k .

Házak, telkek.
B é rb e a d ó

azonnalra Egres.-y-uton bárom 
hold kert, kétszobás lakással és 
istállókkal. Cim: Kerepesi-ut 30. 
I. 1. 31830

Birtok.
B irtok elad ás

Gömörmegyében, vasútállomás 
mellett, 24‘> hoki nemesi birtok, 
n m ek  urilak. gyümölcsös é- di.-z- 
karttel övezvex'*2.iw  forintért 
eladó. Teher 22.t"Hi forint. Böveh- 
b-t egyedüli megbízottam Kadó 
Mihály urna!, fi/'-vetség-utca 31. 

V i i* <
Temecmegyében. vasúti állomás 
mellett, 790 hold, ebbel őót, hold 
szántó, 104 hold kaszáló. 109 hold ! 
erdő, szép urilak vs gazdasági j 
épületekkel eladó, a birtok ára , 
300.00) kona, amelyet 150.0 O | 
korona törlesztése.* kőiét ön ter­
hel. Bővebbet K aié M ihályeál 
Bzövetség-u. 11. 31898

< fm h a lo is i
pedálos fekete eladó. VIII. kér. 
Pál-utca 5. II. 10.

Id eá l
Író g ép  lá th a tó  író ssn l k i­
fogástalan eladó. Bteru. Tcriz-

f té & z le lü z e t í -s re
készítek vidékre is télikabá okat, 
öltönyöket, fczép Lajos riz<.ndy- 
ntca 20. 81fi 8

F é íx y K é p í s íz e á i
és m ás cé lo k ra  ha-zilá lható  k ira ­
katok olcsón eladók. Izahella- 
utea 62 -64. fényképésznél.

Z álogrédu lákat
régi aranyat, ezüstöt, é k sz e r e ­
k e t  legmagasabb árban megve­
szek, M ingrer J a k a b  ékszer­
kereskedő, Király-utca 91. 10286

4  p á r *  e s p ő

c s a k  5 k o ro n á é r t .  N. ry 
mennyiségű cipőáruk beszerzett) 
folytán, inig a I<. b t tart. h a l -  1 
l a t l a n  o lc só  á r o n  ..d.'tu.il el. i 
K- pedig! 1 p á r  fű z ő s  f ó r i l - |  
c :p o , 1 p á r  i i iz ö s  n ő i o juó,

-gélt börtulppal, továbea 1 p ó r  
e le g á n s  fé r i!  d lv a tc lp ó , 1 y jg  : 
n ő i div& toipő , nagyon csinos I

N a g y  m e g l e p e t é s !
i  ' S o h a  a z  é le tb e n  tö b b é  e z  

a lk a lo m .

5 C 0 d r b tá ! i1 f r t9 5 k r
" I .

poiito.-. ö évi jótállással éti hozzá 
' v;.!'i lánccal. D ivatos l'érfi selyem  
I nyakkendő, 3 drb ff. zfecokendő, 
I egy rcjnek férügyürá kőutánzat- 
j tai, 1 rem ek bő rer.zény . 1 remek

/ •• : y -r, 1 pár l;i ■.’> I ;  imb. 3 
roellgomb, 3'.o double arc.ny pa­
l i ütt, 1 príma nickkel iróesakög 
1 elegáns párisi női melltli (újdon­
ság), 1 pár fülbevaló simligyémánt- 
tal, 3 tréfás tárgy, nagyhatású öreg 
és fiatalokra. 20 érdekes leve­
lezőlap és még a háznál nélkü­
lözhet, ileu 400 különböző tárgyak. 
Mindezek az órával együtt, 
mely maga az összeget megéri, 
csak 1 frt 95 kr. Szétküldés után­
véttel, vagy az összeg előzetes 

beküldése ellenében:WACHTEL H. KRAKAU 67.
kléesl H ö x p o n ti SzótkU i- 

dóst rá k tá r .

teke \  SZ'

B ú t o r .

H álószoba
secesslós, szekrények nélkül, Ju- 
tányosan eladó. Képszinház-utca 
I I .  8zcli b éllel. 6482

H S iito ro k
N agy alkalm i vétel! Minden
árb an  kapható!.! T eljes háló, 
ebédlő é ,  u riszoba lierende-

\c ;tc l töft'i'ík . C ip ó  k iv i te l i  
h á z .  A . G e lb , X r a k a u .  N r. 
75. Nem tetszés esetén az áru 
kicserélhető, vagy a pénz vissza- 
adalik. A rizikó tehát ki van

jL a k  á s

P é s i z -
kölcsön könnyű vi'.ráfizetéssel 
sorsjegy >kr<>: J Ó 3 z iv 9 . -. M a­
g y a r  c ö rc s k . 34 .- , O la s z  
v ö rö sk .3 5 .- . O s z tr á k  v a r  ö sk . 
5C. . B a z i l ik a  18. 2S -03 
S z e r b  8 9 . , 3  J c l z .  0 2 0 .— 
es részvényekre, valamin' érték­
papírokra "az árfolyam 90°,o-áíg 

csupán

Fischer és Riesz bankház
2 u d a p e s t.  V I I .,  E r z s é b e t -  
k ö r ú t  9 . s z . t New-York-palota. 
Vidéki megbízások a z o n n a l  tel- 

j e s i t te tn e k .

3Ö0— 500 korona
havi jövedelmet nyújt budapesti 
bankház niiudcn állású, bárhol 

, mk s II Lövi \ \A J .
t.-c. éneimében. sorsiegyeloMk 
részlett!/ .• sro tálé  ebula * által.

l. iiii: ondok „Kz roncsé- 
ILuuO* L i-Joiivuulához, Buda­

pest, Posuuiók ISO.

1 két

E iü l f t i ik c j á r a lH
szobák klinikánál K.iecíts-utca 3. 
hetcukéut 5 koroaúci; kiadók. 
__________________________ 64£

íg y  k iadó
varrónőnek vagy gyermektelen 
házaspárnak, esetleg géphaszná­
lattal. Bulyovszky-utca 32. III. 40.

F iata l
magányos úrnőnél csinosan búto­
rozott "szoba kiadó. Gyöngytyuk- 
utca 3. Hl. 29. 31778

b a k a s i,
ellátást keres vidéki hivatalnok- 
nej ével három hóra. Jorgovich 
Százhalombattán. 813S6

K ereste tik  
egy szoba, konyha vagy dkovos- 
lakás november 1-ére. Cscngery-
utca 3. föld.'Z. 2.

K e r e s e k
kétszobás lakást azonnal vagy 
elsejére, Elemér-utca 21. füszer-
U z l e t . __________ 2*165

P ótem b er hó 1-érc
kiadó egy szép tiszta l.tkás : 
szoba, konyha, éléskamra. József-

Különféle.
C sek ély  rész let Uze- 
téare s z á ll ít ta t  k ö n y v et  

»a „ lro d n lo in ter jea sttl  
V á lla la t • KlapcMt. 2867

i A h e ly b e li  és  v ü le k i ti.sz- 
I t e l t  i , . u  . ,n á  ió te  .i.c" v i ­

liiéb e  ! N agy a liu U m i
f e s s t o r - e l a d á s i

a kgerv tze i
. Hal".

ngol
bőrgarnitúrák: ugya 

bútorok ujjal útcseréltetnek.
Készpénz- vagy kényelmes flao- 

téfi feltételek mellett.

IV„Szer.'i?a-téf8,sz,!.ein.
l.rzscb et-lcoru t 23 . nz.

Í lU ű 2 iiO tj
arany és  ezü st neműek ol­
csón aefolom eles nélkül, 

G r ü n b e rg e r  A i zi-in B é la  ö rö ­
kösei órás e s  ek3zerkeres- 
kodate Budapest, XV,. Vtkci- 
utca 30. sz. X em. 23 Haris

b a zá r .

Felöltő . . .  6 K-tól félj.
Ulster . . . 8 „
Télikabát . . 10 „ ,
Jaquet . . . 4 „
FerencJózsefkab. 6 „ .
Nadrág . . . 4 „ .
Mellény . . . I „ s
ROTHBERGER JAKAB - nát,

Kristóf-tér 2. sz.

P én zk ö le sü n t
200 korona után 4 korona ha\i 
törlesztéssel kaphatnak, Kerepesi- 
ut 65. Marton. (Válaszbélyeg).

__ ____________  ‘ 6481

K  észpénzlá S leaK it
úgy v id ék re , m in t helyben 
gyorsan  eszközlök, m inden 

hitelképes egyénnek . P rivát- 
pénzt azonnal. B ekebelezése­
ket, konv ertá láso k at 4 -os 
kam atra. T arác sk y  Foronc 
h iteliroda, P o ttenbiller-n teu  

5 /b . Y dlassbé lycg . 31904

Segély k iá l lá s !
I 'g v  boldogtalan asszony, k i ­
nek 9 élő éhező gyerm eke 
(a legidősebb 13 éves a leg­
k isebb  néhány hónapos) es 
egy ágyban  fekvő beteg  
fé rjé  van, könyörögve k ér 
jó em bereket, hogy seg ítse­
nek nyom orán. G y é re ik é i  
és szegény beteg  fé rje  éln z- 
n«k és novem ber else jén  k i­
teszik őket n fővárosi b a rá ­
to k b ó l, inéit nem  tű rik  ott 
n sok gverm eket. f im : Gold- 
berger A ntahie, G izella-ut 2. 
fővárosi h a la k b an . 4960

ÍB i4 l
Ajánlok szép és egészséges idei
dió t. Méh má i á t Jiuaann- 
n y o le  ki oná, it. Nagyvárad 
vasútállomáson utánvétel indlett. 
Vaggouvútclnél árengedmény.

<4iittm iinn Sáttu iel, > vr.r- 
v á ra d . 31896

ESsSrersdü
S in g e r  varrógépeket

I mélyen Ic.-zálUtott. szigorúan az

i l iu v l S < s  lt» K o r o n á i-  < - . I
létra 6 évi jótállással, vidékre 

J is bárhova.

' Láng Jakab isfia
v arrógép nagyraktára

Bpcsi, József-körut 41,
Fiók-Üzlet:

B f u r o & s s - t é r  -1, m x . 
N agy  á r jeg y zék  In gyen  !!
Cégünk kizárólag elsőrendű uj 
Kinger gépeket tart raktáron, 
m e l y e k  ömmae n e m  té v e s * -  
te ln iü k  holmi bécsi tucat gé­
pekkel, melyeket egyes különösen 
bécsi kereskedők különféle cifra 

nevek alatt árusítanak.

B I T T O R
k e d v e z részletfixct^ are lg  
krpbal" Sehvvarz 1.1 p ó t  és
T estv ére  butorházáhan VII. 
I lá r sf  u -u tea  3 7 . Wesselényi- 
u'.cal keresztezés.) árjegyzék 60. 

___flllér.

^ j n í r i e ö i á s  árban |

I
I 9T ké->’ii mérték után |I I  I •v. nyi.rii őszi- v . ,

C I |  teli öltönyt, felöl-I 
; av ̂ y  té lik a-l 

:ot vnlu li angol és honi I 
szövetekből I

IB erger L ipótl
férfiszabó ]I (elit mert tüv.m ftszabász) I 

I Bpest, Aggtelcki-u. 10.1.e. I I K. i •(••si-uípd ticnyillik. |

S S u t o r

A j t ó k ,  a b l a k o k ,  
z  v a s r o l l ó k  z
minden nagyságban é- formában 

olcsón kapható:
H O F F M A N N  H Ó R - n á l

V IU ., T isz a  K A lm áa-tór 4

r ^ B x le t f iz c t é c ir e  
vagy meghatározott időre szobi 
árak és legkedvezőbb fizetési 
feltételek mellett. Felvilágosítás­

sal szolgál:

LISZT iSTUÁN
U u r ln p e v t*  IV '.,

K o r o n ív l ie r e e u -u te u  i£, 
(Kigyó-tér sarkán)

E iulorrakturában.
A legújabb b u to ra lb a m u n k a l
több m int öOO képpel, k ívánatra
60 fillér ellen b é rx n e n tv a  

lcQ M attk .

lezcsl.cn
lezcsl.cn
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I A P R Ó  HIRDETÉSEK
► Levélben tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, esak a válásira ssttkséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a blrdetés ssámát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Mindem sió egyszeri beiktatása 
aenparoille betűkből 4 fillér . 
V astagabb b e tű k b ő l S fin.

fresztöaégi telefon-szám: 0 0 —12.

Apró h ird etések et
K erep esi-n t SS. 
alatt (Telefon: 54- 

k ttsp on tl Irod án k b an ,

H lo ck n er  J.
hirdetési iroda 

IV., Sütő-ntca 6. szám.
H reu er  K övérek

dohánytőzsdéje 
Teréi-körut 54. szám alatt.
D en tsch  M iüsáné

Andrássy-ut 38.
E e k ste in  Hermát

hirdetési iroda
V. kér., Fürdő-utca 4. szám.
Engrelmann Mór

dohánytőzsde
IV. kér., Kálvin-tér 2. síim .

F r a n k é  P á l
könyvkereskedése

IV. , Gróf Czlráky-féle palot: 
Kosr.uth Lajoe-utca, Kigyó-té.

(Koronaherceg-utca sarkán.)
F Ischer J . D.

hirdetési iroda
IV. , Gerloczy-utca 1.

F a lk cn ste in  Koma
könyv- és hanKszerkereskedéi 

MI8K0LCZ.
Goldbergrer A. V.

hirdetési iroda
IV. kér., Váci-utca 17. szám. 

G old ccr Jozcfln  
Andrássy-ut 50. 

G oldgruber Mór
könyvkereskedő

II. kér., Fő-utca 17. szám.
Groszraann Já<ó

fhszer- és vegyeskereskedése 
MI6KOI.CZ és környéke részér 

hirdetések felvételi iroda.
Haascnstein és Vogler

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utca 9. szám

Jam hrl k eríts
dohánytőzsdéje

Kerepesi-nt 50’ (Takarékp. épül,
KernbrrK Morállá

dohány tőzsdéje
VII1. kér., Muzenm-körat 10.

Leopold <».ynla
hirdetési irodája VB., Erzsébet-körut 54., I. en

M ossc R udolf
hirdetési iroda 

IV. kér., Fcrenciek-tero 8.
Mezei Antal

hirdetési iroda 
IV. kér., Eskű-ut 9. szám. 
Kem etsck A. J .

ujság-ámdája
IV. kér., i’ctőfi-tcr 3. szám.

Díj. Kaccl Ottó
könyvkereskedő

flaieam-körot sz. (Nemzet 
8zinház bérháza.)

R ohonczi Blona
doh&nytüzsdéjc

VI. , Andrássy-ut 4b. szám.
S ik ray  Samu

hirdetési iroda
VI. kér., Váqzi-kürut 83. szám

Sólyom  Jakab
hirdetési iroda

VI. kerület, Király-utca 28.
Sopronyi V.

, dohány nagy árus 
vUI. kér.. Kcrepesi-ut 1. » in

Szántó Mór
dohánvtűcsdéje

IV. , Kecskeméti-utca 11. ssám
Stáb  F liz

foháoytőzsdrjc Nagymező-,,. 12.
S chw arz J ó zsef

hirdetési iroda
V. kér., Marokkói-utca 4. szám.
Schönw ald F erencnó

dohányróutdi-je
H .  kér., Pereric-kArut 32. szám.

SebődI tárnia
dohánj tőzsde és poí úgyiijtőhely

V. . Lipót-kiirut 8.
Schncider-íéle tőzsde

Egyetem-tér 5.
T enezor G.tula

W k irodaív. kér., ikervita-tér 8. szám,
T oldi Lajos
konyx kereskedése 

II. kér., Pü-utca 2. szám.
W eitzrnreld J ak ab

Király-utca 1.
W in tér  é s  Xa*y

Magyar utca 6-
Minden apróhirdetés, melvet Itt 
eatc  «  rtrrtig fö ,a d n a k ,  
m.ir másnap m eg-jrlen lk  a  
B Ú IK  PESTI VAl'I.Ó-ban.

Levelezés.
A n n u sliá m !

Engem láttak. Téged nem ismer­
tek meg. Egyelőre tartózkodjunk.

81882

Mely cs in o s
intelligens fiat-al hölgy volna haj­
landó tehetséges fiatal embert 
Amerikába kisérni. Leveleket 
.Feleségűi veszem* jeligével fény­
képpel ellátva a kiadóba kérek.

2756

H ázasság i ajánlat.
• Fiatal, müveit, világlátott, izraelita 
)  magánhivatalnok vagyok. Szép 

jövővel kecsegtető, biztos, nyng- 
a díjra is jogo^itó, jelenleg 2400 
u K. évi fizetéssel javadalmazó,, 

állásom van. Nősülni szeretnék; 
miivel,, csinos, ifjú lánykát kere­
sek, kinek legalább 20.000 K. 
hozománya van. Szives ajánlato­
kat „Komoly szándék'jelige alatt 
a kiadóhivatalba kérek. Titoktar- 
ásról kezeskedem.

F riasszonyt
ki pártfogolna szerényen. Leve­
let főpostára „Phocbe 11* alatt 
e lapba jelezni. 275')

K o m o ly !
Egy a háztartás minden ágában 
teljesen beavatott leány, kinek 
némi hozománya van és örökséget 
várandó, egy 40 évet meg nem 
haladott férfit (keresztény), keres 
férjül, ki leendő feleségében egy 
hasznavehető, hfi munkatársat is 

’ keres. Csak komoly ajánlatokat 
’ ,,M am ka n e m  szégyen** e 

laphoz kérek. 4998
Fővárost vendéglős­
höz feleségül menne egv ügyes 
szakácsnő, kinek hozománya is 
van. Csakis arcképpel eUátott. 
komolyan reflektáló levélre vá. 
laszolok. Levelek .Balaton mel 
le tt' jeligo alatt a Budapeest- 
Napló kiadóhivatalába küldendők.

500.
F ővárosi

kereskedő  cég  beltag ja nő­
sülni óhajt 6000 forint hozo- 
tnánvnyal, pályázhatnak  oly 
szülök k iknek  18—20 eves le­
ányuk van. T eljes című le­
velek „ F . 6000'- a la tt a  k i­
adóba. 4693

C sinos
fiatal distingvált hölgy ú ri­
em ber ism ere tségét keresi, 
kivel szabad idejét szórako­
zásképpen eltölthetné. Biz­
tos s ik e r  je lig e  a la tt a k i­
adóba kérek . 2790
A n sen ste ln  K ároly

14 éve fennálló házasságközvetitő- 
iniézete AVcssolónyi-ntca 51. Fel­
tétlen dlskrőció. Biztos biker 
Vilaszbélyeg. 6312

B etö ltendő
állások.

F.lsőransru könyvelő,
ki a magyar és német levelezési 
tökéletesen bírja, gépírást és 
stcnografálnl tud, kerestetik. Mi­
vel ez állás pénzkezeléssel függ 
össze 5000 kor. jótállás vagy 
készpénz is megk»\eteltetik. Ira 
beli ajánlatok • jelige alatt
e laphoz küldendők. 5<>05

AIláN lkercsok
ingyen k ap já k  az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala­
m ennyi szakm abeli á llást te l­
jes cím m el közli. M egjele­
nik m inden harm adnap. Ki- 
adóhivata l: Budapest, Tcréz- 
korut 89. 10261

ISctöitcndő á llá so k
minden szakmából közölve vannak 
a X. évfolyamában álló OmaxA- 
g n s  H ird e tF s íI  K üx lön .v

. zám v ld t f k i e k n e k  i n g y e n

Budapesten, J ó s s e f -k ü r u t  0
81789

F cvclcző
kerestetik. Feltételek olvashatók 
az Or-zágos Pályázati Közlönn 
mai számiban. tízáma 40 flUcr. 
Kiadóhivatal: Budapest, Teréz- 

| körút 39. sz. 10261
PénKCárnok és  

ra k tá rito k  kerestetik. Feltéte­
lek olvashatók az Országos Pályá­
zati Közlöny mai számában. 
Szánta 40 fillér. Kiadóhiva] : Bu­
dapest, Teréz-körat 33. 10261

Állást keresők.
Mi 21 ?> 111

fehérvarrónö szakmájában telje­
sen Jártas házakhoz ajánlkozik.
. ■  -ute ■ 6 ) ázfeliiz>el .u .

O k lev e les mníom- 
g é |n - s z .  ki jelenleg szintén ily 
alkalmazásban van, helye, cserélni 
óhajtana. Cim megtudható n 
kiadóhivatalban. 5007

Tisztessé?! es  
jó raagav ise le tü , józan ólotii 
férfi szo lgának , kocsisnak 
vagy  bárm ilyen  m unkára 

a já r lk c z ik . E lsején  jön P est­
re . Címe szívességből S inger, 
Saudor-u tca 30/b. a la tt tud ­
ható m eg. 2,.t.:i

M unkát
korcs h arm adéves egyelőm! 
hallgató a délelőtti ó rák ra  
szorény fö ltételekkel. Cim: 
„P . O y.“  V III., Szerdahelyi- 
utca 12. földszint 12. 4652

K árp itos
ajánlkozik házakhoz vagy házon-
kívül olcsón ajánlkozik. Izabella 
utca 44/b. I. 18. Kohlt. 81842

Oktatás.
P oltfárisk o la i,

reáliskolai, gymná.-tumi vizsgákra 
rövidesen, biztos sikerrel előkészít 
„Gymnáziiuni tanár* Budapest, 
Csömöri-ut 9., III. 2. 6450

Zon^oratnnitónő,
ki 22 évig működött egy intézet­
ben egy koronáért ad zongora 
leckéket. Címe : „I. M.* Kertész­
utca 27. 1. ajtó 10._________4993

C orropetltor
ev . re f. vallásu harm adéves 
egyelcm i hallgató , ajánlkozik 
elökolö családhoz szerény föl­
téte lekkel. Cim: Szerdahelyi-
u tca 12. löldszint 12.___4651

4>íiniiázíiiini, reá l 
érettségire, elemi, polgári, állam- 
számvitcltani vizsgára bármilyen 
magánvizsgálatra, rövidesen fele­
lősségei előkészít : .Kerekes* 
I i o l u l n y - u t e a  S2. I .  e in .  
14. (Vidékiek ellátást kapnak.) 
Válaszbélyeget kérek. 31721

llir to k c la d á s .
X ógrádm egyében, vasú tállo­
m ás, 1023 hold, ebből 55C 
hold szántó, 69 hold kaszáló, 
300 hold erdő, szép kastély 
és a  szükséges gazdasági 
épülettel eladó. A birtok ára 
137.000 forint, teherm entes. 
Felv ilágosítássa l szolgál Radó 
M ihály, Szövetség-utca

51784

Ü zletek .
O lcsó bolthelyiségr

lakással kiadó Vili. Prater-utca 
30. 81861

K ávóesarnok
billiárddal. m ely fedezi a 
házbért, főváros legjobb, leg­
forgalm asabb u tcá jában , 3 
szobás lakássa l, olcsó házbér­
re l, 26 éve fennáll, naponta 
130 lite r le j fogyasztatik , fé­
nyes berendezéssel, 400 fo­
rin tér t eladó. Tejszállitó  250 
forinttal hozzájárul a m egvé­
telhez. Bővebbet megbízot­
tam nál, Gold M ihály, W csse- 
lényi-utca 47. 31785

F ü szcrk eresk ed ó s
fői áros legjobb, legforgal­
m asabb helyén, mely 28 éve 
fennáll, csem ege, italm érés­
sel és gyönyörű utcai lak á s­
sal egybekötve, évi forgalom  
32.000 forint, pazarfényes be­
rendezéssel cs 18.000 forintos 
áru rak tá rra l. 1400 forintért 

m egkapható. Füszerüzlet, 
italm éréssel, tőzsdével. Kő- 
b á n ja  legforgalm asabb he­
lyén, mely 26 éve fennáll, 
saját házban , évi forgalom 
21.000 forint, hnzbér 3 szoba 
lakássa l 450 forint, csinos 
berendezéssel potom áron el- 
adó. Szatócsüzlet, főváros 
legjobb m unkástájckán , 5 
szobás lakássa l, erős ital- 
m éréssel, napi bevétel 60 fo­
rint. fényes berendezéssel ol­
csón m egkapható, átvételhez 
500 forin t elegendő. Bőveb­
bet Gold Mihály fiiszerüzle- 
tek adás-vételi ügynökségé­
nél, W esselcnyt-utca 47

K aszinó
kávéház, vendéglő és mellékhelyi­
ségekkel Magyarország egyik leg­
nagyobb és legelőkelőbb megyé­
jének székv' rozéban ujcnan felé 
ultra és tel <n fttk en li  e ált 
hm  bérbeadsn’ó. Nagy -lakó 
mint mezblzott Budapest, Csen 
geri-utca 30. 643(

Vondéjxlő
Központi pályaudvarral szem ­
ben. erős saroküzlet, évente 
fogyasztatik  sör 52Ó. bor 3H0 
hektó, súlyos betegség  miatt 
fényes bcredczéssel öleséin 
óladéi. Sörgyár 600 forinttal

:zájárul a  m egvételhez, 
övebbet m egbízottam nál

Goid, W esselényi-u tca 47.
31785

B i r t o k .

II irtok  bérlet.
Borsodm egyében. vasútállo­
mástól 10 petén y ire  2000 hold 
* Id egv tagban , Amelyből 

' • bob! -z: Mó. io hold do­
hányterm ő, a többi ré t, le- 

1 • erdő. különálló öt- 
•zobás rem ek nrilak  és m eg­
felelő gazdasági épületekkel 
bérbeadó. Bői el,bet Radó Mi- 
hálynál, Szövetség-utca t i .
______________________ 31784

B Írtoketadás  
Krassó-Szörény m egy eben 

vasúti állom ás, 912 hold, eb­
ből 800 hold szántó. 76 hold 
kaszáló. 66 hold legelő, szük­
séges gazdasági épülettel el- 
adó, a birtok á ra  123.000 fo­
rint. m elvett 50.009 forin t 50 
éves törlesztése* kölcsön te r ­
hel. felvilágosítással szolgál 
Radó M., Szuvetség-utca 11. 

___ _____________ 81784
B ir to k é i ad óm

Borsodm egvében. vasúti á l­
lomás m ellett 9*0 hold. am ely­
ből 600 hold szántó, 250 hold 
kapáló és legelő, a többi 
erdő. szép űrünk  és gazda­
ági épületekkel eladó; a b ír­
ok á ra  128.000 forint, am elyet 

15.000 forint 22 éves jelzálog- 
örlesztéses kölcsön terhel. 
b:M ilágositással szolgál Radó 
M ih á ly , S z ö v e tsé g -u tc a  u .

A hirdetésekre díjmentesen ad I 
felvilágosítást a kiadóhivatal : I
V i l i . ,  K erep rsl-n t 23. sz. I

Kiadóhivatal! telefon-szám : 54—39.

H lrtokb ér lot
B orsodm egyében, vasúti á l­
lomás m ellett, 950 hold, a 
melyből 600 hold szántó, 250 
hold kapáló, a többi legelő 
és erdő nagyon szép és jó­
karban  levő u rilakkal és gaz­
dasági épületekkel bérbeadó. 
Bővebbet Radó M ihálynál.
Szövetség-u tca _11.______ 31784

K irtokcladás. 
Iíevesm egyében . vasúti állo­
m ás, 1910 hold, ebből 90 hold
rc t, 300 hold I. szántó, l! 
hold II. szántó, 140 hold h 
gt ló, a többi erdőség, gyi 
nvörü kastély  és a  szüksé­
ges gazdasági épületekkel 
eladó, a birtok á ra  240.000 
korona, teherm entes, fe lv ilá­
gosítást -nyújt Radó Mihály 
Szövetség-utca 11. 31784

P én zk ö lcsön t
m indenfélét, kezes nélkül és 
kezessel; banktó l gyorsan; 
privátpénzt azonnal, valam int 
házra, földre négyeskam atra . 
I., I l-ik , esetleg I l l- ik  hely­
re  gyorsan  elin téz R osenberg 

bankképvise lete, G aray-tér 
2. 5 álaszbélyeg. 6479
G yors p én zk ölcsön . 

Bármily természetű kölcsönt köz­
vetitek. Sorsjegyekre, biztosítási 
kötvényekre, részvényekre azon­
nal, Németh, Bálvány-utca 20. 
Válaszbélyeg. (Ügynökök felvétet- 
nek.) 81788

P én zk ö lcsö n t
közvetítek előnyös fe lté te lek  
m ellett, k ív án a tra  házhoz m e­
gyek . Löbl L ajos, H uszár- 
utca 5. 6477

P én zk ö lcsön
gyorsan kapható Szilágyi bank­
bizományi cégnél, minden irány­
ban Jozsef-körut 60. (Válasz­
bélyeg., 6472

B ú t o r o k .

P é n z .
Szem élyidtől

k ö lc sö n t  200 koronától kezdve 
bármilyen összegig bankból há­
rom nap alatt. Priváttól 24 óra alatt 
megszi-rzck heti, havi vagy ne­
gyedévi törlesztésre, továbbit 
földbirtokra házakra telkekre 4o,o 
kamatra M arton H en rik  

Rottenbiller-utca ö/c (válaszbé­
lyeg.) 6469

P én zk ö lcsö n t
gyorsan folyósítok minden irány 
han I ilte lk ép ea  egyéneknek 
40u koronáig keses> n é lk ü l  
azonfelül kezessel magas fizetés

n y n g d ifln l b iró k k n l  
előjegyzésre 10—25 évié. Továbbá 
In g n tln n o k ra  4 százalékra 
10—70 évi törlesztésre. K irá ly  
Jtfznef b a n k k ép v ia e lö , 

Itudnpeat. K erepeai-nt 60. 
sz . fö ld sz in t  11. (Vúlaaz- 
b é ly eg .)  6260

P én zk ö lcsö n  
n.agánpénz diszkréció m el­

lett, minden joggal biró ipa­
ros és kereskedőknek 24 óra 
ala tt, gavallér- és m ágnás- 

ói,ókat leszámítolok 4* óra 
ala tt, bankkölcsönt kieszköz- 
lök 4 korona havi törlesztés­
sel. katonatisztek , állam i-, 

m egyei-, városi-hivatalnokok, 
papok, tanítók, földm ivesek, 
gazdálkodók és m inden hi­
telképes egyénnek, konver­
tálok, földekre I., II ., III. 
helyre 10—70 évig  4®<-ra. 
Forduljon bizalommal I’adó 
bankhizományoshoz, Szövet­
ség-utca 11. (V aiaszbélyeg.)

31678

P én 7k ö ícsön ök et
titok tartással 24 óra a la tt ki- 
eszközlök kezes nélkül is, to ­
vábbá betáblázásokra 70 évi 
tö rlesz tésre 4-es kam atra. 
Váltó- é« táre th ite l k e resk e­
dőknek, iparosoknak minden 
irányban . Alsó-Erdősor 5. 

Nagy. Válaszbélyeg. 31215 
PéfirAölrftíin 

földbirtokra, házakra , v illák­
ra . köztelkekre 4 ’ -ra. Szó- 
m élyhiiel levonás nélkül, 4— 
5 évi törlesztésre 6 ' -ra. T iszt­
viselői kölcsönök 5 -2 5  évi 
törlesztésre kezes nélkül. 

Sem m ifée elököltség. Gyors 
elintézés. Biztosítási iroda, 
D ohány-utea 68. É rtekezés 5
—7.__________ _________  6377

t^'rlosztésos liö l-  
csönuol rendezheti drága- 
kam atú több tételű adóssá­
gait m indenki. 4 ‘ -os kölcsö­
nöket lé- 65 évi visszafize­
tésre . földbirtokra 'én koro­
nától kezdve. L akházakra ói­

kul, -45
évi vi»sznfizctésre. Szomóly- 
kölcsöuókel hitelképes eg y é­
n e k n e k  f .  or.«a„. d i 'z k r - tc n . 
elönvös. különféle módozatok 
n ellett I.' vetít a Budapesti 
H itelforgalm i Inlózct, Rózsa- 
utca 10. szám. (V álaszbé- 
b;ég.)_________ _____ ____ 6473

W n ik ö íc ifö n
minden irányban állami, megyei, 
városi tisztviselőknek. K ntonn- 
(Iszte lin e li. papoknak, taná­
roknak. Fizetés és nvugdijelő- 
t e f  'rA.re 10 25 évi törlesztessél 
kö tetenénvre (Táltó n-m kelli. 
AvonKis ül iparosoknak, gszdál- 
fcodól nal> nU nilen h ite lb e -  
pea egyénnek 200 koroná'. I f. 1 
jel 1,4 I m m u n  havi törlesztésre. 
K laknrnnltiink is. ha nagv- 
korit ságnklg k- Ilő fedezetet nyúj­
tanak valtóia. lá o n v e r tA Íu ít  
birtok és házkölesünöket 10—00 
évi törlesztéssel. K in ek  birto­
kait drága kamatú kölcsön terheli, 
azokat k.cserélem 4 szazai kra. 
M in denki bizalommal forduljon 
hozzám, mert ha csak egv kicsit 
is hitelképes sikeresen járok n1 
Ügyet,, n. Knváts> Em il bnnk- 
k ép vliselrte . Budapesten, Má­
tyás-,<r 11, ajtó 13. Válaszbél-eg 
csatolan^é 81795 1

Nyomatott a Budapesti Napló kftrforgógópeiu b.

fin to ro k
h á ló szo b á k , eb é d lő k , l e g ­

o lcsó b b a n  k a p h a tó k .  
W lrtaehafter F eren cn é l.  
VII. Dob-u. 94. 2735

Á rverések rő l
uraságoklól vásárolt többféle háló­
szobák, ebédlők, rézbutorok, urf- 
szoba és szalon tllkörszekrény, 
Íróasztalok, díványok, székek, 
asztalok, perzsaszönyegek, elő­
szoba és konyha berendezések 
olcsón, darabonként is eladatnak. 
8zöveGég-u,ca 2« a Barth. 6378

B c ra k tó ro zn n k
pénzolöloggel bútort, zongo­
rá t, hintót, á ru ,, varrógépet, 
k e rék p árt stb. Szállítási, b i­
zományi és beraktározás! 
iroda, K em niczer-utca 7. T e ­
lefon 81—54. 6459

fin to ro k ,
hálószobák, ebédlők, sző n y eg -  
d ív á ito k  és egyes darabok 
készpénzért és rész le tf iz e ­
tésre  olcsón eladatnak, Vörös- 
tnsrty-u. 31. sz. 2757

Szép szobabutor
díván, kihúzó asz ta l, izé k ek , 
csipkefüggönyök olcsón el­
adók. Vas-utca 11. ajtó  1.

Különféle.
I s in k

pálinkafőző-, mosó- és laka- I 
rf k'.iizhely-üstök a  leg.dusób- | 
Lan beszerezhetők Nagv Pál 
rézm űvesnél, Csengery-utea i

2513 |
Fodrásznő

endkirűl Ügyes, ismeret-ég hiá­
nyában ezúton ajánlkozik. Özv. 
Waldné, VI., Vöiösmarty-utca 48. 
II. 21.

F l a d ó  !
Teljes szobaberendezés bú­
torokkal együtt bármily 
•lfogadbató  árban. Főher­
c e g  Éándor-utca 30 B, I. om.
"T._____________ 41.45

C sem eg csző llő t!
-fakosarankint négy koronáért 

b é r m e n te s e n  zá lllt: M. r z  
ándor. Nagyváraim. 31 -oo

l r o ? c p
kifogástalan, olva>bntó Írással, 
sl g használt, olcsó áron eladó. 
Megtekinthető délután 2—5-ig. V. 
Nagv korona-utca 12. II. emelet

_____________________ 61641
H a risn yák

o lc só n  és  jó l  k ö t te tn e k  
HZépen fe je l,é tn e k .

\ép M zln liáz-utn  31. I. 14. 
Kívánatra a munkáért elküld.

1342

V ásároljon
H zttvetm nrndéliot öltö-
ivökre, felöltőkre női aljakra 

K le in  fis. posstó üzletében 
A k ácfa-u . 65 . Címre ■ , 
Ügyelni. 27C3

Ir g a lo m !!!
Egy eyászbabor ült özvegy, ki 
fentartóit, viruló ke, felnőtt gyer­
mekét elvesztette és mos, minden 
támasz és segítség nélkül áll, 
kéri a jószívű emberbarátokat 
könyörüljenek meg rajta és 
mentsék meg kegyes adományaik­
kal a végpusztnlástól. Cim Ttiurzó 
•lolán. Hl., Határ-utca 4, I. fi.

k n k nozzslrt  
l le k s e r r e l  5 k iló s  bödön - 
n e l K. 5.SO flll.-órt k ü ld  
l ln s k o v l,  lz* ó  B u d a p est. 
M árton-,itea  31292

Ok lc%clc»
szülésznő tanácso.t segélyt nyújt 
lakásán, mindenkor szülönö, fo- 
fogrtd. Aradi-utca 32. Földszint 1. 
[»edlnsi’xvné. 8188.3

BÚTOR
leszállított árakon készpénz­

ért vagy h ite lb e  In 
H itel-osztá ly  

Kényelmes beosztással
8 0 0 .— K .  JS 1 5 .— K . 
0 0 0  —  ,  5 2  3 0 .—  .

1 0 0 0  —  .  ő 5  5 0  —  .  

negyedévi részletekben  
banknál törleszlhető 50 o ár­
m egtakarítás. Tisztviselők­
nek különösen ajánlható.
BARTÓK FARKAS

bútorkereskedő
===== BUDAPEST. ===== 
V., Külső Váczi-ut 12. sz.

Albnmirjegyzék 60 fillér.

= BÚTORZ
mindennemű, mélyen le s z á l l í ­

tott árban
s ü r g ő s e n  e l a d ó .
Stelnbcrger Manó bútor- 
iparosnál, Teréz-körút 4 0

behozat, j 
lu  | Legjobb, jóizU áru- 

m e - ért kezeskedtetik. m e J  
Bérmentve elvámolva utánvé*

k ilo  4< b
S a n to s ,  kiválasztott ... frt 5 .35
S a lv a d o r ,  zöld .........frt 5 .85
A r a n y  J á v a .  sárgás... frt 6.20 
G y ö n g y k á v é . legfln. frt 6 .62 
C u b a , kiváló finom ... frt 6.75 
C ey lo n , kékeszöld . . . f r t  7.10 
P o r to r ic o ,  nagvszemU frt 7 .20 
C u b a -g y ö n g y  legkiv. fin. 7.70 

Kimentő árjegyzék ingyen.

Giovannini és Társa
Fiamé, postafiók 133. A. 1.

Ügynökök
bármely szakmából, helyben 
és vidékén, kik a most ki- 

bocsájtott

Erzsébet Szanaíoriuni
részle,ivek alapján való el- 
dásával foglalkozni óhajtanak, 
magas jutalékot, megfelelő 
munkás-ág esetén fix fizetést 

kapnak

Schön és Breitner
h n n k liá z

n r  i> a  p  e  s  t , 
V II. E rzséb et-k öriit 56.

Bámulatos olcsó!
öOOdrbékszsrésdisztárgy

csa k  3 ’SO korona
(3 25 Márka). Egy pompás ara­
nyozó-, 36 óráig jaró Priicisjo- 
Anker-éra lánccal együtt, pontos 
jár:i--«al. amelyért 3 évi jótállást 
vállalunk. 1 flrb gyönyörű selyem 
úri nyakkendő, 3 drb igen finom 
zsebkendő. 1 drb férfi gyűrű 
utánzói, drrigakóvel, I drb szivar­
szipka borostyán szopókával, 1 
drb elegsps női melltQ (UJ1), I 
dih pompás z.-eb toilcttUkör, 1 
drb gyönyörű pénztárca, 1 drb 
rseb -, í  pár kézelő gomb, 3 
drb ingeid gomb mind double 
arany, patent zárral, 1 drb gyö­
nyörű képalbuni, tartalmazza a 
világ 86 legszebb képét, 5 drb 
nevettető, örege, és ií.iit szóra- 
kcstató játékszer, 1 i’rb leve- 
lezókönjrv. 20 drb Írószer és még 
4t*t drb'különböző t -rgy, amely

bán i
Mindez az órával együtt, amely 
egyedül is megéri ez, a P>nzt
CNnk 3 k o r o n a  **O fillér
(3.25 Márka). PzétkOhh s postán 
utánvétellel, vagy a r  ’z

leges bekltldese mellet,.
K . U H I 3 A . C H

áruháza
R K  4 K H  Wr. 73 A. 
Fig-yeleiube! Kein tetszó dol­

gokért a pénzt visszaadom.

IHilttjpk.
szülésznő, m asszirozónő, ta ­
nácsosul szolgál és m asszíro­
zást elfogad házaknál. Kocs- 
komóti-utca 8. löldszint 4. . ■2636 1 n/a.

IlajleNtő léfsu.
r.gy.-zi'itl fésűié*, által az o.--. 
vagy vörös hajat az ö k é re . b a r ­
n á r a ,  vagy fo k o té r e  f e s t i !  
Teljesen ártalmatlan I Eveken a, 
használható! Ezerszámra van 
használatban. Darabja 5 k o ro n a . 

Megrendelhető : 
BCHÜLLER-nél, Bécn, 

K n r x b a u e r g a a a e  Nr 4

zilórd-utca 9,

MI6KOI.CZ

